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نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

مشــروط کردن صــادرات محصولات معدنی بــرای جلوگیری ///
از خام فروشــی طی ســال های اخیر به طور جدی در دستور کار 
متولیــان این بخش قرار داشــته، به طوری کــه صادرکنندگان 
محصولات معدنی برای صادرات ملزم به »تامین نیازهای داخلی 
کشــور«، »پیگیری ارز حاصــل از صــادرات« و »جلوگیری از 
ارزان فروشــی محصولات صادراتی« شدند؛ شروطی که حال به 
گفته سرپرســت وزارت صنعت، معدن و تجارت موجب شده تا 
صادرات »ســنگ آهن خام« در چهار ماهه ســال جاری نسبت 
به مدت مشابه پارسال کاهش چشمگیری را ثبت کند. براساس 
 آمار اعلام شده تا پیش از سال 98 به طور متوسط سالانه حدود

 22 میلیون تن ســنگ آهن خام از کشــور صادر می شــد که 
ایــن رقم هم اکنون به کمتر از 3 میلیون تن رســیده و متولیان 
 این بخش امیدوارند بــا تداوم این روند، این میزان نیز به زودی

به حداقل ممکن برسد.
مقام معظم رهبری در دیدار ویدئو کنفرانس اخیر با هیات دولت 
ضمن انتقاد از »خام فروشی و صادرات فله ای مواد خام« تاکید 
کردند: »خام فروشی در سنگ های معدنی قیمتی و فرآوری آنها 
در خارج و بازگرداندن به کشــور با چندین برابر قیمت، از جمله 
مواردی اســت که نشــان می دهد باید در این زمینه کار جدی 

صورت گیرد«. 
دکتر ســرقینی با اشــاره به این فرمایشــات مقام معظم رهبری 
گفت: از ۱8 مورد تذکر و موارد نگرانی ایشــان، به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم ۱2 مــورد به وظایــف و خدمــات وزارت صمت 
باز می گــردد؛ در ایــن مــدت اقدامات متناســب در این خصوص 
مانند خام فروشــی که یکی از موارد مطرح شــده از ســوی ایشان 
بوده، انجام گرفته اســت و البته در تلاش هستیم نتایج حداکثری 
در این موارد حاصل شــود. بر اســاس گزارش های آماری، تولید 
چهار ماه نخســت محصولات منتخب صنعتی و معدنی در ســال 
جاری، نســبت به مدت مشابه ســال 92 که شروع دولت دوازدهم 
 بود از رشــد فزاینده ای برخوردار شده؛ به نحوی که در فولاد خام،
 80 درصــد رشــد، در تولید مس ۵7 درصــد، محصولات فولادی
3۴ درصد و شمش آلومینیوم 23 درصد رشد به ثبت رسیده است.

از ســوی دیگر، فولادســازان ایران در 6 ماه نخست سال 2020 
میلادی بیشــترین رقم رشــد تولید جهان را بــه نام خود ثبت 
کردنــد، این را آمــار انجمن جهانی فولاد نشــان می دهد. این 
انجمن در گزارش ماهانه خود، آمار و ارقام مربوط به 6۴ کشــور 
تولید کننده فولاد جهان در ماه ژوئن و 6 ماه نخست سال 2020 
را بررسی کرده است. طبق گزارش این نهاد، تولید جهانی فولاد 

خام در ماه ژوئن 2020 برابر با 3/ ۱۴8 میلیون تن بوده اســت. 
این آمار نشــانگر کاهش 7 درصدی میزان تولید نسبت به ژوئن 

سال گذشته است.
ایران در میان کشــورهای تولیدکننده عمده جهان در شش ماه 
نخست سال 2020 بیشــترین میزان افزایش تولید را نسبت به 
شش ماه ابتدایی سال 20۱9 ثبت کرده است. این امر در حالی 
رخ داده است که در میان تولید کنندگان بزرگ جهان تنها ایران، 
ویتنام و چین عملکردی مثبت داشته اند و سایر تولیدکنندگان 

اصلی همگی با کاهش تولید مواجه شده اند.
از نتایــج این عملکرد، تولید رقابتی در بــازار داخلی، رونق بازار 
فولاد در ایران و از سوی دیگر طبق اعلام انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران در بهار ســال جاری به طور متوســط 6/ 6۴ درصد 
کاهش واردات در زمینه مقاطع طویل فولادی از جمله تیرآهن، 
میلگرد و نبشی و ناودانی و سایر مقاطع فولادی داشته ایم که این 
امر نیز می تواند نشان از بهبود و تکمیل زنجیره ارزش در صنعت 
فولاد کشور و بلوغ بیشــتر این صنعت و از نتایج افزایش تولید 

فولاد خام شرکت های ایرانی باشد.
در 6 ماهه نخست سال جاری میلادی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته میلادی به رغم شیوع ویروس کرونا و کاهش تولید فولاد 
بسیاری از تولیدکنندگان بزرگ جهان، ایران رکورد خیره کننده 
رشــد 2/ ۱0 درصدی را ثبت کرد کــه بالاترین افزایش میزان 
تولید در میان تمام کشورهای تولید کننده جهان است که ماهانه 
حداقل ۱00 هزار تن فولاد خــام تولید می کنند. در واقع ایران 
 بالاتر از چین و ویتنام بیشــترین میزان افزایش تولید فولاد در

6 ماهه نخســت سال جاری نسبت به مدت زمان مشابه در سال 
20۱9 را ثبت کرد. جالب تر آنجاســت که تنها این ســه کشور 
توانســتند تولید خود را در این مدت زمان و همزمان با شــیوع 
کرونا افزایش دهند در حالی که تمام تولیدکنندگان عمده جهان 

درگیر کاهش تولید شدند.
امید می رود با حمایت دســتگاههای قانونگذار و سیاست گذار 
در کشور، ثبات در سیاست های مرتبط با بخش معدن و صنایع 
معدنی، رفع موانع و چالش های سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
 جذب سرمایه گذاری خارجی در این حوزه و اعمال سیاست های 
تشویقی مناسب، شاهد پایان  خام فروشی مواد معدنی، تکمیل 
زنجیره هــای  ارزش در این بخش، تولیــد محصولات با ارزش 
افزوده بالاتر، افزایش اشتغال در زنجیره صنایع معدنی در کشور 
و افزایــش درآمد ارزی حاصل از صادرات محصولات این صنایع 

در کشور باشیم.

نعمت اله شهبازی
مدیرمسئول

شمارش معکوس برای پایان 
خام فروشی در زنجیره فولاد
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حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی 
بــه مناســبت هفته ی دولــت در ارتبــاط تصویری با 
رئیس جمهور و اعضای دولت، ســال آخر فعالیت دولت 
دوازدهــم را فرصتی خوب برای افزایــش خدمات در 
حوزه هــای مختلف خواندند و با بیــان نکاتی درباره ی 
مســائل مهم اقتصادی همچون تولید، سرمایه گذاری، 
ارزش پول ملی و نیز فضای مجازی، تأکید کردند: باید با 
جدیت کامل، موانع تولید را رفع و برای حل مشکلات، 

همت بیشتر گماشت.
رهبر انقلاب اسلامی حادثه ی عاشــورا را قله ی جهاد، 
فداکاری و شــهادت نامیدند و با اشاره به مصادف شدن 
هفتــه ی دولت با دهــه ی اول محــرم افزودند: مبنای 
هفته ی دولت نیز جهاد و شهادت است، چراکه رجائی 
و باهنر با مجاهدت مســتمر، سخت کوشی و تلاش در 
هنگام هجوم و محاصره ی مشــکلات، خودداری کامل 
از پیگیری منافع شخصی، و پرهیز از چهره سازی برای 
جذب نظر مردم، خود را شایسته ی پاداش بزرگ الهی 

یعنی شهادت ساختند.
ایشــان با اشــاره بــه خبرهــای بــزرگ و مهمی که 
رئیس جمهور و اعضای دولت در گزارشهای خود اعلام 
کردنــد، افزودند: هفته ی دولت فرصت مناســبی برای 
تبیین و اطلاع رسانی خدمات اعضای دولت و نقد نقاط 
قوت و ضعف است که دولت باید بیش و پیش از دیگران 

به نقد درونی بپردازد.
حضرت آیت الله خامنه ای به دولتمردان توصیه کردند: در 
گزارشهایی جامع و صادقانه، آنچه توانستید و آنچه قرار 
بود اما نتوانســتید را برای مردم بیان کنید که مردم از 
این گونه گزارشهای صادقانه، خرسند و امیدوار میشوند.

رهبر انقلاب، ســال آخر فعالیت دولت را فرصتی قابل 
توجه و از جهات مختلف بسیار مهم برشمردند و گفتند: 
هرچه میتوانیــد از فرصت آخر برای خدمت به مردم و 

کشور استفاده کنید.
حضرت آیت الله خامنه ای در همین زمینه با اشــاره به 
مشکل جدی مسکن در کشور گفتند: دولت قول ساخت 
600 هزار واحد مسکونی در آخرین سال فعالیت را داده 
است که تحقق این قول میتواند در زمینه ی حل مشکل 

مسکن مؤثر باشد.
ایشــان افزودند: تلاش کنید در یک ســال باقی مانده 
کارهای اساســی و بزرگی برای دولت بعــد به یادگار 
بگذارید که »اصلاح ساختار بودجه، نظام بانکی و نظام 

مالیاتی« جزو این گونه کارها است.
»پیگیــری و تلاش جدی برای اجرای قولهایی که داده 
شــده« از جمله طرحهای هفتگی وزارت نیرو، سیاست 
پالایشگاه ســازی برای جلوگیری از صــدور نفت خام، 
تقویت شــرکتهای دانش بنیان، ادامه ی کارهای خوب 
علمی و بهداشتی و درمانی که در مقابله با کرونا انجام 
شــده، و افزایش تولید از دیگر توصیه های مؤکد رهبر 
انقلاب به دولت برای ســال آخر فعالیت بود؛ سالی که 
به هیچ وجه نباید دولت به صورت وقت اضافه به آن نگاه 

کند.
بخش دوم ســخنان رهبر انقلاب اســلامی در ارتباط 
تصویری با هیئت دولت به مسائل اقتصادی اختصاص 
داشت.ایشــان بار دیگر تولید را مادر و کلید اصلی حل 
مشکلاتی نظیر »اشتغال، معیشت، تورم و کاهش ارزش 
پول ملی« خواندند و تأکید کردند: باید هرچه میتوانید 

در این زمینه ها کار و تلاش کنید.

رهبر انقلاب، رفع موانع تولید را از وظایف اساسی دولت 
برشــمردند و گفتند: البته رفع برخــی موانع از جمله 
تحریــم یا ندادن پول فروش نفــت ایران، تحت اختیار 
دولت نیســت اما بسیاری از موانع درونی است و باید با 

جدیت آنها را رفع کرد.
ایشــان »واردات بی رویه« را که باعث شــکایت مکرر 
تولیدکنندگان و حتی ورشکســتگی برخی از آنها شده 
است، بسیار خطرناک خواندند و افزودند: واردات لوکس 
نیز از جمله موانعی است که دولت باید آنها را از سر راه 
تولید حذف کند.حضرت آیت الله خامنه ای »جلوگیری از 
قاچــاق« را با همکاری قوای مجریه، قضائیه و نیروهای 
مسلح، تسهیل کننده ی تولید دانستند و گفتند: استفاده 
از ظرفیت نهضت قطعه سازی که بخصوص در نیروهای 
مســلح ایجاد شده اســت، میتواند بخش قابل توجهی 
از نیازهای تولیدکننــدگان را تأمین کند، بویژه اینکه 
متخصصان داخلی توانســته اند قطعات بسیار ظریف و 

پیچیده را نیز تولید کنند.
رهبــر انقــلاب، »رفــع ناهماهنگی هــا در ســطوح 
پایین دســتی« را برای افزایش و جهــش تولید، مهم 
برشــمردند و گفتند: در گزارشــهای خبری تلویزیون، 
برخی تولیدکنندگان از ناهماهنگی های عجیب و غریب 
در گرفتن مواد اولیه ی مــورد نیاز گله میکنند که اگر 
وزیر مربوط به محض دیدن این گزارشها پیگیری کند، 
بسیاری از این مشکلات ظرف مدت کوتاهی قابل حل 
اســت.»رفع پیچ وخمهای عجیب اداری در دادن مجوز 
تولید« و نیز »حل مشکل تسهیلات بانکی« دو توصیه ی 
آخر رهبر انقلاب به اعضــای دولت در بحث مهم رفع 

موانع تولید بود.

در دیدار ویدئو کنفرانسی رهبر معظم انقلاب اسلامی با هیئت دولت مطرح شد:

 ضرورت کار جدی در زمینه
خام فروشی مواد معدنی 
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رهبر انقلاب اســلامی در ادامه ی سخنانشان درباره ی 
مسائل اقتصاد کشور، به موضوع »خام فروشی و صادرات 
فله ای مواد خام« اشــاره کردند و گفتند: خام فروشــی 
در ســنگهای معدنی قیمتی و فرآوری آنها در خارج و 
بازگرداندن به کشور با چندین برابر قیمت، فروش خاک 
جزیره ی هرمز، فرآوری نشدن زعفران جنوب خراسان 
و خرمای مناطق گرمسیری، از جمله مواردی است که 
نشان میدهد باید در این زمینه کار جدی صورت گیرد.

ایشان افزودند: چندی پیش، پیشنهادی برای تشکیل 
کارگروهی از جانب رؤســای سه قوه جهت شناسایی و 
برطرف کردن موانع تولید مطرح کردم و با استقبال سه 
قوه هم مواجه شد که باید هرچه زودتر تشکیل شود و 

کار خود را با جدیت آغاز کند.
رهبر انقلاب اســلامی یکی دیگر از موضوعات بســیار 
مهم اقتصادی را مسئله ی »سرمایه گذاری« برشمردند 
و تأکید کردند: متأسفانه در سالهای اخیر، سرمایه گذاری 
در کشــور دچار اختلال شــده و در ایــن زمینه عقب 
هســتیم که برای برطرف کردن این مشکل، ابتدا باید 
ســرمایه گذاری های کلانی که در کشــور رها شــده و 
یا کُنــد پیش میروند، احیا شــوند و هیچ طرح بزرگ 

سرمایه گذاری، بلاتکلیف نماند.
حضــرت آیت الله خامنــه ای با تأکید بر لزوم تشــویق 
ســرمایه گذاران بخش خصوصی، خاطرنشــان کردند: 
بخش خصوصی دارای امکانات فراوان و نقدینگی لازم 
است و باید از طریق برطرف کردن مشکلات مالیاتی و 
مجوزها و همچنین تسهیلات بانکی، بخش خصوصی را 

به سرمایه گذاری ترغیب کرد.
ایشان با اشاره به اهمیت موضوع »هدایت نقدینگی به 
ســمت تولید« گفتند: در سال 97 و در دیدار با هیئت 
دولت پیشنهاد تشکیل یک هیئت متخصص شبانه روزی 
برای یافتن روشــهای هدایت نقدینگی به سمت تولید 
مطرح شــد که اگر این هیئت تشکیل نشده است، باید 

هرچه زودتر شکل بگیرد.
رهبــر انقلاب اســلامی »تقویت ارزش پــول ملی« را 
موضوعی بســیار مهم و در ارتباط مســتقیم با تولید و 
تقویت بنیه ی اقتصادی کشــور و بهبود معیشت مردم 
دانســتند و افزودند: در کنار اقدامــات بلندمدت برای 
تقویت ارزش پــول ملی، برخی اقدامــات کوتاه مدت 
نیز ضروری اســت که از جمله ی آنها برخورد جدی با 
اقدامات بدخواهانه و سودجویانه برای کاهش ارزش پول 

ملی است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به اعلام دولت مبنی بر 
بازگردانده نشدن 27 میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات 
گفتند: ممکن است بخشی از این ارزها به دلایل منطقی 
هنوز بازگردانده نشــده اما با موارد سودجویانه همچون 
واردات کالاهای لوکس یا خرید ملک در خارج از کشور 

باید برخورد شود.
ایشــان بر لزوم هماهنگی دســتگاه های اجرائی برای 
تصمیمــات اقتصــادی تأکید کردنــد و با اشــاره به 
تصمیم های نســنجیده ی برخی دســتگاه ها، افزودند: 
البته بانک مرکزی فعالیتهای خوبی را آغاز کرده است 

و همه ی دســتگاه ها باید به آن کمــک کنند تا بتواند 
اقدامات خود را به سرانجام برساند.

رهبر انقلاب اسلامی یکی از موارد ضروری برای برطرف 
کردن موانع و ایجاد اصلاحات ســاختاری را »راه اندازی 
سامانه های اطلاعاتی و اتصال این سامانه ها به یکدیگر« 
برشمردند و با یک تذکر مهم، سخنان خود را درباره ی 
مسائل اقتصادی کشور به پایان رساندند.حضرت آیت الله 
خامنه ای گفتنــد: اقتصاد کشــور به هیچ وجه نباید به 
تحــولات خارجی پیوند بخورد، زیــرا این یک خطای 

راهبردی است.
ایشــان تأکید کردند: نباید برنامه ریزی اقتصادی برای 
کشــور، معطل لغو تحریمها یا نتیجه ی انتخابات فلان 
کشــور شــود. باید بنا را بر این گذاشــت که تحریمها 
به عنوان مثال تا ده سال دیگر ادامه دارد؛ بنابراین باید بر 
ظرفیتها و امکانات داخلی تمرکز کرد، البته ممکن است 
آنهــا تصمیمات خوب بگیرند کــه در آن صورت از آن 
استفاده میکنیم اما مسائل اقتصادی کشور نباید موکول 

به تحولات خارجی شوند.
رهبر انقلاب اســلامی در بخش دیگری از سخنانشان، 
موضوع فضای مجازی را بســیار مهم خواندند و گفتند: 
ما هم اهمیت فضای مجازی را و اینکه بخشی از زندگی 
مردم شده است، قبول داریم اما بحث ما در مورد فضای 
مجازی این اســت که این عرصه از خــارج مدیریت و 

هدایت میشود و ما نمیتوانیم مردم را بی پناه رها کنیم.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه عوامل مسلط 
بین المللی در فضای مجازی بشــدت فعال هســتند، 
افزودند: تأکید مکرر بر شبکه ی ملی اطلاعات و تشکیل 
شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی و شرکت رؤسای 
سه قوه در آن، به همین علت است اما متأسفانه اهتمام 
لازم به این موضوع نمیشود.ایشان گفتند: شبکه ی ملی 
اطلاعات اجزایی دارد که این اجزا از زمان بندی ها عقب 
هستند.رهبر انقلاب اسلامی در ادامه خطاب به همه ی 
مسئولان و دســت اندرکاران کشور یک توصیه ی مهم 
کردند: خدمت در نظام اســلامی دارای ارزش مضاعف 
اســت که باید قدردان آن باشــید، چراکه خدمت در 
جمهوری اسلامی کمک به رونمایی از الگوی اسلام برای 
جامعه ســازی و مدیریت جامعه است، بنابراین اهمیت 

مضاعف دارد.

حضــرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به ناکامی مکاتب 
مختلف بشــری برای اداره ی جامعه، از آمریکا به عنوان 
یک الگوی واقعاً شکســت خورده یــاد کردند و گفتند: 
ارزشهای بشری مانند سلامت، عدالت و امنیت از همه 
جا بیشــتر در آمریکا لگدمال میشود؛ فاصله ی طبقاتی 
در آنجا وحشتناک اســت؛ تعداد و نسبت گرسنگان و 
بی خانمان ها در آمریکا از کشورهای متعارف دنیا بیشتر 
اســت؛ طبق اعلام صریح رقبا در کارزارهای انتخاباتی، 
یکی از هر پنج کودک آمریکایی گرســنه است؛ ضمن 

اینکه ناامنی و آمار جنایت در آمریکا بسیار بالا است.
ایشان افزودند: علاوه بر این مشکلات داخلی و مدیریتی، 
قتل، جنگ افروزی و ایجاد ناامنی جزو کارهای رایجِ امروز 
آمریکایی ها در سوریه، فلسطین و یمن و قبلًا در عراق، 
افغانســتان و مناطقی مثل ویتنام و هیروشــیما است.

صرهبر انقلاب اســلامی حضور افرادی در رأس آمریکا 
را که مایه ی تحقیر آن کشور هستند، نشانه ی دیگری 
از شکســت الگوهای بشری و آرمان شهر رو به انحطاط 
غرب زده ها برشــمردند و گفتند: الگوی مستقل اسلام 
برای نظام سازی و جامعه ســازی بر سه پایه ی »ایمان، 
علم و عدل« اســتوار اســت، البته ما در هر سه عرصه 
عقبیم اما در جمهوری اسلامی شعارها و جهت گیری ها 
بر این اســاس بوده و الگوهای انسانی آن نیز شهدایی 
مانند بهشتی، مطهری، باهنر، رجائی و سلیمانی هستند.

حضرت آیت الله خامنه ای خطاب به مســئولان تأکید 
کردند: عملکرد شــما میتواند این الگوی برجسته را در 
چشــم مردم جهان تبلیغ کند و علت دشمنی و ترس 

مستکبران از جمهوری اسلامی همین مسئله است.
رهبر انقلاب اسلامی در بخش پایانی سخنانشان با اشاره 
به فرازی از ســخنان امیرالمؤمنین علی )علیه السلام( 
مبنی بر اینکه اگر مؤمنان دست از یاری یکدیگر بردارند 
شکســت میخورند، افزودند: این درســی برای بشریت 
و همه ی مؤمنان اســت و امروز نیز که دشــمن به طور 
دائم در حال طراحی اســت، در مقابل آن باید نقشه و 
برنامه داشت.ایشــان همچنین با تشکر از رعایت اصول 
بهداشــتی در مجالس عزاداری تا به امروز، بر گسترش 
کامل و اســتمرار رعایت  توصیه های ســتاد ملی کرونا 
تأکید و مجدداً از عوامل یاریگر مردم در مقابله با ویروس 

خطرناک کرونا تشکر کردند.
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رئیس جمهــور، تولید کنندگان و فعالان صنایع پتروشــیمی و 
فولاد را سربازان خط مقدم جبهه اقتصادی و صادرات مهم کشور 
دانســت و با بیان اینکه در بخش های پتروشیمی و فولاد از خام 
فروشی جدا شده ایم، تاکید کرد که محصولات همه حلقه های 
زنجیره فولاد و حتی پتروشــیمی کشور در دولت تدبیر و امید، 
تقریبا دو برابر شده که این تحولی بزرگ در این دو عرصه است.

حجت الاسلام و المســلمین دکتر حسن روحانی در نشستی با 
تولید کنندگان و فعالان صنایع پتروشیمی و فولاد کشور با تاکید 
بر اینکه خوداتکایی در تولیدات ارزشمند بخشهای پتروشیمی و 
فولاد، دستاوردی مهم برای کشور است، گفت: ۱۴ میلیارد دلار 
برای پیشبرد گام دوم توسعه در بخش پتروشیمی سرمایه گذاری 
کرده ایم و 8 میلیارد دلار هم تاکنون برای جهش سوم که سال 

۱۴03 به نتیجه می رسد، سرمایه گذاری نموده ایم.
دکتر روحانی با قدردانی از تلاش همه فعالان در دو بخش فولاد 
و پتروشیمی اظهارداشــت که این دو بخش به موقع ارز خود را 
برگردانــده اند و اگر دولت افتخار می کند کــه در برابر آمریکا، 
تحریم و فشــار خارجی ایستاده اســت، این ایستادگی در سایه 

کمک و تلاش همه تولیدکنندگان، سرمایه گذاران و کارآفرینان 
مخصوصا در زنجیره فولاد و پتروشیمی امکان پذیر شده است.

رئیس جمهور با بیان اینکه شــرکت های فولاد و پتروشیمی بار 
سنگینی در زمینه تولید و همچنین صادرات غیر نفتی بر دوش 
دارند، گفت: خوشــبختانه محصولات تولیدی ما از نظر کیفیت 
قابل رقابت در بازار جهانی است و اگر کیفیت محصول بالا نباشد 

نمی توانیم در بازار رقابت کنیم.

زنجیره تولید محصولات پتروشیمی
 باید تا مصرف نهایی تکمیل شود

دکتر روحانی تکمیل بودن زنجیره تولید را مورد تاکید قرار داد و 
گفت: در روند تولید محصول تا مصرف نهایی زنجیره تولید باید 
کامل باشد و خوشبختانه امروز در بخش اعظم محصولات بخش 
پتروشــیمی و فولاد در کشــور بی نیاز هستیم و روی پای خود 
ایستاده ایم و خود اتکایی و خودکفایی از دستاوردهای مهم این 

تولیدات ارزشمند در کشور بوده است.
رئیس جمهور با اشــاره به ضرورت جلوگیری از خام فروشی در 

رئیس جمهور در نشستی با تولید کنندگان و فعالان صنایع پتروشیمی و فولاد کشور:

 در پتروشیمی و فولاد 
از خام فروشی جدا شدیم



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره چهل و سوم  مرداد 1399 

9

Jahane Madan

محصولات تولیدی کشــور، گفت: امروز در پتروشــیمی و 
فولاد از خام فروشــی جدا شــده و به ارزش افزوده رسیده 
ایم که می تواند موجب رونق اشتغال و توسعه صنایع پایین 

دستی شود.
دکتر روحانــی دو برابر شــدن میزان تولیــد محصولات 
پتروشــیمی و فولادی در 7 سال گذشــته را نتیجه اقدام 
ارزشمند و هنر بزرگ تولیدگران، متخصصان، کارشناسان 
و کارگران کشور برشمرد و اظهار داشت: این افزایش تولید 
تحول بزرگی در صنایع فولاد و پتروشــیمی کشــور ایجاد 

کرده است.
رئیس جمهور با بیان اینکه مســائل و مشکلات مطرح 
شده از سوی مدیران شرکت های پتروشیمی و فولاد در 
این نشســت در جلسه هماهنگی اقتصادی دولت مطرح 
و برای حل مشــکلات تصمیم گیری خواهد شد، افزود: 
از همه تولیدکننــدگان و تلاش گرانی که در شــرایط 
ســخت تحریم و فشار اقتصادی دشمن و شیوع ویروس 
کرونا برای توســعه کشور و افزایش تولید تلاش کردند، 

سپاسگزاری می کنم.

تولید کنندگان و فعالان صنایع پتروشیمی و فولاد 
سربازان خط مقدم جبهه اقتصادی و صادرات مهم هستند

رئیس جمهور با بیان اینکه همه مردم در این مدت به سهم 
خود در مقابل فشــار اقتصادی دشــمن ایستادگی کردند، 
گفت: تولید گران در خط مقدم این مبارزه بودند و صنعت 
فولاد و پتروشــیمی در خط جلو قرار داشتند که توانستیم 

در مقابل دشمن ایستادگی کنیم.
دکتر روحانی افزود: مردم مطلع باشــند اگر دولت افتخار 
می کند که در برابر تحریم و فشــار خارجی می ایســتیم، 
این ایســتادگی منوط به تلاش همه مردم، تولیدکنندگان، 

متخصصان، کارگران، سرمایه گذاران و صادرکنندگان است.
رئیس جمهور با بیان اینکه تلاش و کوشش برای توسعه 
کشور و جهش تولید در سال جاری و سال آینده هم ادامه 
خواهد داشت، افزود: با افتتاح طرح های جدید در بخش 
های پتروشــیمی و فولاد طی هفته ها و ماه های آینده 
روند حرکت بزرگ توســعه کشور و جهش تولید را شاهد 

خواهیم بود.
دکتر روحانی با اشاره به اقدامات خوب انجام شده در دولت 
در زمینه آب، افزود: رساندن آب دریا به فلات قاره از برنامه 
های مهم این دولت اســت که صنعت فولاد در این زمینه 

پیش قدم بوده است.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه دولت با امید به تلاش همه 
تولیدگران به تعهدات خود متعهد است، به مدیران شرکت 
های تولیدی پتروشــیمی و فولاد حاضر در این نشســت 
توصیه کرد هرجا بین منافع بنگاه و مصالح کشور دوراهی 

ایجاد می شود، منافع کشور را در اولویت قرار دهند.
دکتــر روحانی همچنین خطاب به مدیران شــرکت های 
پتروشــیمی و فــولاد گفــت: در تولید محصــولات خود 
نیازمندی های داخلی را بــه گونه ای تامین کنید که هم 
علامت نادرســت به بازار ارز داده نشود و هم بازار داخلی را 

تحت تاثیر قرار ندهد.
پیش از سخنان رئیس جمهور در نشست با تولیدکنندگان 
و فعالان صنایع پتروشیمی وفولاد کشور، بیژن زنگنه وزیر 
نفت و مدرس خیابانی سرپرســت وزارت صمت گزارشی از 
وضعیت صنایع پتروشیمی و فولاد و همچنین روند تولید و 
صادرات محصولات در این دو حوزه ارائه کردند و چند تن 
از مدیران این دو صنعت به بیان دیدگاه ها و طرح مشکلات 
خود پرداخته و حمایت دولت و رئیس جمهور برای رفع این 

مشکلات را خواستار شدند.

در روند تولید 
محصول تا 

مصرف نهایی 
زنجیره تولید 

باید کامل باشد 
و خوشبختانه 

امروز در 
بخش اعظم 

محصولات 
بخش 

پتروشیمی و 
فولاد در کشور 
بی نیاز هستیم 

و روی پای خود 
ایستاده ایم و 
خود اتکایی و 
خودکفایی از 
دستاوردهای 

مهم این 
تولیدات 

ارزشمند در 
کشور بوده 

است
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در مراسم افتتاح همزمان طرح های صنعتی و معدنی مطرح شد

 کاهش شديد خام فروشی 
در زنجيره فولاد

مشــروط کــردن صــادرات محصــولات 
معدنی برای جلوگیری از خام فروشــی طی 
سال های اخیر به طور جدی در دستور کار 
متولیان این بخش قرار داشته، به طوری که 
صادرکننــدگان محصــولات معدنی برای 
صادرات ملزم به »تامیــن نیازهای داخلی 
کشــور«، »پیگیری ارز حاصل از صادرات« 
ارزان فروشــی محصولات  از  و »جلوگیری 
صادراتی« شــدند؛ شــروطی کــه حال به 
گفته سرپرســت وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت موجب شده تا صادرات »سنگ آهن 
خام« نسبت به مدت مشابه پارسال کاهش 

چشمگیری را ثبت کند.

 براساس آمار اعلام شده تا پیش از سال 98 
به طور متوسط حدود 22 میلیون تن سنگ 
آهن خام از کشور صادر می شد که این رقم 
هم اکنون به کمتر از 3 میلیون تن رســیده 
و متولیان این بخش امیدوارند با تداوم این 
روند ایــن میزان نیز بــه زودی به حداقل 

ممکن برسد.
جعفر ســرقینی با اشــاره به فرمایشــات 
اخیــر مقــام معظــم رهبــری در دیدار 
ویدئوکنفرانسی با هیات دولت در روزهای 
گذشــته گفت: از ۱8 مــورد تذکر و موارد 
مورد نگرانی ایشــان، به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم ۱2 مورد به وظایف و خدمات 

وزارت صمــت باز می گــردد؛ در این مدت 
اقدامات متناســب در ایــن خصوص مانند 
خام فروشــی که یکی از موارد مطرح شده 
از سوی ایشــان بوده، انجام گرفته است و 
البته در تلاش هستیم نتایج حداکثری در 
این موارد حاصل شود. سرقینی در مراسم 
افتتاح همزمان سه طرح صنعتی و معدنی 
کــه به صورت ویدئو کنفرانس و با دســتور 
رئیس جمهور انجام شــد با اعلام این خبر 
از رشد تولید محصولات منتخب صنعتی و 
معدنی در چهار ماه نخست سال 99 نسبت 
به مدت مشــابه پارســال خبر داد و افزود: 
تولید چهار ماه نخست محصولات منتخب 
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صنعتی و معدنی در سال جاری، نسبت 
به مدت مشــابه ســال 92 که شروع 
دولت دوازدهم بود از رشــد فزاینده ای 
برخوردار شــده؛ به نحوی که در فولاد 
خام، 80 درصد رشــد به ثبت رسیده؛ 
ضمن اینکه رشد تولید مس در این بازه 
زمانــی ۵7 درصد، داروی انســانی ۴2 
درصد، محصــولات فولادی 3۴ درصد، 
لاســتیک خودرو 2۴ درصد و شمش 

آلومینیوم 23 درصد بوده است.
وی اضافه کرد: در پایان ســال 9۱ بالغ 
بــر ۵/ 6 میلیون تــن واردات فولاد به 
کشور صورت گرفته که در همان مقطع 
زمانی، یک و نیم میلیون تن صادرات به 
ثبت رسیده که این امر، در عمل بیلان 
منفی ۵ میلیون تنی در حوزه فولاد را 
بود.سرپرست وزارت  به ثبت رســانده 
صنعت، معدن و تجــارت ادامه داد: در 
ســال 98 میزان صادرات فولاد کشور 
بالغ بر ۱2 میلیون تن و در مقابل میزان 
واردات محدود به چند صد تن آن هم 
در برخی محصولات فولادی خاص بوده 
است که با راه اندازی طرح فولاد آلیاژی 
یزد، این مشــکل نیز برطرف می شود و 
واردات کشور به حداقل ممکن می رسد. 
سرپرســت وزارت صنعــت، معــدن و 
تجــارت در ادامه با اشــاره به وضعیت 
ذخایر اســتراتژیک کشور افزود: وزارت 
صمــت همواره تلاش کــرده تا مصوبه 
هیات وزیران و دســتورالعمل صادره از 
سوی رئیس جمهور را اجرایی کند و بر 
همین اساس، امروز ذخایر استراتژیک 
کالایی کشور در شرایط کاملا مناسبی 
قــرار دارد و دغدغه ای در این خصوص 

نداریم.

ظرفیت تولید آهن اسفنجی  
مدیرعامل سازمان توســعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران نیز در این 
مراســم گفت: با افتتاح کارخانه احیای 
مســتقیم اردکان، ظرفیت تولید آهن 
اسفنجی در کشور به 3/ 36 میلیون تن 
رسید. به گفته خداداد غریب پور، پارسال 
9/ 27 میلیون تن آهن اسفنجی تولید 
شــد که حاصل آن تولید 27 میلیون 
تن فولاد خام بود. مدیرعامل ســازمان 

توســعه و نوســازی معــادن و صنایع 
معدنی ایــران گفت: از ایــن رقم ۱2 
میلیون تن فولاد به خارج کشور صادر 
شــد. وی افزود: صادرات فولاد یکی از 
اقداماتی اســت که دغدغه مقام معظم 
رهبری مبنــی بر ضرورت جلوگیری از 
خام فروشــی را برطرف می کند. معاون 
وزیــر صنعت، معدن و تجــارت ارزش 
صــادرات فولاد از ابتدای امســال را ۴ 
میلیــارد دلار اعلام کرد و گفت: تدابیر 
ستاد ملی مقابله با کرونا تاثیر بسزایی بر 
رشد تولید و صادرات داشته که ضروری 
است از این تدابیر قدردانی شود. رئیس 
هیات عامل ایمیدرو ادامه داد: پارسال 
میزان صادرات فولاد 37 درصد و مس 

نیز دو برابر رشد پیدا کرد.
ایمیــدرو درباره  رئیس هیــات عامل 
آمار انجمن جهانــی فولاد گفت: طبق 
گزارش جدید این موسسه، در شرایطی 
کــه تولید جهانی فــولاد در هفت ماه 
2020 بیــش از ۵ درصد کاهش یافته، 
ایران رشد تولید ۱0 درصدی را رقم زده 
است.  غریب پور افزود: میزان رشد تولید 
در چهار ماه ابتدایی امســال در بخش 
فولاد خام 9 درصد، آهن اسفنجی ۱2 

درصد و مس یک درصد بوده است.

افزایش 1۴ برابری تولید شمش طلا
معاون امــور معــادن و صنایع معدنی 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت نیز با 
اشــاره به اینکه طی هفت سال گذشته 
تولید شمش طلا در کشــور ۱۴ برابر 
افزایش داشــته است، گفت: کل ذخایر 
طلای جهــان ۵0 هزار تن اســت که 
سهم ایران از این میزان 320 تن طلای 

قطعی در 2۴ معدن کشور است.

داریوش اســماعیلی در مراسم افتتاح 
فــاز 2 پروژه معدن طلای ســاریگونی 
قــروه که همزمان با آغاز بهره برداری از 
طرح های ملی به صورت وید ئوکنفرانس 
با حضور رئیس جمهور انجام شد، افزود: 
البته براساس برآوردهای اکتشافی، این 

ذخیره تا ۴00 تن قابل افزایش است.
وی با بیان اینکه براســاس اکتشافات 
یک هزار نقطــه امیدبخش معدن طلا 
را در قالب 37 پروژه در دســت داریم، 
اظهار کرد: با تحقق و عملیاتی شــدن 
این پروژه ها، میزان تولید از 320 تن به 

چندین برابر افزایش خواهد یافت.
وی اظهار کرد: کل تولید طلای جهان 
3 هزار و 200 تن و در ایران در ســال 
9۱ بیش از 8۵0 کیلوگرم و در سال 98 
به ۱2 تن افزایش پیدا کرده اســت. به 
گفته معاون امور معادن و صنایع معدنی 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت، طی 
هفت سال گذشته میزان تولید شمش 
طلا به ۱۴ برابر افزایش پیدا کرده است.

وی با بیان اینکه ایران در زمینه تولید 
طلا رتبه 30 در جهان و ۱0 در آســیا 
را دارد، اضافه کرد: قــرار بود در پایان 
برنامه ششم میزان تولید طلا در کشور 
به ۱0 تن برســد که امروز در اواســط 
برنامه ششــم به ۱2 تــن افزایش پیدا 

کرده است.
وی افزود: پارسال 3 تن به ارزش ۱80 
میلیون دلار صادرات طلا داشــته ایم و 
در مقابل 93 میلیون دلار صرف واردات 
شــده اســت. به گفته وی، کردستان، 
زنجان،  غربی، خراســان،  آذربایجــان 
اراک، آذربایجان شــرقی، گلستان و قم 
بیشترین ذخایر طلای کشور را به خود 

اختصاص داده اند.

تولید چهار 
ماه نخست 
محصولات 

منتخب صنعتی 
و معدنی در سال 

جاری، نسبت 
به مدت مشابه 

سال ۹۲ که 
شروع دولت 

دوازدهم بود از 
رشد فزاینده ای 
برخوردار شده؛ 
به نحوی که در 
فولاد خام، ۸۰ 
درصد رشد به 

ثبت رسیده؛ 
ضمن اینکه رشد 

تولید مس در 
این بازه زمانی 

۵۷ درصد، داروی 
انسانی ۴۲ 

درصد، محصولات 
فولادی ۳۴ 

درصد، لاستیک 
خودرو ۲۴ 

درصد و شمش 
آلومینیوم ۲۳ 

درصد بوده است
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گزارش ها از مجوز ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی 
در بخش صنعت و معدن در بهار 99 حاکی از رشــد 
20 درصدی در مقایســه با مدت مشابه پارسال است. 
 همچنیــن در این مــدت 2۵ طرح بــا ارزش بیش از

 ۴۴0 میلیون دلار از ســوی کمیته ســرمایه گذاری 
تصویب شده و با این شرایط می توان گفت صنعتی ها 
یکی از بخش های جذاب برای ســرمایه گذاری را از آن 
خود کرده اند. براســاس این گزارش، آلمان بیشترین 

سهم را در این مدت به خود اختصاص داد.
ســهم بخش صنعت، معدن و تجارت از سرمایه گذاری 
خارجی در نخســتین فصل امسال چگونه رقم خورد؟ 
داده های اعلام شــده از ســوی معاونت طرح و برنامه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بیانگر آن اســت که در 
نخســتین فصل امسال ۱7 درصد از پروژه های مصوب 
به بخش صنعت رسید و بخش معدن نیز در این میان 
ســهم ۵ درصدی داشــته اســت. همچنین به بخش 
تجــارت نیز از میان تعداد پروژه ها ســهم 3 درصدی 
اختصاص یافته اســت و سایر صنایع نیز در این میان 
سهمی داشته اند. با این شرایط می توان گفت صنعتی ها 
توانستند عنوان بخش جذاب برای سرمایه گذاری را از 
آن خود کنند. براســاس داده های اعلام شده در مدت 
زمان مورد بررسی در مجموع 2۵ طرح با سرمایه بیش 
از ۴۴0 میلیون دلار از سوی کمیته سرمایه گذاری در 
کشور تصویب شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به لحاظ ارزشــی رشد نزدیک به 20 درصد و از لحاظ 
تعداد رشــد بیش از ۴ درصدی داشته است. داده های 
اعلام شــده بخشی از موارد مطرح شده از سوی سعید 
زرندی اســت که در نشســت خبری اعلام شد، اما بر 
اســاس جزئیات گزارشــی که در اختیار ما قرارگرفته 
کشــورهای اروپایی همچنان در کنار سایر کشورها به 
عنوان پیشتاز سرمایه گذاری به لحاظ حجم سرمایه در 

کشور قرار دارند.
براساس داده های اعلام شــده، آلمان بیشترین سهم 
سرمایه گذاری را در نخستین فصل سال جاری به خود 
اختصاص داد و توانســت مجــوز 339 میلیون دلار را 
برای سرمایه گذاری اخذ کند. با توجه به اینکه مجموع 
سرمایه خارجی تصویب شده برای کشور ۴۴0 میلیون 
دلار بوده می تــوان گفت 77 درصد از ســرمایه های 
مصوب در کشــور به آلمان اختصاص داشــته و سایر 
کشورهای سرمایه گذار که شــامل 9 کشور می شوند 
تنها ســهم 33 درصدی داشــته اند. نکته قابل توجه 
اینجاست که مجموع طرح های مصوبه برای آلمان برابر 

بــا دو طرح بوده که با این شــرایط می توان گفت این 
امکان وجود دارد که این کشور در طرح های سرمایه بر 

سرمایه گذاری کرده است.
بــا توجه به داده های اعلام شــده در جایــگاه بعدی نیز 
امارات با 32 میلیــون دلار، اتریش با 28 میلیون دلار و 
چین با 27 میلیون دلار قرار دارند که توانستند بیشترین 
حجم ســرمایه گذاری را در فصل بهار وارد کشور کنند. 
با توجه به داده های اعلام شــده کشورهای »افغانستان، 
آلمــان، امارات، چین، هند، اتریــش، آذربایجان، ایتالیا، 
ترکیه و نیوزلند« توانستند بیشترین تعداد سرمایه گذاری 
را به خود اختصاص دهند. ســهم افغانستان از مجوزهای 
اخذ شده به لحاظ تعداد برابر با 7 طرح بوده که این رقم 
برای آلمان 2 طــرح، امارات 3 طرح، چین ۴ طرح، هند 
2 طرح، اتریش یک طرح، آذربایجان یک طرح، ایتالیا 2 
طرح، ترکیه 2طرح و نیوزیلند نیز با یک طرح بوده است.

اما پرسشی که در این میان مطرح می شود اینکه درصد 
مشارکت سهم طرح های مصوب چه میزان بوده است؟ 
براساس داده های اعلام شده از مجموع 2۵ طرح مصوب 
9 طرح به صــورت »۱00 درصد مشــارکت خارجی با 
سرمایه بیش از 2 میلیون دلاری«،» ۱3 طرح به صورت 
مشترک با شــرکای داخلی )j.v( با سرمایه بیش از ۵۵ 
میلیــون دلاری« و »3 طــرح نیز با مشــارکت مدنی، 
بیع متقابل و BOT با ســرمایه بیش از 3۴0 میلیون 

دلار« در کشــور مصوب شده اســت.درخصوص سهم 
ســرمایه گذاری اعلامی از سوی وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت، معاون طرح و برنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت نیز با اعلام اینکه هر ســاعت حدود 69 میلیارد 
تومان به حجم نقدینگی کشــور افزوده می شود، گفت: 
این حجم برای تامین نقدینگــی واحدهای تولیدی از 
طریق بازار ســرمایه قابل توجه است و جذب این رقم 
به تولید سبب مهار مشکلات تورمی آن نیز خواهد شد 
و قطعا تولید می تواند رافع بســیاری از مشکلات مانند 

بیکاری، جذب نقدینگی و... باشد.

اطلاعات تکمیلی
از سوی دیگر اطلاعات تکمیلی منتشر شده نشان دهنده 
آن است که استان سیستان و بلوچستان 80 درصد از 
سهم ســرمایه های خارجی مصوب را بر اساس حجم 
بــه خود اختصاص داده اســت و در جایگاه بعدی نیز 
اســتان تهران با 8 درصد، البرز با 7 درصد و اصفهان 
نیز بــا ۵ درصد در جایگاه های بعــدی قرار گرفته اند. 
اما صنایع ســرمایه پذیر نیز براســاس داده های اعلام 
شده به گروه »ســاخت مواد و محصولات شیمیایی«، 
»ساخت ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده در 
جای دیگر« و »ســاخت کک، فرآورده های حاصل از 
تصفیه نفت و سوخت های هسته ای« بیشترین حجم 

معاون طرح و برنامه وزارت صمت اعلام کرد:

 رشـد 20 درصدی
 سرمایه گذاری خارجیدر بهار 99
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ســرمایه پذیری را بــه خود اختصــاص داده اند، 
به طوری که 37۱ میلیون دلار از مجموع مصوب 
ســرمایه گذاری خارجی به گروه »ساخت مواد و 
محصولات شیمیایی« اختصاص یافته است. سهم 
گروه »ساخت ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی 
نشــده در جای دیگــر« نیز 26 میلیــون دلار و 
ســهم گروه »ســاخت کک، فرآورده های حاصل 
از تصفیه نفت و ســوخت های هسته ای« برابر با 
۵/ ۱7 میلیون دلار ثبت شــده است. پنج پروژه 
نخست سرمایه پذیر نیز به گروه های »ساخت مواد 
و محصولات شیمیایی« با 6 طرح، »ساخت کک، 
فرآورده های حاصل از تصفیه نفت و سوخت های 
هســته ای« با ۴ طرح، »ســاخت پوشاک، عمل 
آوردن و رنگ کردن پوست« با 3 طرح و »ساخت 
ماشــین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشــده در 
جای دیگــر« نیز با 2 طرح در میــان پنج گروه 
نخســت ســرمایه پذیر قرار گرفته اند.به گزارش 
خبرنگار مــا، معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در نشســت خبری به مواردی از 
جمله »رشــد ۱/ 2 درصــدی بخش صنعت و 9/ 
۱ درصدی بخش معــدن«، »تعریف ۵ پروژه در 
حوزه معادن و صنایع معدنی«، »تعریف ۱۱ طرح 
مهم برای تعمیق و  توسعه ساخت داخل« »جبران 
کمبود نقدینگی تولید با بورس« و... اشــاره کرد. 
ســعید زرندی اعلام کرد: امســال اولویت گذاری 
و  ســرمایه گذاری  در  صمــت  وزارت  نخســت 
هدایت ســرمایه گذاران به سمت صنایع مختلف 
بــا فعال ســازی 9800 واحد صنعتی اســت. در 
همین راستا سال گذشــته بیش از هزار مورد از 
واحدهای غیرفعال به چرخه تولید بازگشــتند.به 
گفته معاون طــرح و برنامه وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، تمرکز روی صنایع پیشران در 9 بخش 
صنعتی پیش بینی شده که در ۵ تا ۱0 سال باید به 
این سمت برویم و مزیت های تعریف شده در این 
صنایع توان جایگزینی تولیــدات آنها در واردات، 

ارزش افزوده تولیدات و صادرات بالاتر آنها است.

وضعیت رمزارزها
از دیگر موارد مطرح شده در این نشست از سوی 
معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
موضوع رمزارزها بود. به گفته زرندی، برای صدور 
جواز تاسیس در حوزه اســتخراج رمزارزها 733 
مورد ثبت نام کردند که ۵36 شرکت جواز تاسیس 
گرفتند؛ همچنین ۱0 شــرکت در حال حاضر در 
فرآیند صدور پروانه بهره برداری رمزارزها هستند.

معــاون طرح و برنامه وزارت صمت یادآوری کرد: 
مبنای دادن مجوز به رمزارزها استفاده از حداقل 
2۵0 کیلو وات برق صنعتی است و این شرکت ها 
باید در محدوده شهرک های صنعتی قرار بگیرند.

تفویض 7 اختیار
معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در ادامه به تفویض برخی اختیارات به اســتان ها 

اشــاره کرد تا بــه این طریق روند برون ســپاری 
طرح های صنعتی شــتاب گیرد. در این خصوص 
زرندی اظهار کــرد: وزارت صمت موضوع تفویض 
اختیارات به تشــکل ها را با جدیت هر چه تمام تر 
از ســال قبل شروع کرده اســت، چرا که یکی از 
راه های برون رفت از وضعیت موجود همین تفویض 
اختیارات اســت.وی ادامه داد: ســال گذشــته 7 
موضوع به انجمن ها و  تشکل ها در سطح استان ها 
تفویض شــد و بازخوردها بیانگر عملکرد خوب در 
این حوزه بوده اســت.معاون طرح و برنامه وزارت 
صمت گفت: امســال در حــوزه معدن پنج برنامه 
مدنظر وزارت صمت اســت کــه راه اندازی معادن 
غیرفعال را به عنــوان مکمل طرح معادن کوچک 
اضافه کرده ایم و در همین راستا فعال سازی ۱020 

معدن غیرفعال در دستور کار است.
زرنــدی تصریــح کــرد: برنامــه وزارتخانــه در 
هدف گذاری توســعه روابط تجاری با ۱۵ کشور 
همسایه هند و چین را امسال نیز با اولویت افزایش 
توان صادراتی دنبال می کنیم.وی افزود: در حوزه 
صنعت، فعال سازی واحدهای تعطیل، فعال سازی 
ظرفیت خالــی واحدهایی که زیــر ظرفیت کار 
می کنند و تکمیل واحدهای نیمه تمام در اولویت 
قرار دارد.زرندی با تاکید بر اینکه توســعه صنعت 
و  معــدن با توســعه فناوری ممکن اســت، بیان 
کرد: موضوع انقلاب چهارم صنعتی به عنوان یک 
تحول از ســال گذشته شــکل گرفت و امسال به 
شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها در حوزه 
صنعت توجه داریم.معاون طــرح و برنامه وزارت 
صمت با یادآوری اینکه بــا پارادوکس نقدینگی 
در کشــور مواجهیــم، تصریح کرد: در ســاختار 
معاونت طرح و برنامه وزارتخانه دفتر تامین مالی 
را تعبیه کردیم و به دنبال روش های نوین از جمله 
تامین مالی از طریق بورس هستیم.زرندی اضافه 
کرد: امســال کمبود نقدینگی در تولید و افزایش 
نقدینگی در بازار را با استفاده از پل بازار سرمایه 
و  بورس جبران می کنیم.وی با اعلام اینکه زمینه 
ورود ۱00 شــرکت صنعتی و  معدنی را به بورس 
برای تامین مالی فراهــم می کنیم، گفت: ۱۴۵0 
میلیارد تومان از ســه شــرکت بزرگ در همین 
مدت انتشار اوراق داشــتیم که موفق شده اند از 
بازار ســرمایه، تامین مالی شــوند.معاون طرح و 
برنامه وزارت صمت ادامه داد: در ســه ماه امسال 
۱7 درصد انتشار اوراق بخش صنعت و  معدن در 
بورس رشــد داشته است، همچنین ۵00 شرکت 
بزرگ برای ورود به بورس اعلام آمادگی کرده اند 

که برای ۱۴8 شرکت پذیرش انجام شده است.

استفاده قطعه سازان از اوراق گام
معــاون طــرح و برنامه وزارت صمــت در بخش 
دیگری از ســخنان خود صنعت قطعه ســازی را 
از اســتراتژیک ترین صنایع کشور دانست و بیان 
کرد: با چند اولویت در حال راهبری مســائل این 
حوزه هستیم.زرندی ادامه داد: تامین مالی اواخر 

ســال گذشته خودروســازان که به عنوان مطالبه 
قطعه ســازان به آنها پرداخت شــد در راســتای 
راهبری و حمایت از صنعت قطعه ســازی کشور 
بوده اســت.وی تصریح کرد: استفاده قطعه سازان 
از اوراق گام )گواهــی اعتبــار مولد( ابلاغی بانک 
مرکزی یکی از راهکارهای حمایت از قطعه سازان 
است.معاون طرح و برنامه وزارت صمت درخصوص 
صدور مجوزها در سه ماه امسال بیان کرد: در سه 
ماهه امســال 6 هزار و 783 جواز تاسیس صادر 
شد که نسبت به مدت مشابه سال قبل با صدور ۵ 
هزار و 660 مجوز، افزایش 7/ ۱۴ درصدی داشت.

وضعیت تولید ماسک
زرندی با بیان اینکه از اسفند پارسال تا 27 خرداد 
ســال جاری تعداد 79 میلیون عدد ماسک، 27۱ 
میلیــون جفــت دســتکش و 228 میلیون لیتر 
الکل در کشــور تولید شده اســت، تصریح کرد: 
بهره برداری از 200 پروژه بزرگ صنعتی، معدنی 
و بازرگانی تا سال ۱۴00 در قالب پویش هفتگی 
»تولید مستمر – اشتغال موثر – صادرات پایدار« 
هدف گذاری شــده اســت.زرندی ادامه داد: برای 
راه انــدازی این پروژه های ملــی حدود ۱69 هزار 
میلیارد تومان ســرمایه گذاری شــده و با افتتاح 
این طرح ها برای نزدیک به ۴۱ هزار نفر اشــتغال 
مستقیم ایجاد می شود.از نظر تعداد طرح ها، استان 
کرمان با 26 پروژه و از نظر حجم سرمایه گذاری ها 
استان خوزســتان با نزدیک به 36 هزار میلیارد 
تومان، بیشــترین سهم را در کشــور دارند.وی با 
بیان اینکه این 200 طرح که دارای شاخص هایی 
چــون تکمیل زنجیــره ارزش، کاهــش واردات، 
صادراتی بودن، استفاده از فناوری و کمک به رفع 
محرومیت شناسایی شده، به عنوان پروژه های ملی 
انتخاب شده اند، تصریح کرد: مطابق برنامه ریزی 
انجام شده هر هفته یک شرکت تولیدی در بورس 
عرضه اولیه یا انتشــار اوراق خواهد داشت.زرندی 
افزود: می خواهیم هر هفتــه یک اتفاق خوب در 
بورس بیفتد و هر هفته یک شــرکت تولیدی در 
بورس پذیرش یــا هر هفته اوراق یک شــرکت 
منتشــر شــود، اما به شــرط اینکه شرکت های 
تولیدی آماده باشــند و بورس هم همراهی لازم 
را داشــته باشــد.وی با بیان اینکه 3 هزار و 800 
شــرکت را هدف گذاری کرده ایم که ۱۴8 شرکت 
در فراخوان و گام نخست اعلام آمادگی کرده اند، 
تصریح کرد: اگر بتوانیم ۱00 شــرکت را تا پایان 
سال به صورت عرضه اولیه یا اوراق مشارکت وارد 

بورس کنیم تحول عظیمی به وجود آورده ایم.
این مقام مســوول با بیان اینکه کشــور ۵2۵ هزار 
میلیــارد تومان نقدینگی نیــاز دارد که در بهترین 
شــرایط 300 هزار میلیارد تومان توســط سیستم 
بانکی تامین خواهد شــد، گفت: ناگزیر از حرکت 
به سمت بازار سرمایه هســتیم و از ابتدای امسال 
تاکنون سه شرکت بزرگ کشور توانسته اند یک هزار 

و ۴۵0 میلیارد تومان تامین سرمایه داشته باشند.

برنامه وزارتخانه 
در هدف گذاری 

توسعه روابط 
تجاری با ۱۵ 

کشور همسایه 
هند و چین را 
امسال نیز با 

اولویت افزایش 
توان صادراتی 
دنبال می کنیم.

در حوزه صنعت، 
فعال سازی 

واحدهای تعطیل، 
فعال سازی 

ظرفیت خالی 
واحدهایی که 

زیر ظرفیت 
کار می کنند و 

تکمیل واحدهای 
نیمه تمام در 

اولویت قرار دارد
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رئیس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی 
معــادن و صنایع معدنی ایــران )ایمیدرو( 
اعلام کرد: این ســازمان، عملیات حفاری 
اکتشافی به وسعت یک میلیون متر را برای 

سال های آتی هدفگذاری کرده است.
خداداد غریب پور در جلسه مجمع سالانه 
شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران 
)ایمپاسکو( با بیان این مطلب و با اشاره به 
تبریک سالروز بازگشت آزادگان به کشور، 
گفت: اولویت کشور در حال حاضر، ایجاد 
اشتغال و ثروت آفرینی است و رفع ریشه 
ای این مشکلات، برداشتن گام های بزرگ 
اســت.وی ادامه داد: با توجه به شــرایط 
پیش رو، ناچاریم نفت را از سبد صادراتی 
به حداقل برسانیم و بخش معدن می تواند 
جایگزین مناســبی برای صادرات نفت و 

دستیابی به این اهداف شود.

ضرورت جهش در اکتشاف، 
استخراج و فرآوری

رئیس هیات عامــل ایمیدرو با بیان اینکه 
برای تحقق جهش تولید در بخش معدن، 
بایــد گام های بزرگی برداریم، گفت: برای 
جهــش تولید در این بخــش، باید جهش 
اکتشــاف و ســرمایه گذاری )استخراج و 
فــرآوری( صــورت گیــرد و در این روند، 
تولید حلقه آخر اســت.وی افزود: با توجه 
به ظرفیت بالای شرکت تهیه و تولید مواد 
معدنی ایران به عنوان یکی از شرکت های 
بسیار معتبر دولتی، باید رویکرد جدیدی 
در حوزه اکتشــاف، حفاری و بومی سازی 
این شرکت صورت گیرد.غریب پور تصریح 
کرد: از این رو، باید گلوگاه های این حوزه 
را از نظر تامین ماشــین آلات، تامین ارز 
و حتی استفاده از پیمانکاران خارجی رفع 

کنیم. وی ادامــه داد: از نظر تامین مالی، 
برای توسعه اکتشافات، محدودیتی نداریم.

اکتشاف زیر زمینی تا عمق 2010 متر
رئیس هیات عامل ایمیــدرو با بیان اینکه 
به شناســایی و اکتشاف معادن زیر زمینی 
ورود کرده ایم، گفت: در حال حاضر، تقریبا 
همه معادن روباز کشــور شناسایی شده و 
مورد بهره برداری قرار گرفته اســت. برخی 
از آنها نیــز همچون چادرملو )تا ۴ ســال 
دیگــر( رو به اتمام اســت.وی ادامه داد: از 
این رو، ورود ایمیدرو به اکتشــافات عمقی 
و شناسایی معادن عمقی یک ضرورت است 
که خوشــبختانه شرکت تهیه و تولید مواد 
معدنی، در این مســیر گام برداشــته و در 
عمق 20۱0 متری اکتشــاف کرده است و 

باید آن را توسعه داد.

مدیرعامل ایمیدرو اعلام کرد:

بازنگری در هدفگذاری يک ميليارد 
دلاری بومی سازی صنايع معدنی
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ضرورت اصلاح هدفگذاری
 یک میلیارد دلاری بومی سازی

غریب پور با اشــاره به اینکه هدفگذاری یک 
میلیارد دلاری برای بومی سازی در ایمیدرو 
صورت گرفته اســت، گفت: با توجه به جهت 
گیری و اتکای کشور به ظرفیت داخلی، باید 
این هدفگذاری در ایمیدرو و شرکت های تابعه 
اصلاح شود.وی افزود: با توجه به وجود ذخیره 
2 میلیارد تنی سنگ های تزئینی و استخراج 
ناچیز آن )۱2 میلیون تن در سال( و در عین 
حال، امکان ایجاد اشــتغال بالای این بخش، 
خانه معدن با استفاده از کارشناسان در حال 
تدوین طرحی برای صادرات این نوع ســنگ 
هاســت. ایمیدرو نیز در حال بررسی توسعه 
این بخش اســت و محدودیتــی برای تامین 
اعتبار مورد نیاز آن نداریم.رئیس هیات عامل 
ایمیدرو با بیان اینکه این ســازمان به عنوان 
یک نهاد حاکمیتی وظیفه سیاستگذاری دارد، 
تصریح کرد: واگذاری شرکت های زرشوران، 
تیتانیوم کهنوج و کک سازی اروند به شرکت 
تهیه و تولید مواد معدنی، در این راستا انجام 
شده است.وی ادامه داد: شرکت تهیه و تولید 
مواد معدنی به دلیــل برخورداری از ظرفیت 
فنــی، دانشــی و اجرایی، انجــام طرح های 
توسعه، راهبری و حتی اکتشافات را ادامه دهد 
و ایمیدرو به عنوان ستاد نیز امور ساماندهی، 
برنامه ریزی و اجرا در بخش معدن و صنایع 

معدنی را انجام می دهد.

ایمپاسکو پایه گذار سبک جدیدی از
 واگذاری ها در قالب راهبری است

غریب پور با بیان اینکه ایمپاســکو، پایه گذار 
سبک جدیدی از واگذاری ها در قالب راهبری 
است، گفت: این شــرکت در زمینه واگذاری 
طرح هــا و مجتمع ها بــه بخش خصوصی 
عملکرد بســیار ارزنده ای داشته است و این 
روند نشان می دهد که مدل راهبری ایمیدرو 
موفقیت آمیز و کم نقص بوده اســت.رئیس 
هیات عامل ایمیدرو با بیان اینکه رشد تولید 
شــرکت های واگذار شده از سوی ایمپاسکو، 
نویدبخش و امیدآفرین اســت، گفت: نظارت 
پس از واگذاری برای افزایش ســرعت انجام 
کار و دســتیابی به اهداف، ضروری اســت تا 
هر جا مشــکلاتی نظیر فنــی، تامین مالی و 
بازاریابی وجود داشــته باشد، نسبت به رفع 

آنها اقدام شود.

غریب پور که به مناسبت هفته دولت، 
در هفته دهم »پویش ملی تولید، تدوام 
امید« و آیین افتتاح بزرگترین کارخانه 
احیای مســتقیم بخش خصوصی در 
اردکان حضــور یافــت، تصریح کرد: 
سال گذشــته 27.9 میلیون تن آهن 
اسفنجی تولید شد که حاصل آن تولید 

27 میلیون تن فولاد خام بود.
صدور 12 میلیون تن فولاد

معــاون وزیر صنعت معــدن و تجارت 
تاکیــد کرد: از این رقم, ۱2 میلیون تن 
فولاد به خارج کشور صادر شد.وی ادامه 
داد: صادرات فولاد یکی از اقداماتی است 
که دغدغه مقام معظم رهبری مبنی بر 

خام فروشی را برطرف می کند.
جایگاه تدابیر ستاد مقابله با کرونا

وی ارزش صــادرات فولاد را ۴ میلیارد 
دلار اعــلام کرد و گفت: تدابیر ســتاد 
ملی مقابله با کرونا تاثیر به ســزایی در 
رشــد تولید و صادرات داشته است که 
ضروری است از این تدابیر تقدیر شود.

رییس هیــات عامل ایمیدرو ادامه داد: 
ســال قبل میزان صــادرات فولاد 37 
درصد و مس دوبرابر رشــد پیدا کرد.

وی دربــاره ویژگی های کارخانه فولاد 
آهن  تولید  تکنولــوژی  اردکان گفت: 
اســفنجی این واحد میدرکس اســت 
که با ســرمایه گذاری 7۵ میلیون دلار 
و 8۵0 میلیارد تومان و توسط شرکت 
های داخلی راه اندازی شــده اســت.

به گفته غریب پور، اشــتغال مستقیم 
این کارخانه ۵00 نفر و اشــتغال غیر 
مستقیم آن 2 هزار نفر است.وی افزود: 
خوشــبختانه با رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی، موردی از ابتلا به کرونا در 

این کارخانه یافت نشده است.
 پشتیبانی چندجانبه 

از توسعه گوهر سنگ ها
غریب پور همچنین با توجه به سخنان 
رییس جمهــور در خصوص توســعه 
گوهر ســنگ ها در این بــاره، گفت: 

ایمیدرو هر نوع کمکــی را برای فعال 
ســازی ظرفیت معادن گوهر سنگ ها 
و فراوری آن ها ارایه می دهد.به گفته 
وی، در این مسیر صندوق بیمه سرمایه 
گذاری فعالیــت های معدنی به عنوان 
زیرمجموعه ایمیدرو به پشــتیبانی از 
 تولید تجارت این صنعت انجام می دهد.

غریــب پور تاکیــد کرد: تکیــه ما در 
این حوزه جدیــد، به بخش خصوصی 
اســت که وارد عمل شود.رییس هیات 
عامل ایمیدرو به ســخنان مقام معظم 
رهبری در ایجاد مانع در خام فروشــی 
اشــاره و تاکید کرد: ایمیدرو از 9 ماه 
پیش اقدامات اولیه برای فعال ســازی 
ظرفیت های این بخش و جلوگیری از 
خام فروشــی را آغاز کرده است.غریب 
پور افزود: پیش بینی شده این صنعت 
۵00 هزار شغل تا افق ۱۴0۵ در کشور 

ایجاد می کند.
 تولید فولاد جهانی کاهشی

 ایران افزایشی
رییس هیــات عامل ایمیدرو همچنین 
درباره آمار انجمن جهانی فولاد گفت: 
طبق گزارش جدید این موسســه، در 
شرایطی که تولید جهانی فولاد در هفت 
مــاه 2020 بیــش از ۵ درصد کاهش 
یافته ایران رشــد تولید ۱0 درصدی را 
رقم زده اســت.وی تأثیر اقدامات ستاد 
ملی مقابله با کرونا را ارزشمند دانست 
و تصریح کرد: مجموعــه اقداماتی که 
دولت در حوزه تولید انجام داده نه تنها 
به بی اثر شــدن تحریم ها کمک کرده 
که سبب رشد صادرات معدن و صنایع 
معدنی شــده که نتیجه تدابیر دولت و 
رییس جمهور اســت.غریب پور افزود: 
میزان رشــد تولید در چهار ماه ابتدای 
امســال در بخش فولاد خام 9 درصد، 
آهن اســفنجی ۱2 درصد و مس یک 
درصد بوده است.وی تاکید کرد: جهش 
تولید و صــادرات دغدغه مقام معظم 

رهبری را نیز برطرف می کند.

رشد تولید و صادرات، دغدغه مقام معظم 
رهبری در خام فروشی را برطرف می کند
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»انجمن جهانی فولاد« در گزارش ماهانه خود تشریح کرد:

رکوردشکنی های پیاپی فولاد ایران
فولادســازان ایران در 6 ماه نخست سال 
2020 میلادی بیشترین رقم رشد تولید 
جهان را به نام خود ثبــت کردند، این را 
آمار انجمن جهانی فولاد نشــان می دهد. 
انجمــن جهانی فولاد در گــزارش تولید 
ماهانــه خود، آمار و ارقــام مربوط به 6۴ 
کشور تولید کننده فولاد جهان در ماه ژوئن 
و 6 ماه نخست سال 2020 را بررسی کرده 
است. طبق گزارش این نهاد، تولید جهانی 
فولاد خام گزارش شده کشورها به انجمن 
جهانی فولاد در مــاه ژوئن 2020 برابر با 
3/ ۱۴8 میلیون تن بوده اســت. این آمار 
نشــانگر کاهش 7 درصدی میزان تولید 

نسبت به ژوئن سال گذشته است.
ایران در ماه ژوئن به رغم نزول یک پله ای 
جایگاهش در میان تولیدکنندگان عمده 
جهان توانســت رکورد تولید ماهانه خود 
را جابه جا کند و به میزان بالاتری منتقل 
کند. از ســوی دیگر بررسی های »دنیای 
اقتصاد« نشــان می دهد ایــران در میان 

تولیدکننده عمده جهان در  کشــورهای 
شش ماه نخست ســال 2020 بیشترین 
میزان افزایش تولید را نسبت به شش ماه 
ابتدایی سال 20۱9 ثبت کرده است. این 
امــر در حالی رخ داده اســت که در میان 
تولید کنندگان بزرگ جهــان تنها ایران، 
ویتنام و چین عملکردی مثبت داشته اند و 
سایر تولیدکنندگان اصلی همگی با کاهش 

تولید مواجه شده اند.
ایران در ماه ژوئن ســال جــاری با میزان 
تولیــدی بالغ بر 2 میلیــون و ۴2۴ هزار 
تن، به رغــم افزایش تولید در ماه جاری با 
یک رتبه سقوط، نهمین تولید کننده عمده 
فولاد جهــان لقب گرفت. ایران در ماه مه 
پس از آلمان و بالاتر از ترکیه هشــتمین 
تولید کننده بزرگ فولاد جهان بود که در 
این ماه افزایش چشمگیر تولید ترکیه آنان 
را بــه هفتمین کشــور تهیه کننده بزرگ 
جهان بدل کرد و آلمان و ایران را هر کدام 

یک رده پایین کشید.

حجم تولید فولاد خام شرکت های تولیدی 
ایران در ماه جاری نســبت به ماه گذشته 
۵7 هــزار تــن افزایش داشــته و رکورد 
جدیدی را در میزان تولید ماهانه ایران از 
خود بر جای گذاشتند. ایران در ماه ژوئن 
۴/ 2 درصــد افزایش تولید را نســبت به  
ماه مه ثبت کــرد و بار دیگر رکورد حجم 
تولید ماهانه خــود را جابه جا کرد. چنین 
رکوردی در شرایطی ثبت شده که میزان 
تولید جهانــی در ماه جاری ۵00هزار تن 
کاهش پیدا کرده است. در سال های اخیر 
و از جمله در ســال 20۱9 همواره یکی از 
بالاترین آمار تولید فولاد در طول ســال 
مربوط به ماه ژوئن بوده اســت. در ژوئن 
سال گذشته حجم تولید 2 میلیون و 302 
هزار تن بوده است که ۱22 هزار تن کمتر 

از ژوئن سال جاری است.
از نتایج این افزایش تولید رقابتی در بازار 
داخلی، رونق بازار فولاد در ایران و از سوی 
دیگر طبق اعلام انجمــن تولیدکنندگان 
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فولاد ایران در بهار سال جاری به طور 
متوسط 6/ 6۴ درصد کاهش واردات در 
زمینه مقاطع طویل فولادی از جمله 
تیرآهن، میلگرد و نبشــی و ناودانی و 
سایر مقاطع فولادی داشته ایم که این 
امر نیز می تواند نشــان از بلوغ بیشتر 
صنعت تولید فولاد کشــور و از نتایج 
افزایش تولید فولاد خام شــرکت های 

ایرانی باشد.

ایران در سقف جهان
در بررسی وضعیت حجم تولید 6 ماه 
نخســت نیز، ایــران در 6 ماه ابتدایی 
ســال 20۱9 میلادی میزان تولیدی 
برابــر با ۱2 میلیون و ۵99 هزار تن را 
ثبت کرد. این رقم در 6 ماهه نخست 
ســال 2020 با ثبت افزایشی بالغ بر 
یک میلیــون 287 هزار تن نســبت 
به مدت مشــابه ســال گذشته به ۱3 
میلیون و 886 هزار تن رســید. رشد 
2/ ۱0 درصدی تولید فولاد خام ایران 
در 6 ماهه نخست سال جاری نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته میلادی 
به رغم شــیوع ویروس کرونا و کاهش 
تولید فولاد بسیاری از تولیدکنندگان 
بزرگ جهان، ایران رکورد خیره کننده 
رشــد 2/ ۱0 درصدی را ثبت کرد که 
بالاترین افزایش میزان تولید در میان 
تمــام کشــورهای تولید کننده جهان 
اســت که ماهانه حداقــل ۱00 هزار 
تن فولاد خام تولید می کنند. در واقع 
ایران بالاتر از چین و ویتنام بیشترین 
میزان افزایش تولید فولاد در 6 ماهه 
نخست سال جاری نســبت به مدت 
زمان مشابه در ســال 20۱9 را ثبت 
کرد. جالب تر آنجاســت که تنها این 
سه کشــور توانستند تولید خود را در 
ایــن مدت زمان و همزمان با شــیوع 
کرونا افزایش دهند در حالی که تمام 
تولیدکننــدگان عمــده جهان درگیر 

کاهش تولید شدند.
تولید فولاد 6 ماه نخست سال 2020 
در سراسر جهان برابر با 873 میلیون 
و ۱3۴ هزار تن بوده است که نمایانگر 
میزان کاهش 6 درصــدی کل تولید 
جهان در نیمه نخســت ســال جاری 

نسبت به مدت مشابه در سال 20۱9 
اســت. در فاصله ژانویه تا ژوئن سال 
20۱9 حجــم تولیــد جهانی بیش از 
928 میلیــون و ۴2۵ هــزار تن بوده 
اســت. آمارهای نیمه ابتدایی ســال 
جاری به تفکیک قاره ها نشان می دهد 
آسیا با 3 درصد کاهش نسبت به مدت 
مشابه ســال گذشته 6۴2 میلیون تن 
از کل تولید جهان را بر عهده داشــت. 
کشورهای اتحادیه اروپا نیز مجموعا 7/ 
۱8 درصد کاهش و آمریکای شــمالی 
نیز 6/ ۱7 درصد کاهش تولید نسبت 

به نیمه اول 20۱9 را ثبت کردند.

جهش تولید ترکیه و هند؛
 کاهش در چین

گزارش تولید ماهانــه انجمن جهانی 
فولاد از آمار اعلام شــده توســط 6۴ 
تولیدکننده فولاد خام نیز در ماه ژوئن 
سال جاری نشــانگر میزان تولید 29/ 
۱۴8 میلیون تن است که در مقایسه 
با ماه ژوئن ســال گذشته کاهشی 7 
درصدی در سراســر جهان را نشــان 
 می دهد. تولید جهانی در ماه ژوئن 29/ 0 
درصد نســبت به ماه مه کاهش پیدا 

کرده است.
چیــن که بــه تنهایــی بزرگ ترین 
تولید کننده و همزمــان بزرگ ترین 

مشــتری فولاد در جهان محســوب 
می شــود با شــروع فصل بارشی در 
این کشــور و کاهش تقاضا در بخش 
ساخت و ساز برای فولاد میزان تولید 
آن پس از چند مــاه افزایش روندی 
کاهشــی در پیــش گرفــت و از 2/ 
92 میلیون تــن در ماه مه به بیش 
از ۵/ 9۱ میلیــون تــن در ماه ژوئن 
رسید. شــیوع موج دوم کرونا و عدم 
بازگشایی  اقتصادی باعث اختلال در 
زنجیره عرضه جهانی در بســیاری از 
تولید کننــدگان عمده جهان شــد. 
ترکیــه نیز بــا افزایش چشــمگیر 
تولید خــود در ماه ژوئن از رتبه نهم 
تولیدکنندگان خــود را به هفتمین 
تولیدکننــده بزرگ جهــان در ماه 
مارس بدل کــرد. هند نیز با افزایش 
تولیدی بیــش از 800 هزار تنی بار 
دیگر روند مثبــت ماهانه ای را برای 

خود به ثبت رساند.

ایران در ماه 
ژوئن سال 

جاری با میزان 
تولیدی بالغ بر 

۲ میلیون و ۴۲۴ 
هزار تن، به رغم 

افزایش تولید 
در ماه جاری 

با یک رتبه 
سقوط، نهمین 

تولید کننده 
عمده فولاد 
جهان لقب 

گرفت. ایران در 
ماه مه پس از 

آلمان و بالاتر از 
ترکیه هشتمین 

تولید کننده 
بزرگ فولاد 

جهان بود که در 
این ماه افزایش 
چشمگیر تولید 

ترکیه آنان را به 
هفتمین کشور 

تهیه کننده بزرگ 
جهان بدل کرد 
و آلمان و ایران 
را هر کدام یک 
رده پایین کشید
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در همــه کشــورهای دنیا وقتــی کاهش 
ارزش واحد پول ملی رخ می دهد، فرصتی 
مناســب برای بهره گیری صادرکنندگان از 
مابه التفاوت پول داخلــی و ارز بین المللی 
ایجاد می شود. در سال های اخیر کشورهایی 
نظیــر چین و ژاپن )در اوایل دهه 2000 تا 
20۱0 میــلادی( از این روش برای کاهش 
ارزش پول ملی اســتفاده می کردند. این در 
حالی بود که در آن زمان ژاپن دومین رکن 
اقتصادی جهان به شمار می رفت و چین از 
آن جلو نزده بود. چین با به کارگیری روش 
کاهش ارزش یــوآن حجم صادرات خود را 
با افزایش چشــمگیری همراه کرد که این 
روش در دو ســال اخیر بارها مورد اعتراض 

آمریکا قرار گرفت.
این رویداد در مواردی که از کنترل دولت ها  
خارج باشــد  به طور حتــم  روی صادرات 
ملی یک کشــور تاثیر منفی می گذارد؛ اما 
در مورد ایران بــروز این رویداد با توجه به 
اینکه کاهش ارزش پول ملی کنترل شــده 
نیست، نباید فراموش کرد که نوسانات ارز 
به شدت خسارت آور است. باید توجه داشت 
خریداران خارجی که کالای ایرانی می خرند 
بــه طور کامل در جریان آنچه برای اقتصاد 
کشور در شــرایط تحریم های ظالمانه رخ 

می دهد، هستند. 
به این صورت که آنهــا اطلاعات لازم را از 
طریق صرافی ها هنگام انجام مبادلات پولی 
کسب می کنند و وقتی روند ارزش ریال را 
به سمت  کاهش ببینند با تضعیف ریال، در 
نوبت های آتــی خرید خود هنگام پرداخت 

پول این مســاله را به چانه زنی می کشانند. 
آنچه مســلم است فشــار این چانه زنی  به 
فروشنده وارد می شود و در نهایت به اجبار  

مجبور به پذیرش هستند.
بــه طور عمده از ســوی نگارنده بررســی 
شــرایط بازرگانان در حوزه صادرات مواد و 
محصولات معدنی مورد بحث است؛ اگرچه 
با توجه به جریانــات اقتصادی رخ داده در 
شــرایط تحریم می توان موضوع را به باقی 

صنایع نیز تعمیم داد.
در ایــن میان با توجه بــه اینکه هم بخش 
معدن و هم فــولاد هر دو از درجه اهمیت 
بالایــی برخوردارنــد و زنجیــره وار به هم 
مرتبطنــد، از این رو فعالیــت صادراتی در 
هر دو بخــش می تواند برای بازرگانان حائز 

اهمیت باشد.
اگرچــه روال فعالیت بازرگانــی در حوزه 
معدنــی زنجیــره ارزش نســبت به بخش 
فولادی تفاوت هایــی دارد؛ در حوزه فولاد، 
قیمت جهانــی و بنچ مــارک علی القاعده 
رفرنس جهانی مدنظر فعــالان حوزه قرار 
می گیرد و از این رو در کار بازرگانی می توان 
با مذاکره بیشــتر با خریداران آنها را مجاب 
کرد که قیمت جهانــی را به عنوان مرجع 

ملاک نظر خود قرار دهند.
تفاوت دیگر در مــورد صادرات محصولات 
معدنی این است که  عایدی صادرکنندگان 
مــواد معدنی این بخش از زنجیره بســیار 
کمتر از آن چیزی است که تصور می شود؛ 
به طوری که  حتی به واســطه این عایدی  
قادر نیســتند که  در فرآیند های توسعه ای 

در بخــش معدنی زنجیــره ارزش به انجام 
سرمایه گذاری اقدام کنند.

البته مشــکل اساســی در ســطح کلان 
اقتصاد تحریم ها اســت و شــاهد آنیم که 
ایــن تحریم های ظالمانه  روز به روز حادتر 
می شــود. از طرفی چین به عنوان شریک 
تجــاری ایران مدتــی اســت در رابطه با 
خرید محصولات معــدن و صنایع معدنی 
همکاری هــای لازم را انجــام نمی دهــد. 
به دنبــال آن نیــز بانک کونلون از شــروع 
تحریم های اعمال شده در دو بخش معدن 
و فولاد که به دو ســال پیــش بازمی گردد 
به روایتی ارتباطات و مــراودات مالی را با 
ایران قطع کرده اســت. اخیرا نیز مشاهده 
می شود که بســیاری از کشتی های ایرانی 
 حامــل کلینکر، فــولاد و محصولاتی نظیر 
مشتقات ســنگ آهن برای تخلیه بار دچار 

مشکل شده اند.
این مساله بیشــتر در صادرات محصولات 
معدنی اثرگذار اســت؛ به طوری که دیده 
شــده که در صادرات کالاهــای کانتینری 
مثل مــاده معدنی کروم بــه مقصد چین، 
صادرکنندگانــی که از کشــتی های ایران 
استفاده می کنند هنگام تخلیه بار با مشکل 
مواجــه می شــوند. هنگامی  کــه صادرات 
محصولات معدنی به مشــکل برمی خورد، 
بــرای تولیدکننده محصــولات معدنی نیز 
مشکل ایجاد می شــود. این در حالی است 
که همیشه تولیدکننده و صادرکننده یک 
محصول شــرکتی واحد نیستند و ممکن 
اســت دو یا چند شرکت همکار باشند، اما 

 فرصت مناسب 
برای صادرات فولاد

کیوان جعفری طهرانی

کارشناس ارشد بازارهای بین الملل
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بدیهی اســت که مشکل یکی از آنها بر 
دیگری قابل انتقال است.

چنانچه دولت در نظر دارد تا از صادرات 
محصولات معدنــی و حتی از صادرات 
محصولات فــولاد حمایــت کند باید 
قوانین دســتوری را کنار بگذارد، زیرا 
به صورت دســتوری در رابطه فولاد و 
چرخه زنجیره فولاد همانی رخ می دهد 
که از دو سال پیش آن را تجربه کردیم. 
اکنــون شــاهدیم که صــادرات آهن 
اســفنجی عملا امکان پذیر نیست؛ این 
شکل دستوری به صورتی در خصوص 
آهن اسفنجی و عرضه آن در بازار های 
صادراتی از دو ســال پیش مشکل ساز 
شــده که هر از گاهی برای کنترل بازار 
داخلی شــاهد این رویداد هســتیم. به 
طوری که بــازار داخلی فولاد یک بازار 
مصرف واقعی نیســت و اکنون شــاهد 
تب هیجانی برای خرید فولاد در داخل 
بورس و خارج از آن هستیم که نشان از 
تمایل تجار با توجه به رشد قیمت روز 
به روز این قبیل محصولات، برای خرید 

و انبار کردن این محصولات دارد.
اســتدلال تجار در این برهه از اقتصاد 
این است که  پول ملی در حال ضعیف 
شدن اســت و بر این باورند که اگر به 
جای حفظ پول، کالایی را خرید  و انبار 
کنند، بهتر اســت. از طرفی لزوما نتایج 
معاملات در بــورس کالا نیز به مصرف 
مســتقیم در ساخت و ســاز نمی رسد. 
مدتی است شاهد آن هستیم که قیمت 
ملک رونــق پیدا کرده، اما ســاخت و 
ســاز روال و رواج همیشــگی را ندارد. 
به همین دلیل اســت که دولت کنترل 
بــازار فولاد را به بهانه اینکه بازار داخل 
تشــنه فولاد اســت در اختیار گرفته 
اســت. به عقیده من این اقدام صحیح 
نیست، چرا که چینی ها اکنون به خرید 
فولاد تمایل نشان می دهند. از این باب 
نمی توان مطمئن بود که چین همیشه 

درخواست خرید داشته باشد.
آخرین بار صادرات فولاد ایران به چین 
که می توان گفت در حجم قابل قبولی 
نیز به انجام رســید، به مرداد و شهریور 
ماه ســال ۱396 باز می گردد و  همین 
امر نشان می دهد که چین همیشه پای 

ثابت خرید محصولات ما نیست. 
از طرفــی پیش بینی ها حاکــی از آن  
است زمانی که وضعیت اقتصادی متاثر 
از کرونا در اروپا و خاور دور و خاورمیانه 
)یعنی در ســال 202۱( بهتر شــود، 
نســبت تولید و عرضه فــولاد افزایش 
می یابد. در این میان چین باز هم نسبت 
به کاهش تولید، کاهش خرید و کاهش 
واردات اقــدام  خواهد کرد. بنابر این ما 
باید از شرایط زمانی فعلی که مشتری 
برای محصولات وجــود دارد، به خوبی 
استفاده کنیم. نکته قابل توجه این است 
که هر اقدام دستوری؛ در مورد کاهش 
نــرخ ارز یا قوانین دســتوری در رابطه 
با عدم صادرات محصول تاثیر بســیار 
شــدیدی در تولید محصولات معدن و 
صنایع معدنی می گذارد و این تاثیر به 
طور مســتقیم در صادرات  قابل لمس 
اســت و در نهایت بر تولید محصولات 
این حوزه اثر دارد. این بدان معناســت 
که رابطه تولید و صادرات تابعی از یک 

حرکت پینگ پنگی است.
نکته دیگری که باید بدان آگاهی داشت 
محدودیت های موجود در شرایط فعلی 
بخش بازرگانی  است؛ تجاری که از ایران 
خرید می کنند بیشتر بخش خصوصی 
هستند و عموما دولتی نیستند، اما آنها 
به واســطه اقدام به  خرید محصول  از 
مقصد ایــران، خطر و ریســک بزرگی 
متحمل می شــوند. این در حالی است 
که برای آنها گشــایش اعتبار اسنادی 
به نفــع صادرکننــدگان ایرانی وجود 
ندارد. با وجود این قبیل ریسک ها باید 
پرداخت نقدی انجــام دهند و این امر 

مستلزم سرمایه گذاری در سطح بالایی 
است. در زمانی که امکان اعتبار اسنادی 
وجود دارد بانک نقش مهمی  در تامین 
ســرمایه دارد، اما در زمــان پرداخت 
نقدی باید خود ســرمایه گذار کل مبلغ 
ســرمایه گذاری را متقبل شــود. حال 
اگر قرار باشــد که با قوانین دســتوری 
خرید کننــد و خریداران بــا ممانعت 
مواجه شوند حاصل آن  دلسردی برای 

خریداران  است.
اگر به صورت مــوردی جلوی صادرات 
را بگیریم و آنها نتوانند به طور مستمر 
خرید انجام دهند، به نحوی که سلیقه ای 
موانع صادرات برداشته و گذاشته شوند، 
انتظار اینکــه  دوباره تجار مقصد ایران 
را انتخاب کنند، انتظار غلطی است. در 
خصوص  صادرات آهن اسفنجی شاهد 
آن بودیم که پیش از این  کشــورهای 
عمان و هندوستان خریدار این محصول 
بودند، اما بــه محض دخالت دولت کار 
متوقف شــد و چنانچــه در این مقطع 
دولــت صادرات آهن اســفنجی را آزاد 
کند خریداران قبلی دیگر تمایلی نشان 
نخواهند داد، چرا کــه مقصد خرید را 
به دلیل عدم تــداوم روند خرید، تغییر 
داده انــد. همان طور می تــوان یادآوری 
کرد که سال گذشته صادرات اسفنجی 
به ترکیه شــروع شد، اما به علت اعمال 

محدودیت هایی متوقف شد.
بنابراین تجار ایرانی با چنین تصمیمات 
دســتوری، بازار هایی را کــه به عنوان 
هدف صادراتی سال ها روی آنها تمرکز 
کرده اند متاســفانه به مرور از دســت 
داده اند. عدم ثبات قوانین دولتی، باعث 
ضــرر و زیان شــرکت ها و تجار ایرانی 
و خارجــی می شــود و همین موضوع 
سبب می شود تمایل آنها برای خرید و 
صادرات مــواد معدنی به همراه جایگاه 
صادراتی ایران در ســطح بین المللی از 

بین برود.

پیش بینی ها 
حاکی از آن  
است زمانی 
که وضعیت 

اقتصادی متاثر 
از کرونا در 

اروپا و خاور 
دور و خاورمیانه 
)یعنی در سال 

۲۰۲۱( بهتر 
شود، نسبت 

تولید و عرضه 
فولاد افزایش 

می یابد. در این 
میان چین باز 
هم نسبت به 
کاهش تولید، 

کاهش خرید و 
کاهش واردات 

اقدام  خواهد 
کرد. بنابر این ما 

باید از شرایط 
زمانی فعلی که 

مشتری برای 
محصولات 

وجود دارد، به 
خوبی استفاده 

کنیم
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بــازار ســرمایه طــی ماه های اخیر رشــد 
قابل توجهی را تجربه کرده و زمینه برای اینکه 
بنگاه های تولیدی برای تامین منابع مالی به 
این سمت هدایت شوند فراهم شده است، اما 
در شــرایط کنونی این سوال مطرح می شود 
که برای هدایت بنگاه های تولیدی به سمت 
بازار ســرمایه چه الزاماتی مورد نیاز است و 
از ســوی دیگر در این زمینه چه مشکلاتی 

پیش روی تولید وجود دارد؟
در مجموع فکر هدایــت بنگاه های تولیدی 
به بازار ســرمایه چون به معنی برداشــتن 
بار انحصاری تامین منابــع از دوش بانک و 
گذاشتن بخشــی از آن بر روی نهادی دیگر 
اســت، ایده بسیار خوبی اســت. باید توجه 
داشــت که با وجود محدودیت های قانونی، 
صاحبان بنگاه های تولیدی و صنعتی فقط از 
بانک تامین منابع نمی کنند. به دلیل سختی و 
محدودیت منابع بانکی و حبس بودن بخش 
بزرگی از ســرمایه بانک ها نــزد دولت یا در 
مســتغلات و املاک بدهکاران به این نظام، 
دسترسی بنگاه های تولیدی به تسهیلات آنها 
دشوار است. همچنین به دلیل موانع سختی 
که بانک ها در دادن تســهیلات به بنگاه های 
تولیدی دارنــد، می توان گفــت بنگاه های 
تولیدی برای تامین منابع مالی خود همواره 
دستی به ســوی بازار آزاد داشته اند. اما چون 
به دلایــل مختلف از جمله اینکه نمی توانیم 
وجود چنین بازاری را طبق قواعد فقهی هضم 
کنیم، در حساب و کتاب های قانونی بنگاه ها 
در اســتفاده از بازار آزاد برای تامین سرمایه، 

اسمی به میان نمی آید.

به هر صورت کاســتن از بار تامین سرمایه از 
دوش بانک ها و بازار آزاد و اســتفاده از منابع 
مالی که در اختیار بازار ســرمایه اســت گام 
بسیار مناسبی در شــرایط کنونی محسوب 
می شود. نکته  دیگری که در این میان مطرح 
می شود این است که منابع این بازار چگونه 
می تواند در اختیار بنگاه هــای تولیدی قرار 
گیرد. ظاهر امر چنین اســت کــه اگر بازار 
ســرمایه رونق گیرد در گام نخســت رقمی 
نصیب بنگاه ها نخواهد شد و افزایش میزان 
تبادلات جاری سهام به نفع بنگاه ها نخواهد 
بود. اما در این بازار روبه رشــد ســریع و به 
شرط مساعدت ســازمان بورس اوراق بهادار 
این امکان وجود دارد که با افزایش ســرمایه 
یا انتشار و فروش اوراق مشارکت، شرکت ها 
هم منتفع شوند. در این صورت است که این 
رونق تنها به بورس بازی منتهی نشده، بلکه 
شرکت ها نیز موفق می شوند بخشی از منابع 
موجود در این بازار را به خود اختصاص دهند 
و به طور طبیعی برای اصلاح ســاختار مالی 
خود از آنها اســتفاده کنند. در اینجاست که 
ســازمان بورس باید با تقویت کمی و کیفی 
کادرهای خود و ســرعت بخشیدن به انجام 
کارهای قانونی خود به کمک بنگاه ها بیاید. 
در حال حاضر فرآیند ورود به بورس و افزایش 
سرمایه در شرکت های صنعتی که در بورس 
پذیرفته شده اند و شرکت های عام که قانونا 
باید تحت نظارت سازمان بورس باشند، بسیار 
زمان گیر است. توجه شود که در این مقطع 
دولت و نهادهای وابســته به آن نیز به دلیل 
کســری شــدید بودجه ای، متوجه این بازار 

شده اند و قصد رفع مشکلات مالی خود از این 
طریق را دارند. بنابراین در عین حال که باید 
نظارت بیشتری بر ورود و جذب سرمایه در 
بنگاه ها در بورس صورت گیرد، باید سرعت 
بیشتری نیز به این فرآیندها داده شود. اگر که 
سازمان بورس این فرآیندها را اصلاح کند و 
به آن سرعت ببخشد شرکت ها نیز می توانند 
سودبرنده بزرگ این رشد و تغییرات باشند. 
در حال حاضر طی این مســیر با مشکلات 
بسیار همراه است. در این خصوص می توانم 
به تجربه خود دو شــرکت کاملا مشابه  که 
یکی از آنها سهامی عام بود و دیگری سهامی 
خاص اشاره کنم. براساس برنامه ریزی افزایش 
سرمایه شرکت ها در دستور کار قرار گرفت، 
فرآیندی که برای شرکتی که در سهامی عام 
بود ۱8 ماه، و برای شرکتی که سهامی خاص 
بود تنها یک هفته زمان برد. البته این تجربه 

به سال ها پیش باز می گردد.
درخصوص چالش هایی که در مسیر افزایش 
ســرمایه قرار داشت می توانم به این موضوع 
اشــاره کنم که ســازمان بورس کارشناسی 
رســیدگی به افزایش ســرمایه را عمدتا به 
شرکت های کارشــناس اقماری که از سوی 
این سازمان تایید می شدند واگذار کرده بود 
و به رغم اینکه افزایش سرمایه توسط بازرس 
پذیرفته شده بود، سازمان بورس با استفاده 
از ایــن حربه که باید از ســهامداران اقلیت 
حفاظت کنیم، طی مسیر را دشوار کرده بود. 
در واقع به نوعی افزایش سرمایه شرکت ها را 
به ایجاد منبع درآمد برای بنگاه های وابسته به 

خودشان گره می زد. 

 بنگاه های تولیدی
 در بازار سرمایه

نصراله محمدحسین فلاح

عضو هیات مدیره انجمن مدیران صنایع و کنفدراسیون صنعت ایران
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صنعت فلزات اساسی یکی از صنایع اثرگذار 
و مهم در بازار سرمایه ایران است. در حال 
حاضر مجموع ارزش روز شرکت های فعال 
در این صنعت به سطح 990 هزار میلیارد 
تومــان رســیده؛ این صنعت با ســهم ۱۱ 
درصدی نسبت به ارزش کل صنایع حاضر 
در بورس تهران و فرابورس، دومین صنعت 
بزرگ بازار ســرمایه ایــران پس از صنعت 

شیمیائی است.
شرکت های حاضر در صنعت فلزات اساسی 
در حوزه تولید و فروش محصولاتی همچون 
فــولاد، مــس، روی، ســرب و آلومینیوم 
مشــغول فعالیت هســتند؛ از همین رو به 
دلیل تنوع و گســتردگی ایــن صنعت، در 
ادامه صرفا مروری بر وضعیت صنعت فولاد 
خواهیم داشت. سودآوری صنعت فولاد در 
ایران عمدتا متاثــر از قیمت جهانی فولاد، 
وضعیت نرخ ارز و تغییرات قیمت مواد اولیه 
به ویژه ســنگ آهن اســت. قیمت جهانی 
فولاد همچون ســایر فلزات اساسی وابسته 
به وضعیت اقتصادی کشــور چین به عنوان 
بزرگ ترین مصرف کننــده فولاد در جهان 
اســت. در حالی که تقاضای فولاد چین تا 
ســال 20۱6 حدود 68۱ میلیون تن بوده، 
پیش بینی می شود این رقم در سال 202۱ 
به سطح 9۱6 میلیون تن برسد. کل میزان 
تقاضای فولاد جهان در سال 20۱9 حدود 
۱.760 میلیــون تــن بــوده و پیش بینی 
می شود در ســال جاری میلادی با کاهش 
رشد اقتصادی کشورها با افت ۵/ 7 درصدی 
به ســطح ۱.63۴ میلیون تن برسد اما در 

سال 202۱ انتظار می رود تقاضای فولاد در 
دنیا به ســطح ۱.720 میلیون تن بازگردد. 
در حال حاضر می توان قیمت جهانی فولاد 
در مناطق مختلف را نزدیک به کف ۵ سال 
اخیــر در نظر گرفت و از ایــن رو به دلیل 
اثرگذاری قابل توجه شــیوع ویروس کرونا 
بر تولیدات صنعتی وســطح ساخت وساز 
در جهان و متعاقبا اثرگــذاری این بحران 
بر قیمت های جهانی، دیگر ریسک چندانی 
از جهت ســقوط مجدد قیمت های جهانی 
وجود ندارد. شاخص قیمت فولاد صادراتی 
ایران )بیلت( نیز در هفته اخیر با رشــد 3 
درصدی در محدوده 370 دلار قرار دارد.  

دومین عامل مهم  نرخ ارز اســت که رشد 
قیمت ارز به تسعیر بالاتر ارزهای صادراتی 
فولادســازان کشــور منجر خواهد شــد و 
در بــازار داخلی نیز مبنــای قیمت گذاری 
محصولات فولادی در بــورس کالا، تابعی 
از نــرخ ارز نیمایی اســت. در حال حاضر 
قیمت شــمش فولاد در بورس کالا برابر با 
حاصلضرب متوســط هفتگی نرخ ارز نیما 
و 88 درصــد میانگین هفتگــی نرخ فوب 
صادراتی لحاظ می شود. واقعیت این است 
که رشــد قابل توجه فروش و ســودآوری 
فولادســازان در 2 ســال اخیر، ناشــی از 
جهش نــرخ ارز بوده کــه در نهایت باعث 
رشد قیمت ســهام فولادسازان بورسی نیز 
شــده است. رشد نرخ ارز و پرهیز از تثبیت 
نرخ آن در شرایط تورمی، به افزایش انگیزه 
فعالان اقتصادی به صادرات و رونق صادرات 
غیرنفتی منجر می شــود. بر همین اساس 

به رغم  صادرات فولادســازان بزرگ کشور 
تحریم ها و مشکلات انتقال ارز در سال 98 
با افزایش 27 درصدی مواجه شد و به سطح 
7 میلیون تن رسید. البته در 2 ماه نخست 
سال 99 به دلیل محدودیت های صادراتی 
ایجاد شــده در وزارت صمــت، صــادرات 
شــرکت های بزرگ فــولادی با کاهش 6۱ 
درصدی به سطح ۴00 هزار تن رسیده که 
با برچیده شــدن محدودیت های صادراتی، 
در ادامه سال این کاهش جبران خواهد شد.

ســومین عامل اثرگــذار بر شــرکت های 
فولادی، وضعیت قیمت مواد اولیه به ویژه 
سنگ آهن است. هم اکنون عمده مواد اولیه 
شــرکت های فولادی در قالب کنســانتره 
سنگ آهن و گندله از شــرکت های بزرگ 
ســنگ آهنی همچون چادرملو و گل گهر 
تامین می شــود که نرخ فروش کنسانتره و 
گندله به صورت درصدی از قیمت شــمش 
فولاد بین سنگ آهنی ها و فولادی ها توافق 
شده اســت. در این شرایط درصورت رشد 
قیمت جهانی ســنگ آهن و قیمت فولاد، 
ریســک افزایش نرخ مواد اولیه بالا خواهد 
رفت. با توجه به اینکه شــرکت های سنگ 
آهنی در سال های اخیر طرح توسعه تولید 
فولاد را با هــدف تکمیل زنجیره خود آغاز 
کرده اند با بهره برداری از این طرح ها ریسک 
کمبود کنسانتره و گندله برای فولادسازان 
وجــود دارد. به همین دلیل در ســال های 
اخیــر برخی از شــرکت های فولادی طرح 
خرید معدن ســنگ آهن را در دستورکار 

قراردادند.

وری بر وضعیت  مر
صنعت فولاد

سعید جعفری

مدیر سرمایه گذاری معیار
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مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران خبر داد؛

 افزایش دو برابری صادرات
 شرکت مس نسبت به سال گذشته

 دکتر »اردشــیر ســعدمحمدی« با بیان 
این که خوشبختانه شرایط فروش شرکت 
در حال حاضر به گونه ای است که اکنون از 
تولید جلوتر هستیم، گفت: در حال حاضر 
صادرات ما نسبت به سال گذشته دو برابر 

شده است.
مدیرعامل شــرکت مس با اشاره به میزان 
فروش شــرکت مس در چهارماهه نخست 
امســال افزود: شــرکت مس در طول این 
مدت 9۱۵0 میلیارد تومان فروش داشته 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 33 
درصد رشــد داشته و گزارش آن در کدال 
هم موجود اســت. این میزان فروش نشان 
می دهد شرکت مســیر خود را به درستی 
طی می کند و خوشبختانه اکنون دغدغه ای 

از نظر فروش نداریم.
وی بــا تاکید بــر این که شــرکت مس 

مســیر خوبی را از نظر رفتــار حرفه ای 
طــی می کند، عنوان کرد: در بحث تولید 
مفتول، تاکید ما بر این است که شرکت 
مس نباید بــه هیچ عنوان از بازار مفتول 
خارج شود.شرکت مس می تواند به ازای 
هر تن محصول 200 دلار افزایش درآمد 

در مفتول داشته باشد.

مس؛ مقصد سرمایه گذاران
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران 
با بیان این که بسیاری از سرمایه گذاران به 
صنایع مس روی آورده انــد، تصریح کرد: 
خوشــبختانه صنایع مس در حال حاضر 
در کشــور در مسیر خوبی قرار دارد و باید 
صنعت مس در کشــور شناسانده شود که 
یکی از روش های شناســاندن این صنعت، 

ورزش است.

وی در ادامــه با تبریک صعود تیم فوتبال 
مس رفسنجان به لیگ برتر، اظهار داشت: 
صعود تیم فوتبال مس رفسنجان به لیگ 
برتر شــادی و ســرور خاصی را به مردم 
هدیه داد. همچنین مطرح شدن نام مس 
رفسنجان در کشور، شخصیت و برند  مس 
را در جامعه به نمایش می گذارد. امیدواریم 
این تیم حضوری ارزشــمند در لیگ برتر 

داشته باشد.

تلاش برای حفظ دارایی های
 صندوق بازنشستگی مس

دکتر ســعدمحمدی همچنین به وضعیت 
صندوق بازنشســتگی صنعت مس اشاره 
و بیان کرد: برنامــه ای که درباره صندوق 
داشــتیم تبدیل آن به یک امــور بود که 
خوشــبختانه اقدامات لازم در این زمینه 
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در حال اجراست. تمام سعی ما بر این 
است که در مجمع عمومی فوق العاده ای 
که در شهریورماه برای افزایش سرمایه 
تشکیل می شود بتوانیم بحث صندوق 

را نهایی و قانونی کنیم.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس 
ایران به روند برگــزاری مجمع عادی 
شرکت در تیرماه نیز اشاره کرد و گفت: 
در تیرمــاه مجمع خیلی خوبی برگزار 
شد و خوشبختانه تمام درخواست هایی 
که در مجمع داشــتیم مورد موافقت 
سهامداران قرار گرفت که این به خاطر 

عملکرد خوب مس بود.

نیروی انسانی شایسته
 رمز موفقیت پروژه

دکتر ســعدمحمدی با اشاره به هدف 
شــرکت مس از شرکت در جایزه ملی 
مدیریت پــروژه گفت:  شــرکت ملی 
قابل  ایران سرمایه گذاری  صنایع مس 
توجهی به میزان 2۴80 میلیون یورو 
به عــلاوه 2۵ هزار میلیــارد تومان در 
29 طرح توسعه ای برای ارتقای سطح 
تولیــد به ۵۵0 هزار تــن کاتد در افق 
۱۴۱0 انجام داده اســت. در مســیر 
اجرای این طرح های توســعه ای پایش 
از نظر فنی و اقتصادی اهمیت بســیار 
زیادی دارد که خوشبختانه ارزیابی های 
انجام گرفته منجر بــه دریافت گواهی 

تعهد به تعالی شد.
مدیرعامل شرکت مس نیروی انسانی 
شایســته که با انتخابی دقیق در جای 
درست قرار گرفته اند را از عوامل اصلی 
موفقیت پروژه ها خواند و ادامه داد: در 
شــرکت ملی صنایع مــس ایران و در 
طرح احداث کارخانجات اسید تمامی 

مدیران و پرسنل با یکدلی و هم رنگی 
و دانش و تجربه کار کردند و توانستند 

این موفقیت را رقم بزنند.
وی با اشــاره به این که با تلفیق تجربه 
و علم می توان اهــداف کمی و کیفی 
پروژه های توسعه کشــور را با سرعت 
محقق کرد، اضافه کرد:  ما در کشــور 
فرهیخته های زیادی داریم، آن چه مهم 
است برنامه ریزی برای استفاده از وجود 
آن هاســت. با نیروی انسانی کارآمد و 
یک برنامه مدون و منضبط می توان به 

موفقیت رسید. 

شرکت مس 
در مسیر توسعه ملی و بین المللی

دکتر سعدمحمدی خاطرنشان کرد:  ما 
در شــرکت ملی صنایع مس ایران در 
تلاش هســتیم با ارتقای سطح دانش 
پرسنل شــرکت به مرزهای روز دانش 
دنیا، افزایش تولیــد و ارتقای جایگاه 
صنعــت مس کشــور در صنعت مس 
دنیا را با استفاده از تکنولوژی های برتر 
جهانی و کاهش قیمت تمام شده رقم 
بزنیم. به علاوه از ایــن رهگذر بتوانیم 
ســهم تولیدمــان را از تولید ناخالص 
داخلی افزایش دهیم و اشــتغال زایی 
و افزایــش صادرات را برای کشــور به 

ارمغان بیاوریم. 
گفتنی است جایزه ملی مدیریت پروژه 
هر ســال با هدف تشــویق و ترغیب 
تیم های پروژه برای انجام خودارزیابی 
و شــناخت نقاط قــوت و زمینه های 
بهبــود، حمایــت از مدیریــت پروژه 
حرفه ای در راه رســیدن به عملکردی 
متعالی، ایجاد فضای رقابتی سالم میان 
نمونه های  تیم های پروژه، شناســایی 

برتر مدیریت پروژه در کشور و معرفی 
آن ها و دریافت گزارش بازخورد جامع 
از پــروژه، نحوه مدیریــت و نتایج آن 
توســط متقاضی برگزار می شــود که 
امسال از میان ۱0 منتخب شرکت ملی 
صنایع مس ایــران برای پروژه احداث 
کارخانجات اسید خود موفق به کسب 

گواهی تعهد به تعالی شد.

برنامه ریزی برای مقابله
 با دور جدید کرونا

ســعدمحمدی برنامه ریزی برای خرید 
مــوارد مورد نیــاز شــرکت مس در 
زمینه مقابله بــا بیماری کرونا را مورد 
تاکید قــرار داد و افزود: تجربیاتی که 
از بیمــاری کرونا در این مدت شــکل 
گرفته اســت باید مکتوب شــود تا از 
این پــس مجبور به گرفتن تصمیمات 
آنی نباشیم و بتوانیم با برنامه ریزی در 

خصوص این بیماری اقدام کنیم.
وی با اشــاره به برگــزاری آزمون های 
آتی برای جذب نیرو در  شرکت مس، 
خاطرنشــان کرد: با توجه به تعطیلی 
دانشگاه ها، عملًا امکان برگزاری آزمون 
وجود ندارد اما اگر شرایط اجازه دهد، 

برای این کار را برنامه ریزی می کنیم.

ضرورت ادامه توسعه
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس 
ایران همچنین اظهار داشــت: شرکت 
ملــی صنایع مس در شــرایط کنونی 
کشــور نقش بســیار تاثیرگذاری در 
اقتصاد دارد و تــلاش همکاران ما در 
مجتمع ها باید بیشــتر شود تا جهش 
تولید و رونــق اقتصادی بیش از پیش 

محقق شود.

مدیرعامل 
شرکت مس 

نیروی انسانی 
شایسته که با 
انتخابی دقیق 

در جای درست 
قرار گرفته اند 

را از عوامل 
اصلی موفقیت 
پروژه ها خواند 
و ادامه داد: در 

شرکت ملی 
صنایع مس 

ایران و در 
طرح احداث 
کارخانجات 
اسید تمامی 

مدیران و 
پرسنل با 
یکدلی و 

هم رنگی و 
دانش و تجربه 

کار کردند و 
توانستند این 

موفقیت را رقم 
بزنند
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مشــکلات رفع تعهــد ارزی در نشســت اتاق تهران 
مطرح شــد و رئیس اتــاق تهران در این نشســت، 
چهار دلیــل اصلی عدم بازگشــت ارز به کشــور را 
برشــمرد. عدم هماهنگی بین دستگاه های مختلف 
مانند گمرک و بانک مرکزی، نبود ســامانه یکپارچه، 
صدور بخشــنامه های متعدد و عــدم آگاهی برخی 
صادرکنندگان از دســتورالعمل ها و بخشــنامه های 

صادره از جمله این موارد اعلام شد.
هیاهوی بازگشت ارز صادراتی به چرخه اقتصاد کشور 
که از سال 97 در مرکز توجه متولیان تجارت خارجی 
قرار گرفته اســت، بــار دیگر در جلســه اخیر هیات  
نماینــدگان اتاق تهران مورد بحث قرار گرفت و چهار 
دلیل عمده برای عدم بازگشت ارز صادراتی طی دو سال 
اخیر مطرح شــد که بر اساس آن »عدم هماهنگی که 
بین دستگاه های مختلف مانند گمرک، سازمان توسعه 
تجارت و بانک مرکزی دیده می شــود«، »نبود سامانه 
متحد که همه بتوانند از اطلاعات آن استفاده کنند«،  
»صدور بخشنامه های متعدد« و »عدم آگاهی بعضی 
از صادرکنندگان از دستورالعمل ها و بخشنامه هایی که 
صادر می شود«، عمده ترین دلایل عدم رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان است. چندی پیش بانک مرکزی اعلام 
کرد که حدود 27 میلیارد دلار ارز صادراتی به کشــور 
بازنگشــته و عمده این رقم مربوط به بخش خصوصی 
است. فعالان اقتصادی اعلام می کردند که محاسبات 
بانک مرکزی اشــتباه بوده است و ارزش صادرات این 
بخش به این ارقام نمی رسد. این اظهارات بانک مرکزی 
محــل اختلاف اتاق های بازرگانــی و این نهاد پولی و 
بانکی شــد تا آنجا که بخــش خصوصی بارها از بانک 
مرکزی درخواست کرد تا جزئیاتی از فهرست صاحبان 

ارزهای بازنگشته به کشور در اختیار اتاق ها قرار گیرد؛ 
جزئیاتی از اشخاص، شرکت ها، میزان صادرات و میزان 
ارزهایــی که هر یک به کشــور برنگردانده اند. اگرچه 
بانک مرکزی در ابتدا این درخواســت را چندان مورد 
توجه قرار نداد، اما بر اساس صحبت های دیروز رئیس 
اتاق بازرگانی تهران، اخیرا بانک مرکزی فهرستی را در 
اختیار اتاق های بازرگانی قرار داده و تاکنون مذاکراتی 
با بیش از 90 شرکت، بنگاه و افرادی که در این لیست 

هستند، انجام شده است.
از ســوی دیگر بــه دنبال تصمیم متولیــان تجارت 
خارجی مبنــی بر ابطال و تعلیق کارت های بازرگانی 
افــرادی که ارز صادراتی را به کشــور برنگردانده اند، 
مدیرکل تعزیرات حکومتی تهران از بســته شــدن 
حساب و تعلیق کارت بازرگانی یک هزار و ۵80 نفر به 
علــت متعهد نبودن به تعهدات ارزی خبر داد و اعلام 
کــرد: کل پرونده های مربوط به انجام ندادن تعهدات 
ارزی از ســال 98 تاکنون، 2 هــزار و 338 فقره بوده 
که برای یک هــزار و ۵80 فقره پرونده اقدام اجرایی 
انجام و 2۵0 مورد آن مختومه شــده اســت. پیش از 
این، همزمان با اتمام مهلت رفع تعهد ارزی که پایان 
تیرماه سال جاری بود، کارت های بازرگانی آن دسته از 
شرکت های بازرگانی که ارز صادراتی خود را به کشور 

برنگردانده اند، تعلیق شد.
محمدعلی اســفنانی گفت: بخش مهمی از تکالیف 
سازمان تعزیرات حکومتی، رسیدگی به پرونده هایی 
اســت که بانک ها و سایر مراجع از بازرگانانی شکایت 
می کنند که ارز بــرای واردات کالای خاص دریافت 
کرده، اما کالا وارد نکرده یا کالایی دیگر وارد کرده یا 
به دلایلی از انجام تعهداتشان امتناع کرده اند که این 

پرونده ها در تعزیرات رسیدگی می شود.
مدیرکل تعزیرات حکومتی تهــران تصریح کرد: در 
همین خصوص حساب یک هزار و ۵80 نفر بسته شده 
است و این افراد ممنوع الخروج شدند و کارت بازرگانی 
آنها تعلیق و اموال شان در گمرکات توقیف شد تا تعهد 
ارزی شان برطرف شود. اسفنانی گفت: از بابت اجرای 
احکام مربوط به انجام ندادن تعهدات ارزی از سال 98 
تا مرداد امســال 38 میلیون یورو، 8۴ میلیون دلار، 
۱3 میلیون درهم، یک میلیون لیر ترکیه، ۵3 میلیون 
یوآن چین، یک میلیارد روبل و یک میلیارد وون کره 
جنوبی به شبکه بانکی کشور برگشت داده شده است.
جبران کسری بودجه از محل عرضه 

سهام و فروش اوراق
نشســت هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، برگزار 
شــد. بر اساس آنچه در این نشست از سوی رئیس اتاق 
بازرگانی پایتخت مطرح شد، پیش بینی ها نشان می دهد 
۱80 تا 200 هــزار میلیارد تومان کســری بودجه در 
ســال جاری وجود دارد. تاکنون دولت از طریق فروش 
اوراق قرضه دولتی و عرضه سهام شرکت های دولتی در 
بورس، توانسته اســت تااندازه ای این کسری را جبران 
کند.مسعود خوانساری در این نشست با تبریک به جعفر 
ســرقینی به عنوان سرپرســت جدید وزارت صمت که 
ســالیان زیادی عضو اتاق تهران است، گفت: »امیدوارم 
جناب آقــای روحانی رئیس جمهــوری محترم هرچه 
ســریع تر تکلیف این وزارتخانه را که چند ماهی اســت 
بدون وزیر اداره می شود، روشن کنند و تصمیم بگیرند تا 

این وزارتخانه از بلاتکلیفی خارج شود.«
رئیس اتاق تهران با اشــاره به رد قطعنامه آمریکا علیه 
ایران در شــورای امنیت سازمان ملل متحد، ادامه داد: 

در جلسه هیات نمایندگان اتاق تهران مطرح شد

توقف ارز صادراتی پشت بخشنامه  ها
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»وظیفه خــود می دانم رأی منفــی جامعه جهانی به 
پیش نویــس قطعنامه آمریکا در شــورای امنیت را به 
همه کارآفرینان و دســتگاه دیپلماسی کشور تبریک 
بگویــم. فراموش نکنیم همیــن قطعنامه ای که هفته 
گذشــته رأی منفی جامعه جهانی را گرفت، توســط 
کشورهایی رد شد که قبل از برجام، هم به این قطعنامه 
و هــم به قطعنامه های تحریمی رأی داده بودند. امروز 
شــاهدیم که همه آنها رأی منفی دادند و این از ثمرات 
مهــم برجام اســت که با تلاش و از ســوی دســتگاه 
دیپلماسی کشــور صورت گرفت و ما باید قدردان این 
عزیزان باشــیم.« او در ادامه به جلســه گذشته هیات 
نمایندگان اتاق تهران و موضــوع 27 میلیارد دلار ارز 
حاصل از صادرات برگشــت داده نشده به کشور که از 
سوی رئیس کل بانک مرکزی اعلام  شده بود، اشاره کرد 
و گفــت: »جدا از اینکه این عدد چقــدر واقعیت دارد 
و چه عددی اســت، مکاتباتی را با بانک مرکزی انجام 
دادیم تا لیســت افرادی که ارز برنگردانده اند و میزان 
صادرات آنها را برای ما بفرســتند. خوشبختانه لیستی 
را همراه میزان ارز برنگشــته به کشور برایمان ارسال 
کردنــد که البته تمام 27 میلیارد دلار نیســت و رقم 
اندکی از 27 میلیارد دلار را دربرمی گیرد. ما جلســات 
متعددی را در دو هفته گذشته در خصوص این موضوع 
تشکیل دادیم. تاکنون مذاکراتی با بیش از 90 شرکت، 
بنگاه و افرادی که در این لیست هستند، صورت گرفته 
است که نمایندگان بانک مرکزی در آن جلسات حضور 
داشتند.« خوانساری، چهار دلیل اصلی عدم بازگشت 
ارز به کشور را برشــمرد و گفت: »عدم هماهنگی که 
بین دستگاه های مختلف مانند گمرک، سازمان توسعه 
تجارت و بانک مرکزی دیده می شــود«، »نبود سامانه 
متحد که همه بتوانند از اطلاعات آن استفاده کنند«، 
»صدور بخشنامه های متعدد« و »عدم آگاهی بعضی از 
صادرکنندگان از دســتورالعمل ها و بخشنامه هایی که 
صادر می شــود و وجود دارد« مهــم ترین دلایل عدم 

بازگشت ارز به کشور است.
رئیس اتاق تهران گفت: تاکنون جلسات بسیار خوبی 
تشکیل شــده اســت و توانســته ایم، مقدار زیادی از 
مشــکلاتی را که حاصل این کندی واریز ارزها شــده 
است، بررسی کنیم و به دلایل آن برسیم؛ خوشبختانه 
بانــک مرکزی هم همکاری بســیار خوبــی دارد؛ اما 
ای کاش قبل از اعــلام ارقام، این هماهنگی ها صورت 

می گرفت؛ نه اینکه ابتدا یک رقمی اعلام شــود )جدا 
از اینکه این رقم چقدر اســت( و بعد بررسی ها صورت 
گیــرد. ای کاش این هماهنگی ها بین دســتگاه های 
مختلــف دولتــی و بخش خصوصــی از قبل صورت 
می گرفت تا هم کارها سریع تر انجام می شد و هم اینکه 
خوب و بد  به یک چشــم دیده نمی شد. طبیعتا افراد 
خاطی وجود دارند؛ ولی به یک چشم نگاه کردن افراد 
صحیح نیست.« خوانساری در ادامه صحبت هایش به 
موضوع کسری بودجه پرداخت و گفت: »این موضوع 
در جلســات متعدد در اتاق مطرح شده و پیش بینی ها 
نشان می دهد ۱80 تا 200 هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه در ســال جاری وجــود دارد. تاکنون دولت از 
طریــق فــروش اوراق قرضه دولتی و عرضه ســهام 
شــرکت های دولتی در بورس )کــه امیدواریم هرچه 
سریع تر ســرعت بگیرد( توانسته است تااندازه ای این 
کسری را جبران کند. بحثی که هفته گذشته از سوی 
آقای رئیس جمهور مطرح شد، ارائه اوراق سلف نفتی 

بود که به صورت ریالی عرضه شود. 
رئیــس کل بانک مرکــزی اعلام کرده کــه این اوراق 
به صورت فروش قطعی، تحویل دو ســال آینده است و 
برای آن دو ویژگی اصلی طرح کرد. اول اینکه انتظارات 
تورمی را مدیریت می کند و دوم اینکه نســبت به اوراق 
قرضه بیشتر قابل مدیریت است و همزمان سود بیشتری 
ارائــه می  کند. امــا انتظار بــود و ای کاش قبل از اینکه 
موضــوع به عنوان یک خبر غافلگیرکننده اعلام شــود، 
به صورت کارشناسی مطرح و جوانب مختلف آن بررسی 
می شــد. انتظار ما این است که مسوولان به جای اینکه 
مطالب خود را در مخالفت یا موافقت در رســانه ها بیان 
کنند، با هماهنگی بین دســتگاه ها موضوعات را طرح 
کنند، آن  هم در شرایطی که تورم شدید در کشور وجود 
دارد و هرروز تعداد زیادی از خانواده ها را درگیر می کند. 
امیدوارم هرچه سریع تر موضوع اوراق سلف نفتی تعیین 
تکلیف شــود و اعلام کنند که درنهایت فروش صورت 

خواهد گرفت یا نه؟
رئیس اتاق تهران به طرح نظام بانکداری هم اشاره کرد و 
گفت: »طرح نظام بانکداری هم اکنون در مجلس مطرح 
اســت؛ این طرح تلفیقی اســت از طرحی که مجلس 
دارد، لایحه ای که دولت ارائه کرده و نظام بانکداری که 
هم اکنون در حال اجرا بوده و البته پیشــنهادهایی که 
مطرح  شده است. در حال حاضر این طرح در کمیسیون 

مربوطه است؛ دو هفته قبل اتاق، قراردادی با دکتر فرهاد 
نیلی که قبلا نماینده ایــران در بانک جهانی بود، امضا 
کرد تا پژوهش های لازم در این خصوص انجام شــود و 
ما طی ســه ماه بتوانیم نظرات اتاق و بخش خصوصی را 
بــه مجلس ارائه کنیم تا شــاید بتواند در تدوین قانونی 
جامع و بهتر کمک کنــد. رئیس اتاق تهران به موضوع 
صدور کارت بازرگانی هم اشــاره کــرد و گفت: »از یک 
سال گذشته بحثی مطرح شد که صدور کارت از طریق 
سامانه واحدی به نام سامانه جامع تجارت صورت گیرد 
و وزارت صمت پیگیری کرد و اعلام شد، ورود افراد برای 
صدور کارت یا تمدید کارت باید از طریق این ســامانه 
انجام شود. طبق بخشنامه ای که از سوی سازمان توسعه 
تجارت در اول بهمن ماه صادر شد؛ قرار شد از اول مرداد 
کارها از طریق این ســامانه انجام شود تا 28 مرداد هنوز 
ســامانه راه اندازی نشــده و اخلال در کارها وجود دارد. 
افــراد زیادی به اتاق تهران بــرای صدور کارت و تمدید 
مراجعه می کنند؛ ولی دســت ما بسته است؛ همین جا 
از افــراد خواهش می کنم که به اتاق مراجعه نکنند و به 
ســازمان توسعه و تجارت بروند. مشکل از آنجاست و ما 

بی تقصیر هستیم.«

صف تمدید کارت
رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران 
نیز در این جلســه با بیان اینکه صادرکنندگان باید در 
تشکل های تخصصی، اهلیت سنجی شوند، گفت: برخی 
خبرها حاکی از آن اســت که تعــداد بالایی کارت های 
بازرگانی که محدودیــت صادرات ۵00 هزار دلاری و 2 
میلیون دلار در سال های اول و دوم دارند و در سال سوم 
با برداشته شــدن محدودیت مواجه می شوند، در صف 

تمدید قرار دارند.
احمدرضا فرشچیان با اشاره به روال موجود در دهه های 
۵0 و 60 تصریــح کرد: در دهه های گذشــته نیز بحث 
بازگشــت ارزی و تفاوت نرخ ارز وجود داشــت و اتفاقا 
تفاوت فاحش تر و ســه تا چهار برابر اختلاف کنونی بود 
که ۱0 تا 20 درصد اســت . با وجــود این، لازمه اینکه 
شخصی بتواند واردات و صادرات انجام دهد، عضویت در 
تشکل های تخصصی مربوطه بود و در واقع اهلیت سنجی 
درآنجا صورت می گرفت و انجــام واردات و صادرات به 
شــکل امروز نبود که هر شخصی بتواند این کار را انجام 

دهد و ارز حاصل از صادرات را برنگرداند.
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کارنامه صدور ضمانت برای صنایع کوچک طی سه سال

مدیرعامل صنــدوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایع 
کوچک گفت: مجموع مبلغ ضمانت نامه های صادره و 
تمدیدی از ابتدای سال ۱396 تا پایان تیر ۱399 حدود 
6۱76 میلیارد ریال بوده است. محمدحسین مقیسه از 
صدور یا تمدید 839 فقره ضمانت نامه از ابتدای سال 
۱396 تا پایان تیر ۱399 در راستای دو راهبرد جهش 
تولید و اتمام طرح ها و پروژه های نیمه تمام خبر داد و 
گفت: مجموع مبلغ ضمانت نامه های صادره و تمدیدی 
از ابتدای سال ۱396 تا پایان تیر ۱399 حدود 6,۱76 

میلیارد ریال بوده است.
به گفته وی از این تعداد، 36۱ ضمانت نامه ســرمایه 
در گــردش صــادر یا تمدید شــد کــه ارزش این 
ضمانت نامه ها 3223 میلیارد ریال بوده و در مجموع 
صــدور ضمانت نامه به عنــوان ســرمایه در گردش 
بیشترین موضوع ضمانت نامه ها بوده است. همچنین 
در مــدت یــاد شــده ۱83 ضمانت نامــه در حوزه 
طرح های ایجادی به ارزش یک هزار و 9۱۴ میلیارد 
ریال، ۱2۵ فقره ضمانت نامه در حوزه حســن انجام 
کار به ارزش 22۵ میلیارد ریال، 70 فقره ضمانت نامه 
در حوزه طرح های توسعه ای و به ارزش ۵3۱ میلیارد 
ریال، 63 ضمانت نامه به ارزش ۱۴9 میلیارد ریال در 
حــوزه پیش  پرداخت، 23 فقره ضمانت نامه در حوزه 
شــرکت در مناقصه به ارزش 37 میلیارد ریال و ۱۴ 
فقره ضمانت نامه در حوزه اعتبار خرید به ارزش 98 

میلیارد ریال تمدید یا صادر شده است.
مدیرعامل صندوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایع 
کوچــک درباره اولویت های صــدور ضمانت نامه هم 
گفــت: طرح های دانش بنیان دارای مجوز، واحدهای 
صادراتی دارای سوابق صادراتی در سه سال گذشته، 

طرح های ایجادی با پیشــرفت فیزیکی حداقل 60 
درصــد، تامین ســرمایه در گردش جهــت افزایش 
ظرفیت تولید واحدها، طرح های توسعه که با ظرفیت 
کامل در حال حاضر فعالیــت می کنند و طرح های 

اشتغال زا اولویت های صدور ضمانت نامه هستند.

اثر کرونا بر صنایع کوچک
این مقام مسوول در ادامه درباره اثرات شیوع ویروس 
کرونا بر فعالیت صندوق ضمانت سرمایه گذاری های 
صنایع کوچــک، تصریــح کرد: صنــدوق ضمانت 
ســرمایه گذاری صنایع کوچک به واسطه مسوولیتی 
کــه در زمینه صدور ضمانت نامه برای تســهیل امر 
تامین مالی واحدهای صنعتی کوچک دارد، طبیعتا 
اتفاقاتــی مثل ویــروس کرونا که فعــل و انفعالات 
فعالیت های اقتصادی و صنعتی کشــور را تحت تاثیر 
قرار می دهد، بر فعالیت هــای متعارف این صندوق 
نیز اثر می گذارد. به عنوان مثال بخشــی از اقســاط 
واحدهای صنعتی کوچک که ما برای آنها تضامینی 
را صــادر کردیم و به نظام بانکی یا ســایر ذی نفعان 
ارائه دادیم در بازپرداخت دچار مشکلاتی می شوند یا 
بازپرداخت را به خود سیستم بانکی با تاخیر پرداخت 
می کنند که آثار آن متوجه کار صندوق می شود. وی 
افزود: کرونا در ماه های پایانی ســال گذشــته اتفاق 
افتاد و در آن مقطع گرفتاری هایی برای دستگاه های 
دولتی و... ایجاد شد. کاری که در صندوق در واکنش 
به این مشــکلات و در مســیر سیاســت های کلی 
اقتصادی مملکــت انجام دادیم این بود که در اولین 
گام، بدهی های اسفند ۱398، فروردین و اردیبهشت 
۱399 واحدهای تولیدی ضمانت گیرنده را معلق نگه 

داشــتیم و مقرر شد که از خرداد، بازپرداخت اقساط 
صورت گیرد. در واقع براساس تصمیمات اتخاذ شده، 
در این سه ماهه کسانی که مشکل پرداختی داشتند 

به پایان دوره منتقل شد.

حمایت از طرح های نیمه تمام
مقیســه با بیان اینکه تولید و رونق تولید پیشــران 
اصلی رشــد و توسعه در اشــتغال زایی خواهد بود، 
تصریــح کرد: امســال در همین راســتا و به همین 
مناسبت، سال جهش تولید، وزارت صنعت، معدن و 
تجارت به عنوان متولی امر تولید و تجارت و مخصوصا 
تنظیم بازار، از ابتدای سال جاری، تحقق محورهای 
چهارگانه ای را در نظر گرفته اســت. محور نخســت 
همان عنوان جهش تولید اســت. در این راستا اتمام 
طرح های نیمه تمام یکی از جهت گیری هایی اســت 
که به بحث جهــش تولید کمک می کند. وی افزود: 
هم کارشناســان اقتصادی و هم متخصصان در بدنه 
اجرایی وزارتخانه به این جمع بندی رسیده اند که باید 
به سمت حمایت از طرح های نیمه تمام حرکت کنیم 
و آن دســته از طرح های نیمه تمامی که در سنوات 
گذشــته استارت اجرایی شان خورده باید در مرحله 
اتمام کار قرار بگیرند.در این راستا صندوق هم منطبق 
با همین سیاست حرکت کرده است و از طریق سایت 
مجموعه، اطلاع رسانی دقیقی درباره آنها انجام شده 
اســت. به طور کلی این شفافیت یکی از ویژگی های 
فعالیت صندوق است، به طوری که تمام دستاوردها و 
عملکردها در اختیار مخاطبان و فعالان اقتصادی قرار 
می گیرد و صندوق تلاش می کند ارتباط دوســویه و 

چند سویه ای را در این خصوص ایجاد کند.

امتیازات ویژه برای صادرکنندگان
مقیسه درباره محور دوم یعنی بحث توسعه صادرات 
و مدیریت واردات، تصریح کرد: صندوق در مســیر 
برنامه هــای کلان وزارت صمت شــروع بــه انجام 
اقداماتــی کرده اســت. از جمله اینکه جلســاتی با 
بانک توسعه صادرات برای تمرکز بر تولیدکنندگانی 
که در زمینه صادرات هم فعالیت می کنند داشــتیم 
تا در مدل هــای اعتباری و همچنیــن در کمیته و 
هیات مدیــره این تولیدکننــدگان امتیازات خاص و 
ویژه ای را برایشان در نظر بگیریم. وی در ادامه درباره 
آسیب های تحریمی در بخش صنایع کوچک، تصریح 
کرد: موضوع تحریم ها آنقدر روشــن است که نیاز به 

توضیح ندارد.
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تداوم اختلال عرضه در بازار جهانی سنگ آهن

کاهش تولید ســنگ آهن در معادن برزیل به 
دلیل شــیوع گســترده کرونا در این کشور، 
منجر به افزایش قیمت جهانی آن شده است. 
با این حال، اخیرا شــرکت واله )Vale( برزیل 
کــه بزرگ ترین تولیدکننده ســنگ آهن دنیا 
به شــمار می رود اعلام کرده بــه زودی تولید 
را در بخش های تعطیل شــده از ســر خواهد 
گرفت. این خبر با وجود فشــار بر قیمت این 
کامودیتــی فولادســاز، ســوالاتی را در مورد 
توانایی این شرکت برای بازگشت به تولید به 
ذهن کارشناسان متبادر کرده است. پلتس در 
تحلیلی به این موضوع پرداخته و با بررســی 
آماری تولید و صادرات به این نتیجه می رسد 
که واله تا پایان ســال 2020 برای رسیدن به 

هدف تولید سالانه خود تقلا خواهدکرد.
بر اســاس این گزارش، والــه با وجود تعطیل 
شدن عملیات استخراج سنگ آهن در ایتابیرا 
در اوایــل ژوئن به دلیل شــیوع کرونا، هدف 
سالانه تولید خود که بین 3۱0 تا 320 میلیون 
تن برای سال جاری است را تغییر نداده. هفته 
گذشــته این شرکت گفت که بازرسان دولتی 
اجازه بازگشــایی مجموعه ایتابیــرا را داده اند 
اما افزایش تولید از نظر کارشناســان تدریجی 
خواهد بود. بررســی های پلتس نشان می دهد 
این شــرکت در فاصله ماه هــای ژانویه تا مه 
 امســال ۱8 میلیون تن صادرات داشته است. 
این در حالی اســت که سال گذشته واله 2۵ 
میلیون تن از تولیــدش را در بازار داخلی به 

فولادســازان فروخته اســت. با این وجود از 
ابتدای ســال تا آوریل، تولید فــولاد در این 
کشــور ۱۴ درصد کاهش یافته که زنگ خطر 
دیگری برای واله به شمار می رود چراکه تقاضا 
برای سنگ آهن تولیدی این شرکت در برزیل 

کاهش یافته است.
اگر فروش داخلی واله در 2020 در ســطحی 
مشابه سال گذشته قرار گیرد هم این شرکت 
برای آنکه به اهداف تولید سالانه خود به لحاظ 
تناژی برسد، باید حدود 27 میلیون تن در هر 
ماه صادرات داشته باشــد. این به معنای این 
واقعیت اســت که میزان صادرات ماهانه واله 
باید 9 میلیون تن نسبت به سطح فعلی افزایش 
یابــد. با این وجود، چنین انتظاری تا حدودی 
خوش بینانه است زیرا ماه های کاهشی در روند 
تولید و فروش داخلی و خارجی در حال گذر 
است و این شرکت برای تحقق برنامه خود در 
ماه های باقی مانده سال نیازمند تولید مضاعف 

است تا افت پیشین جبران شود.
واله نیز مانند تولیدکنندگان اســترالیایی در 
فصل اول ســال تولید و صادرات کمتری دارد 
زیرا در این مدت شــرایط جوی معمولا مانع 
از تولید می شــود. با این وجود در سال 2020 
کاهش تولید و صادرات فصلی به درازا کشید 
چراکه فصل بارشــی در برزیــل بیش از حد 
معمول طولانی شد و پس از آن کرونا روند را 

به شدت کاهشی کرد.
اطلاعات پلتس نشان می دهد صادرات دریایی 

واله در ماه مارس بــه ۱7 میلیون تن کاهش 
یافته که کمترین میزان در ۱۱ ماه گذشــته 
بوده اســت. همچنین اطلاعات گمرک چین 
نمایانگر واردات ۵2/ ۱۵ میلیون تن سنگ آهن 
از برزیل در ماه آوریل بوده که 6 درصد رشــد 
ماهانه را نشــان می دهد اما ۱3 درصد نسبت 

به همین دوره در سال گذشته پایین تر است.
فعالان بازار در چین به پلتس گفته اند انتظار 
دارند صادرات واله در ســال جاری بین 280 
تا 300 میلیون تن باشــد که از برنامه سالانه 
این شــرکت پایین تر است. این فعالان نگران 
این هســتند که عرضه ســنگ آهن به شدت 
پایین باقی بماند. آنهــا گفته اند واردات چین 
ممکن است به رقم ســال گذشته نرسد. این 
منابع همچنین از انتشار اخبار منفی در مورد 
اختلال عرضه از ســوی تولیدکنندگان بزرگ 
این صنعت ابــراز نگرانی کردند. با این وجود، 
همه اینقدر نســبت به عدم توانایی واله برای 
بازگشــت به تولید ناامید نیستند و برخی از 
فعالان چینی معتقدند این شــرکت می تواند 
به اهداف ســالانه خود دســت یابــد. یکی از 
این منابع بازار گفت بر این باور اســت واله به 
سرعت عملیات استخراج را شروع خواهد کرد 
و تاثیــر مخرب ایتابیرا بر ســمت عرضه بازار 
بزرگ نیســت.  سنگ آهن 62 درصد شاخص 
که در آوریل به طور متوســط 8۴/ 83 دلار بر 
تن قیمت گذاری می شد، در ماه می  به ۵۴/ 92 

دلار در هر تن رسید.
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ارزیابی جدیدتریــن وضعیت طرح های نیمه 
تمام صنعتی از ریزش این طرح ها در نخستین 
ماه فصل تابستان امسال حکایت دارد؛ نزولی 
شــدن روند طرح هــای نیمه تمــام صنعتی 
در حالی برای چهار ماه منتهی به تیر ســال 
جاری ثبت شده است که طرح های کوچک و 
متوسط همچنان بالاترین آمار نیمه تمام ها را 

به خود اختصاص داده اند.
براســاس داده های اعلام شده در مدت زمان 
مورد بررسی در مجموع 62 هزار و 8۱۵ طرح 
نیمه تمام صنعتی به ثبت رســیده که از این 
میزان ۴2 هــزار و 362 فقره به طرح های با 
پیشرفت فیزیکی صفر تا 20 درصد اختصاص 
داشته است. طرح هایی که بیشتر آنها با گذر 
زمان توجیه اقتصادی خود را از دســت داده 
و نیمــه کاره به حال خود رها شــده اند و این 
امر سبب شــده تا در شهرک های صنعتی با 
سوله های خالی به حال خود رها شده بسیاری 
مواجه باشیم که شاید نه راه اندازی آنها توجیه 

اقتصادی داشته باشــد و نه اختصاص زمین 
برای آنها.

با این شرایط، وزارت صنعت، معدن و تجارت 
سال هاست که اتمام این طرح ها را در اولویت 
کاری خود قرار داده اســت تا با به ســرانجام 
رســاندن این طرح ها، علاوه بر رشــد تولید، 
شــاهد کاهش و حتی محــو طرح های نیمه 
تمام در کشــور باشیم. بر اساس آماری که از 
وضعیت طرح های نیمه تمام در دوماه نخست 
ســال جاری منتشر شــد، مجموع طرح های 
نیمه تمــام برابر 69 هــزار و ۵72 بود که با 
توجه به داده های جدید از وضعیت طرح های 
نیمه تمام، می توان گفت تا پایان تیر امســال 
در مجمــوع 6 هزار و 7۵7 طرح از فهرســت 

نیمه تمام ها حذف شده اند.
انباشــت طرح های نیمه تمام موجب شد تا 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در راســتای 
ســاماندهی طرح های در دســت اجرا، ابطال 
طرح های بدون پیشرفت فیزیکی را در دستور 

کار قرار دهد. بــرای تعیین تکلیف طرح های 
در دست اجرای بدون پیشرفت فیزیکی، تمام 
جوازهای تاسیس صادره تا پایان اسفند سال 
92 که پیشــرفت فیزیکی آنها صفر یا ناچیز 
بوده، باطل شــد؛ طرحی که قرار بود هر سال 
اجرایی شود و به این طریق مجوز طرح هایی 
که طی یک سال بدون پیشرفت به حال خود 
رها می شــوند، باطل شــود، اما این طرح نیز 

فقط یک سال اجرا شد.
از ســوی دیگر تامین منابــع مالی مورد نیاز 
طرح های نیمه تمام یکی از راهکارهایی است 
که می تواند تکمیل ایــن طرح ها را به همراه 
داشــته باشــد. به همین منظــور طرح های 
مختلفی در راســتای تامین مالی این طرح ها 
در دستور کار متولیان این بخش قرار گرفته 
اســت. در کنار این طرح ها صندوق ضمانت 
ســرمایه گذاری های صنایــع کوچک نیز نیاز 
تامین بخشی از منابع مالی این بنگاه ها را در 
دســتور کار قرار داد تا به این طریق مشکل 

بر اساس گزارش 4 ماهه اول سال 99 صورت گرفت؛ 

بررسی طرح های نيمه تمام صنعتی
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نیمه تمام هــا، شــاید تمام شــود. دراین 
خصوص محمدحســین مقیسه از صدور 
یا تمدید 839 فقره ضمانت نامه از ابتدای 
ســال 96 تا پایان تیر 99 در راستای دو 
راهبــرد جهش تولید و اتمــام طرح ها و 
پروژه هــای نیمه تمام خبــر داد و گفت: 
مجموع مبلــغ ضمانت نامه های صادره و 
تمدیدی از ابتدای سال 96 تا پایان تیرماه 
99 حدود 6۱76 میلیارد ریال بوده است.

به گفته وی از این تعداد، 36۱ ضمانت نامه 
سرمایه در گردش، صادر یا تمدید شد که 
ارزش ایــن ضمانت نامه ها 3223 میلیارد 
ریــال و در مجموع صــدور ضمانت نامه 
به عنوان ســرمایه در گردش بیشــترین 
موضوع ضمانت نامه ها بوده است. همچنین 
در مدت یاد شــده ۱83 ضمانت نامه در 
حوزه طرح هــای ایجادی به ارزش هزار و 
9۱۴ میلیارد ریال، ۱2۵ فقره ضمانت نامه 
در حوزه حســن انجام کار به ارزش 22۵ 
میلیارد ریال، 70 فقــره ضمانت نامه در 
حوزه طرح های توسعه ای و به ارزش ۵3۱ 
میلیارد ریــال، 63 ضمانت نامه به ارزش 
۱۴9 میلیارد ریال در حوزه پیش پرداخت، 
23 فقره ضمانت نامه  در حوزه شرکت در 
مناقصــه به ارزش 37 میلیارد ریال و ۱۴ 
فقره ضمانت نامه در حوزه اعتبار خرید به 
ارزش 98 میلیارد ریــال تمدید یا صادر 

شده است.
مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
اولویت های  دربــاره  صنایــع کوچــک، 
صدور ضمانت نامه هــم گفت: طرح های 
دانش بنیــان دارای مجــوز، واحدهــای 
صادراتی دارای ســوابق صادراتی در سه 
سال گذشته، طرح های ایجادی با پیشرفت 
فیزیکی حداقل 60 درصد، تامین سرمایه 
در گردش جهــت افزایش ظرفیت تولید 
واحدها، طرح های توســعه که با ظرفیت 
کامل در حــال حاضر فعالیت می کنند و 
اولویت های صدور  اشــتغال زا،  طرح های 

ضمانت نامه هستند.
وی افــزود: هم کارشناســان اقتصادی و 
هم متخصصان در بدنه اجرایی وزارتخانه 
به این جمع بندی رســیده اند که باید به 
ســمت حمایت از طرح هــای نیمه تمام 
حرکــت کنیم و آن دســته از طرح های 
نیمه تمامــی که در ســال های گذشــته 

اســتارت اجرایی شــان خــورده، باید در 
مرحله اتمام کار قرار بگیرد. در این راستا، 
صنــدوق هم منطبق با همین سیاســت 
حرکت کرده اســت و از طریق ســایت 
مجموعه، اطلاع رســانی دقیق درباره آنها 
انجام شده است. به طور کلی این شفافیت 
یکی از ویژگی های فعالیت صندوق است، 
به طوری که تمام دستاوردها و عملکردها 
در اختیار مخاطبــان و فعالان اقتصادی 
قرار می گیرد و صنــدوق تلاش می کند، 
ارتباط دو سویه و چند سویه ای را در این 

خصوص ایجاد کند.

وضعیت نیمه تمام ها
اقدامات صورت گرفته از یکســو و منوط 
کــردن صدور جــواز تاســیس جدید به 
ســه پیش شــرط »واگــذاری واحدهای 
نیمه تمام«، »کمک برای افزایش ظرفیت 
واحدهای موجود« و »صدور جواز تاسیس 
برای طرح هایی که تولیــد داخل ندارند 
)به عنوان نمونــه طرح های دانش بنیان(« 
که از ســال گذشته در دســتور کار این 
وزارتخانه قرار گرفت از سوی دیگر موجب 
شد تا شــاهد ریزش طرح های نیمه تمام 
باشیم؛ هر چند صدور جواز تاسیس یکی 
از ملاک های رشد بخش صنعت از سوی 
متولیان صنعتی یاد می شــود و همواره 
متولیان ایــن بخش از رشــد جوازهای 
صادره به عنوان رشــد بخش صنعت یاد 
می کننــد؛ جوازهایی که اگــر به مرحله 
نهایی برسد، می تواند به رشد بخش تولید 
منجر شود و در غیر این صورت تنها شاهد 
رشد سوله های نیمه تمام خواهیم بود که 
بیشتر در شــهرک های صنعتی به حال 

خود رها شده اند.
داده های اعلام شــده بیانگر آن است که 
در نخســتین ماه فصل تابســتان مجموع 
طرح هــای نیمه تمام بــه 62 هزار و 8۱۵ 
فقره رســیده که طرح هــای نیمه تمام با 
پیشرفت فیزیکی صفر تا 20 درصد با ۴2 
هزار و 362 فقره، صدرنشین نیمه تمام ها 
صورت  برآوردهای  می شــود.  محســوب 
گرفته نشــان دهنده آن اســت که حدود 
6۵9 هزار و ۴38 میلیارد تومان ســرمایه 
برای طرح های با پیشــرفت فیزیکی صفر 
تا 20 درصد در نظر گرفته شــده اســت. 

اشــتغال پیش بینی شده برای این طرح ها 
نیــز بیش از یک میلیــون و 90 هزار نفر 
خواهد بود. از ســوی دیگر رصد طرح های 
نیمه تمــام بیانگر آن اســت که ســهم 
طرح هایی که از پیشــرفت فیزیکی 20 تا 
۴0 درصد برخوردار هستند برابر با 3 هزار 
و 6۱3 فقره اســت که برای اجرایی کردن 
این طرح ها ســرمایه ای بالغ بر ۱۱۴ هزار و 
۴80 میلیارد تومان پیش بینی شده است و 
متولیان این بخش اشتغال زایی این طرح ها 

را ۱78 هزار و 687 نفر در نظر گرفته اند.
ارزیابی ســهم طرح هایی که از پیشرفت 
۴0 تا 60 درصدی برخوردارند نیز نشان 
دهنده آن اســت که از مجموع طرح های 
نیمه تمام، ســهم این بخش ســه هزار و 
823 فقره طرح اســت که برای اجرایی 
کردن آنها بیش از 83 هزار و 6۵0 میلیارد 
تومان ســرمایه مدنظر قرار گرفته است، 
براســاس پیش بینی های صورت گرفته با 
راه اندازی این طرح ها، زمینه برای اشتغال 

بیش از ۱6۵ هزار نفر فراهم خواهد شد.
اما با رصد داده های اعلام شــده می توان 
گفت پس از طرح هایی که از پیشــرفت 
صفر تــا 20 درصد برخوردار هســتند، 
طرح هایی که به پیشــرفت فیزیکی 60 
تــا 80 درصد رســیده اند و تنها چندگام 
به اجرایی شدن در پیش دارند، بالاترین 
ســهم را در میان طرح هــای نیمه تمام 
دارند، برای نهایی کردن این طرح ها بیش 
از یک میلیارد ریال سرمایه در نظر گرفته 
شده اســت و پیش بینی می شود با اتمام 
این طرح ها، زمینه برای ایجاد 282 هزار 
و 2۵۴ نفر شغل در کشــور فراهم شود. 
مجموع طرح هایی کــه در این گروه قرار 
دارند برابر با 8 هزار و 998 فقره است. از 
سوی دیگر با ارزیابی داده های اعلام شده 
به طرح هایی می رســیم که نهایی شدن 
آنها در پیچ آخــر قرار دارد و بهره برداری 
از آنهــا بــه زودی امکان پذیر می شــود، 
طرح های با پیشرفت 80 تا 99 درصد که 
برای اتمام آنها سرمایه بیش از 6۵ هزار و 
۱7۵ میلیارد تومان پیش بینی شده است؛ 
متولیان این بخش امیدوارند با راه اندازی 
این طرح ها، زمینه برای ایجاد ۱80 هزار و 

۵۴۱ نفر شغل در کشور ایجاد شود.
نویسنده: مژگان میرزایی

تامین منابع مالی 
مورد نیاز طرح های 

نیمه تمام یکی از 
راهکارهایی است 

که می تواند تکمیل 
این طرح ها را 

به همراه داشته 
باشد. به همین 

منظور طرح های 
مختلفی در 

راستای تامین 
مالی این طرح ها 

در دستور کار 
متولیان این 
بخش قرار 

گرفته است. در 
کنار این طرح ها 
صندوق ضمانت 

سرمایه گذاری های 
صنایع کوچک نیز 
نیاز تامین بخشی 

از منابع مالی 
این بنگاه ها را در 

 دستور کار 
قرار داد
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ســازمان نظام مهندسی معدن ایران با مرکز 
صادرات روســیه برای توســعه همکاری در 
زمینه های مهندســی و معدنــی تفاهم نامه 

همکاری در تهران امضا کردند.
مرکز توســعه صادرات روســیه در واقع یک 
هلدینگ متشکل از سه شرکت است و برای 
گســترش صادرات این کشور به ایران تلاش 
می کند. براساس آمار موجود میزان صادرات 
روســیه به ایران  در سال گذشته نسبت به 

سال ماقبل، رشد 3۱ درصدی داشته است.
اگزیــم بانک روســیه از زیــر مجموعه های 
مرکز صادرات این کشــور محسوب می شود. 
شــرکت های زیرمجموعــه مرکــز صادرات 
روسیه. زیر نظر وزارت صنعت و تجارت این 
کشــور فعالیت دارند .نبئی در این نشســت 
گفت: براساس این تفاهم نامه زمینه ای برای 
توســعه همکاری بین ایران و روسیه فراهم 
می شود و دو کشور در بخش معدن و صنایع 
معدنی از ظرفیت هــای خوبی برخوردارند.

وی یادآور شــد: ســازمان نظام مهندســی 
معدن ایران اکنون بیش از ۴۱ هزار نفر عضو 
حقیقی از رده کارشناسی به بالا دارد و با ۱۵ 
گرایش تخصصی و دو هزار عضو حقوقی که 
اغلب شرکت های فعال بخش معدن و صنایع 

معدنی محسوب می شوند.
به گفته نبئی، شورای مرکزی و ستاد اصلی 
سازمان برای 3۱ اســتان برنامه عملیاتی را 
مشخص می سازد و سیاســتگذاری لازم را 
به عمل می آورد.وی گفت: اعضای ســازمان 
از توانمنــدی لازم برای فعالیت اکتشــافی، 
استخراج عمیق با بهره گیری از فناوری روز 
را دارنــد و در عین حــال در زمینه فرآوری 
مواد معدنی برای پرهیز از خام فروشی مواد 

معدنی از توانمندی لازم برخوردارند.
رییس ســازمان نظام مهندسی معدن ایران 
ضمن یادآوری برخورداری روسیه در زمینه 
ماشــین آلات معدنی، گفت: مرکز توســعه 
صادرات روســیه در زمینه واردات ماشــین 

آلات بخــش معدن و صنایع معدنی به ایران 
می تواند کمک کند.وی اضافه کرد: آمادگی 
لازم وجود دارد بــرای اتصال مجموعه های 
بخش معــدن وصنایع معدنی ایران به طرف 
های روســی تا زمینه همکاری های اینده را 
فراهم سازد.»الکسی کیموف«مسوول توسعه 
همکاری معدن و فولاد روســیه  نیز در این 
نشســت گفت:  امضای تفاهــم نامه ایران و 
روسیه، زمینه گسترس همکاری ها در بخش 
معدن و صنایع معدنی را فراهم می ســازد و 
پیش بینی می شــود، در آینده همکاری دو 

کشور نقش موثری داشته باشد.
بر اســاس گزارش ســازمان گمرک روسیه، 
ایران )IRAN( با روســیه در سال 20۱8 ۱ 
میلیارد و 7۴0 میلیون دلار مبادلات بازرگانی 
داشتند که ۱ میلیارد و 207 میلیون دلار آن 
را صادرات به ایران )IRAN( و ۵33 میلیون 
 دلار را واردات از ایــران )IRAN( شــامل

 می شود.

امضای تفاهم نامه همکاری ایران و روسیه 
در بخش معدن

 بررسی سودآوری شرکت های
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در زمان تصمیم گیری برای سرمایه گذاری 
در سهام شرکت های فلزی خصوصا سرب 
و روی، در کنار بررســی وضعیت اقتصاد 
قیمت های جهانی  انداز  جهانی، چشــم 
سرب و روی و همچنین نوسانات نرخ ارز 
از سوی تحلیلگران مد نظر قرار می گیرد. 
در سال های اخیر وضعیت اقتصاد جهانی 
با توجه به کاهش سرعت رشد اقتصادی 
بزرگتریــن مصرف کننده  به عنوان  چین 
مواد خــام دنیــا کانون توجه ســرمایه 
گذاران قرار داشته است. از طرفی ظهور 
همچون  بدیــع  اقتصادی  ریســک های 
اعمــال تعرفه های وارداتی از ســوی دو 
اقتصاد برتر جهــان یعنی آمریکا و چین 
که از ســوی برخی تحلیلگران به معنای 
بروز نشــانه های جنگ سرد بین این دو 
کشــور تلقی شده، اهمیت این موضوع را 

دو چندان کرده است.
با آغاز سال 2020 میلادی )زمستان 98( 
قیمت ها در بازار فلزات اساسی تحت تاثیر 
شــیوع ویروس کرونا و تاثیر آن بر توقف 
و کاهش فعالیت های اقتصادی در جهان 
خصوصا چیــن کاهش یافته که تاثیر آن 
در ســمت فلزات رنگین خصوصا سرب و 

روی ملموس تر بوده است. 
اما در شرایط حاضر با بازگشت تدریجی 

فعالیت ها در اقتصاد هــای مهم جهان و 
انتشــار اخباری مبنی بر کشف واکسن 
ویــروس کرونــا، تاثیر این ریســک بر 

قیمت ها کمتر شده است.
از طرفی، با توجه به تاثیرگذاری مستقیم 
شــاخص جهانی دلار DXY بر قیمت ها 
در بازارهای کالایی، روند کاهشی آن طی 
دو مــاه اخیر عامل حمایــت از قیمت ها 

خصوصا سرب و روی بوده است. 
طی دوره مذکور شاخص جهانی دلار که 
برابــری دلار آمریکا در مقابل شــش ارز 
معتبر خارجی را نشــان می دهد، در پی 
گمانه زنی ها درخصوص انتخابات ریاست 
جمهوری پیــش روی آمریکا روند نزولی 
داشته و به کمترین سطح از سال 20۱8 

به این سو رسیده است.
به هر نحو، با توجه به روند عرضه و تقاضای 
فعلــی، موجودی ذخایر و همچنین تاثیر 
پارامترهای مهم بر اقتصاد جهانی می توان 
مرز های 2300 دلاری برای روی و ۱900 
دلاری برای ســرب را کف های محکمی 
تلقی کرد که در صورت عدم بروز ریسک 
جدیدی در اقتصاد جهانی می توان شاهد 
رشــد قیمت ها از محدوده های فعلی نیز 
بــود. از این رو حداقــل از منظر قیمت 
جهانی ریسک قابل توجهی برای قیمت 

سهام شرکت های ســرب و روی در بازار 
سرمایه نمی توان در نظر داشت.

 همچنیــن، با توجه بــه اهمیت نرخ ارز 
شرکت های  محصولات  قیمت گذاری  در 
تولید کننــده ســرب و روی در داخــل 
کشــور، در زمــان تصمیم گیــری برای 
سرمایه گذاری در شرکت های مذکور باید 
چشــم انداز جامعی از روند آتی نرخ دلار 
داشت. با توجه به انتظارات تورمی ناشی 
از کســری بودجه که عامل رشد قیمت 
دلار بوده نرخ فروش شمش روی و سرب 
رشد محسوسی از ابتدای سال داشته که 
در صورت تــداوم آن می تواند تاثیر قابل 
توجهی بر سودآوری شرکت های مذکور 

داشته باشد.
 لذا، بــا توجه به اینکه شــانس رشــد 
قیمت های جهانی در ادامه ســال جاری 
بیش از افت آن انتظار می رود و در داخل 
نیز با توجه به انتظارات تورمی انتظار افت 
محسوس برای نرخ دلار نمی رود، می توان 
فروش شــرکت های  نرخ های  به رشــد 
تولید کننــده ســرب و روی امیدوارتــر 
بود که می تواند ســودآوری شرکت ها را 
تحت الشــعاع قرار دهــد و موقعیت های 

جذابی برای سرمایه گذاری شکل گیرد.
فرزین تقی وند/ تحلیلگر ارشد کارگزاری مفید
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برخلاف ســال گذشــته که قیمت کاتد مس 
در رینگ معاملاتی بورس کالا از ثبات نســبی 
قیمــت برخوردار بود، بهــای این محصول در 
ماه های اخیر وارد فاز صعودی بی رویه ای شده 
است. این نرخ افزایشی قیمت از سویی از رشد 
نرخ ارز در کشــور و از طرف دیگر از بالا رفتن 
قیمت جهانی مس نشات می گیرد. اگرچه این 
افزایش بها به سود شرکت های بالادستی تمام 
شــده اما صنایع تکمیلی را بــا چالش تامین 
نقدینگی روبه رو می کند. چالشی که این صنایع 
مجبور به پذیرش آن برای عدم توقف خطوط 
تولید هســتند. در این میان تغییر نوع فروش 
از اعتبــاری به نقدی اتفــاق دیگر این بازار در 
ماه های گذشته بود که اگرچه با هدف کنترل 
تقاضــا صورت گرفته اما بر مشــکلات صنایع 

تکمیلی دامن زده است.

  رشد تولید و عرضه کاتد مس
بررســی آمار معاملات فیزیکــی کاتد مس در 
بورس کالا، ظرف مدت ۵ ماه ابتدایی سال 99 

نسبت به مدت مشابه سال قبل حکایت از رشد 
میزان عرضه این محصول در این زمان و در عین 
حال افزایش تقاضا برای آن دارد. افزایش تولید 
کاتد توســط شرکت ملی مس ایران در ماه های 
ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل 
عامل اصلی رشد عرضه این محصول در رینگ 
معاملاتــی بــورس کالا ظرف ایــن مدت بیان 
شــده است. رشد عرضه محصول در فروردین و 
اردیبهشــت امسال تعادلی نسبی میان عرضه و 
تقاضــا برای کاتد مس در بــورس کالا رقم زد، 
همزمانی این تعادل با شــیوع ویروس کرونا در 
دنیــا که به کاهش تقاضــای جهانی برای انواع 
فلزات اساســی ازجمله مس منجر شــد و افت 
بهای این محصول را درپی داشــت باعث شد تا 
نرخ کاتد مس در 2 ماه ابتدایی امســال نسبت 
به مدت مشابه سال قبل تغییر چندانی نکند و 
بازار مورد معامله فلز ســرخ برخلاف بسیاری از 
رینگ های کالایی با افزایش قیمت ســالانه که 
در اثر نمایان شدن اثرات تورمی ایجاد می شود 

روبه رو نشود.

  التهاب دلاری در بازار مس
ثبــات قیمتی در بازار کاتد مس ادامه دار نبود و با 
شــدت گرفتن ذهنیت تورمی میان فعالان بازار و 
همچنین ورود نرخ ارز بــه فاز صعودی از خرداد 
تقاضاهای جدید به این بازار وارد شد. تقاضایی که 
با هدف تبدیل نقدینگی به کالا و خرید مواد اولیه 
مورد نیاز برای ماه های آتی با هدف در امان ماندن 
از افزایش بیشــتر تورم در ماه های آتی بود. البته 
میــزان ورود نقدینگی به بازار کاتد مس نســبت 
به بازاری همانند فولاد بســیار کمتر بود که این 
موضوع نیز به بالا بودن نرخ مس و نقدینگی بالای 

مورد نظر برای خرید این محصول باز می گردد.
در کنار تغییرات نرخ ارز که نوســان بازار داخل را 
درپی داشت، کنترل کرونا در چین نیز به افزایش 
تقاضا برای این محصول منجر شد. بازگشت چین 
به شرایط طبیعی، افزایش تقاضا برای مس در دنیا 
را رقم زد که این موضوع رشد قیمت جهانی این 
محصول را به دنبال داشــت. نگاهی به معاملات 
کاتد مس در بورس فلزات لندن حاکی از آن است 
که نــرخ جهانی این محصول از مــاه مه وارد فاز 

آمار معاملات کاتد مس در رینگ بورس کالا در سال جاری نشان می دهد

خطر ضعف نقدينگی بر بازار فلز سرخ
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افزایشی شــده، این روند صعودی قیمت در 
ماه های بعد نیز ادامه پیدا کرد به گونه ای که 
در نهایت قیمــت کاتد مس در ماه جولای و 
آگوســت 2020 به نرخی بالاتر از بهای این 

محصول در جولای و آگوست 20۱9 رسید.
بنابراین رشــد نرخ ارز در کشــور و افزایش 
بهای جهانی کاتد مس افزایش قابل توجهی 
در بهــای کاتد مس معامله شــده در رینگ 
معاملاتی بــورس کالا ایجاد کــرده که این 
موضوع نیاز صنایع تکمیلی به نقدینگی برای 
تهیه مــواد اولیه را به میــزان قابل توجهی 
افزایش داده اســت. با ایــن وجود همچنان 
تقاضــای بالایی برای کاتــد در رینگ بورس 
کالا به ثبت می رسد چرا که صنایع تکمیلی 
برای نخوابیدن خطوط تولید خود چاره ای جز 

خرید محصول حتی با بهایی بالا ندارند
.

  رفع چالش صنایع تکمیلی
 با فروش اعتباری

علیرضا کلاهی، رئیس هیات مدیره سندیکای 
برق کشــور درخصــوص وضعیــت صنایع 
پایین دستی مس درحالی که نرخ کاتد مس 
ظرف دو ماه اخیر در رینگ معاملاتی بورس 
کالا رشــد قابل توجهی داشــت گفت: بهای 
کاتد مس معامله شــده در بورس کالا تقریبا 
دو برابر شده و درست در همین زمان شرکت 
ملی صنایع مس ایران اقدام به تغییر شرایط 
فروش محصولات خــود از اعتباری به نقدی 
کرده اســت. این نحوه تصمیم گیری اگرچه 
حاشیه سود بالاتری را برای این شرکت رقم 
زده اما وضعیت را برای صنایع پایین دستی به 

مراتب دشوار کرده است.
او ادامه داد: درحالی که صنایع پایین دستی 
به علت مشکلات تامین مالی رو به تعطیلی 
هستند، رشــد منابع مالی در طرف عرضه 
این امکان را برای این مجموعه ایجاد کرده 
که به ســمت ســرمایه گذاری در کارهای 
غیرمرتبط نیز برود.کلاهی در زمینه کنترل 
تقاضــای بازار با نقدی کــردن فروش کاتد 
مس در رینگ معاملاتی بورس گفت: کنترل 
بازار با نقدی کردن فــروش کار عاقلانه ای 
نیســت. نحوه درست کنترل تقاضا و حذف 
دلال ها از بازار تطابق میزان نیاز هر شرکت 
با اظهارنامه هــای ارزش افزوده اســت که 
بارها این موضوع را از ســوی اتاق بازرگانی 
مطرح کرده و به گوش مسوولان رسانده ایم. 
اظهارنامه ارزش افــزوده میزان فعالیت هر 
شرکت را نشان می دهد و می توان مطابق آن 
برای هر مجموعه سهمیه خرید تعیین کرد. 
حال به جای اســتفاده از چنین روش های 

دقیق و مستندی مسوولان به سراغ راه هایی 
می روند که به زیان صنایع پایین دستی تمام 
می شــود که این موضوع جای تعجب دارد.

رئیس هیات مدیره ســندیکای برق کشــور 
افزود: صنایع پایین دســتی کشور با هزینه 
بالای تامین مالی روبه رو هســتند و همین 
موضــوع نیز به بالارفتن قیمت تمام شــده 
محصولات تولیدی در کشور منجر می شود. 
در این شــرایط جایگزینی فروش اعتباری 
مواد اولیه با فروش نقدی نیز بر مشــکلات 

صنایع تکمیلی افزوده است.

  رشد قیمت تمام شده تولیدات
کلاهی گفــت: قیمت محصولات مســی 
ضریبی از قیمت کاتد مس بوده و افزایش 
قیمــت کاتد باعث رشــد قیمت محصول 
نهایی می شــود. رشد بهای محصول نهایی 
مــس در هفته های اخیر کوچک شــدن 
بازار داخلی این محصولات را درپی داشته 
است. درحالی که بازار داخلی صنایع مسی 
درحال کوچک شــدن است، بازار صادراتی 
نیز شرایط جذابی ندارد. درواقع قیمت تمام 
شــده محصول نهایی در کشور به میزانی 
بالا اســت که تولیدکننــده داخلی فرصت 
صادرات را از دست می دهد، در این شرایط 
شاهد هستیم که مواد میانی زنجیره )کاتد( 
تولیدی در ایران در کشــورهای همسایه با 
رقمی کمتر از بازار داخل به فروش می رسد. 
البته این موضوع تنها شــامل صنعت مس 
نمی شــود و باید اذعان کرد که مواد اولیه 
بسیاری از صنایع که در داخل ایران تولید 
می شــوند در بازار کشــورهای همسایه با 
نرخی کمتر از بهای فــروش آن در داخل 
کشور یافت می شــود. همین ارزان فروشی 
این مواد اولیه به کشــورهای همســایه و 
گران فروشی در بازار داخل فرصت صادرات 
را از صنایــع تکمیلی کشــور می گیرد.او 
ادامه داد: صنایع پایین دســتی مس کشور 
به شــرط قیمت رقابتی امکان صادرات به 
بازار عراق، افغانســتان، کشورهای آسیای 
میانــه و آفریقا را دارند، اگر صنایع مادر به 
وظیفه خود عمل می کردند با کســب این 
بازارهــای صادراتی میــزان ارزش افزوده 
بیشتری در کشــور ایجاد می شد و شاهد 

رشد اشتغال زایی بودیم.
رئیس هیات مدیره سندیکای برق کشور افزود: 
درحال حاضر اکثر سود زنجیره ارزش مس به 
شرکت عرضه کننده اصلی )ملی مس ایران( 
می رسد و پذیرفتن این ادعا به معنی آن است 
که بقیه حلقه های زنجیره باید به مابقی سود 

اکتفا کنند. اگرچه در دنیا نیز شــرکت های 
مادر حاشــیه سود مناسبی دارند اما در ایران 
این موضوع به شدت بیشتر و پررنگ تر است.

کلاهی در ادامه به دلایل حاشــیه سود بالای 
صنایع مادر در کشــور اشــاره کرد و گفت: 
نه تنها در صنعت مس بلکه در بســیاری از 
صنایع مادر، رانت دسترسی به منابع طبیعی 
و انرژی ارزان وجــود دارد. اما منابع طبیعی 
و انرژی متعلق به تمام مردم کشــور بوده و 
باید به نحوی مصرف شــوند که نفع ملی را 
درپی داشته باشد. اگر سود حاصل از داشتن 
منابــع طبیعی و انرژی به صورت هوشــمند 
در کل زنجیره پخش می شــد باعث رشــد 
صنایع تکمیلی، افزایش درآمدهای کشــور و 
اشتغال زایی بود. اما تمرکز این سود در چند 
شرکت خاص باعث شده تا صنایع تکمیلی از 
مزیت منابع طبیعی برخوردار نباشند و امروز 
شاهد باشــیم که کشوری مانند ترکیه بدون 
هیچ معدن مس و ذخایر نفتی ســالانه ۵/ 2 
میلیارد دلار کابل صادر می کند و اشتغال زایی 
بالایی از فعالیت این صنعت دارد، اما ایران با 
دارا بودن 6 درصــد ذخایر معدنی مس دنیا 
در ۵ سال گذشته میانگین صادراتی کمتر از 

۱00 میلیون دلار داشته باشد.

  پیشنهاد فروش اعتباری
رئیس هیات مدیره ســندیکای برق کشور در 
ادامه به پیشــنهاد این ســندیکا در راستای 
بهبود شــرایط صنایع تکمیلی اشــاره کرد 
و گفت: اعتباری کردن فــروش مواد اولیه و 
افزایــش مدت اعتبار به شــش ماه در مقابل 
اعتبار اسنادی ریالی پیشنهاد ما در سندیکا 
و اتــاق بازرگانی بود که به صورت مکتوب نیز 
این پیشنهاد به دولت ارائه شده است. اجرایی 
شدن این طرح باعث می شود قیمت تمام شده 
تولیــد کاهش پیدا کند کــه این موضوع در 
شــرایطی که قدرت خرید مردم به شــدت 
افت پیدا کرده باعث افزایش تقاضا می شــود. 
همچنین در شــرایط فعلی کشور که بودجه 
عمرانــی در حداقــل ممکن اســت، کاهش 
هزینه تمام شــده این محصولات از ســویی 
به پیشــبرد ســریع تر طرح های زیرساختی 
کمک خواهد کــرد و از طــرف دیگر باعث 
افزایش حجم پروژه ها می شــود که درنهایت 
باعث رشد اشتغال زایی خواهد بود. همچنین 
با اجرای این پیشــنهاد با کاهش قیمت تمام 
شده تولیدکنندگان صنایع تکمیلی می توانند 
بــر بازار صادراتی خود نیــز بیفزایند که این 
موضوع نیز با ارزآوری و ارزش آفرینی بیشتر 

نفع ملی را درپی دارد./ راضیه احقاقی
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کشور یافت 

می شود. همین 
ارزان فروشی 

این مواد اولیه 
به کشورهای 

همسایه و 
گران فروشی 

در بازار 
داخل فرصت 
صادرات را از 

صنایع تکمیلی 
کشور می گیرد

33



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره چهل و سوم  مرداد 1399 

34

Jahane Madan

بازار جهانــی فولاد در اثر تبعات ناشــی از 
بیمــاری همه گیر کوویــد-۱9 در ماه های 
گذشته روزهای سختی را پشت سر گذاشت. 
حالا با ورود اقتصاد جهان به فاز جدیدی از 
لغو اعمــال محدودیت های کرونایی در اکثر 
نقاط دنیا امیدواری ها در بازار فولاد افزایش 
پیدا کرده و بسیاری از تولیدکنندگان جهان 
که به کاهش میزان تولید خود مجبور شده 
بودند حــالا به رونق بازار فــولاد و افزایش 

قیمت آن امیدوارند.
به گزارش شــرکت مپس)MEPS( میزان 
تقاضــای فولاد در اروپا بــه تدریج در حال 
بازیابی است و این امر باعث ایجاد خوش بینی 
در میان شــرکت ها و فعالان صنعت و بازار 
فولاد شــده اســت. اما این بازیابی تقاضا و 
افزایش احتمالی تولید در این منطقه تا سال 
202۱ هم نمی تواند به همان سطوح قبلی 
تولید در ســال 20۱9 بازگردد. گزارش این 
شــرکت می گوید خطرات دیگری همچون 
احتمــال بالای شــیوع مــوج دوم بیماری 
همه گیــر کرونــا می تواند ضربــه جدی به 
تمام امیدواری های ایــن صنعت در جهان 
بزند. شــرکت مپس در ادامــه گزارش خود 
به افزایش هزینه های تولید برای کارخانه ها 
هم اشاره کرده است. از سوی دیگر، شرکت 
تجاری کالانیش کامودیتیز نیز با بررســی 
وضعیت بــازار فولاد در چین، برآوردهایی را 
درباره میزان فولاد مصرف شده در این کشور 
و رابطه میان رشــد تقاضای فولاد و افزایش 

چشــمگیر تعداد خودروهای تولید شده در 
صنعت خودروی چین منتشــر کرده است. 
بر اساس این گزارش با رونق دوباره صنعت 
خودروی چین میــزان تقاضا برای فولاد در 

این کشور 2۱ درصد افزایش یافته است.

چشم انداز تقاضای فولاد در اروپا
حال و هوای بازار فولاد اتحادیه اروپا در ماه 
ژوئــن، از خوش بینی های محتاطانه فراوانی 
حکایت دارد. در پی کاهش محدودیت های 
ناشی از شیوع بیماری کرونا و لغو قرنطینه 
در بســیاری از کشــورهای مختلف سراسر 
اروپا تقاضا در حال افزایش اســت. فعالیت 
در بخش های مصرف کننده فولاد به تدریج 
در حال بازگشــت به زندگی است. عملکرد 
در بســیاری از مشــاغل طی ماه های اخیر 
به صورت میانگین به زیر ۵0درصد ظرفیت 
تولید و در موارد بســیار متعددی حتی به 
ارقامی پایین تر رسید. در حال حاضر صنعت 
ساخت و ساز عملکرد حدودا رضایت بخشی 
دارد. در میان صنایــع مصرف کننده فولاد، 
خودروســازان بدترین ضربه را تجربه کردند 
و کماکان در حــال تلاش برای ادامه دادن و 

بازگشت به وضعیت عادی هستند.
حجم موجودی های کنونی انبارهایی که در 
اختیار توزیع کنندگان و مراکز خدمات قرار 
دارد، برای پاسخگویی به نیازهای فعلی کافی 
است. اما آن گونه که به نظر می رسد کماکان 
قیمت فروش مجدد فولاد در زنجیره عرضه، 

احتمالا در کوتاه مدت تحت فشارهای منفی 
باقی خواهد ماند. دلیلش آن است که بسیاری 
از ســهامداران حجم زیادی از محموله های 
اضافه  فــولاد را به بــازار تزریق می کنند تا 
بتواننــد جریان نقدینگــی را در بازار ایجاد 
کنند. با این حال همین امر در آینده باعث 
کمبود فولاد در بازار خواهد شد، به ویژه برای 

مشتریانی که نیاز به تناژ بالای فولاد دارند.
بســیاری از مشاغل به دنبال خرید فولاد دو 
یا سه ماه آینده هستند و این خود می تواند 
به افزایش تقاضا منجر شــود. با این وجود 
انتظار مــی رود که افزایــش حجم فروش 
کارخانه های فولادی که صنعت بالادســتی 
کالاهای مصرفی کشــورهای خود هستند، 
بــرای مصارف خانگی و مشــتریان تنها در 
صورت کاهش هر چه بیشتر محدودیت های 
کرونایی رخ دهد. امری که در صورت ایجاد 
احتمالی موج دوم شیوع بیماری کووید-۱9 
تمام آینده بازار فــولاد را بار دیگر در خطر 
خواهد انداخت. البته در بــازار نگرانی های 
دیگری نیز وجود دارد؛ یکی از این نگرانی ها 
در مورد کاهش تعــداد پروژه های صنعتی 
جدید است که تهدیدی دیگر بر سر راه بازار 
فولاد اســت. البته باید این را هم اضافه کرد 
که چند کارخانه فولاد اروپایی ممکن است 
تعطیلات تابستانی طولانی تری را هم برای 
خود در نظر بگیرند تا شــاید بتوانند میزان 
عرضه فولاد در بــازار را محدودتر کنند و از 
این طریق همزمــان با افزایش تقاضا، باعث 
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افزایش ارزش معاملات فولاد در بازار شوند.

افزایش هزینه های تولید
اطلاعات مالی کارخانه ها در اروپا نشانگر آن 
است که هزینه های مواد اولیه طی ماه گذشته 
افزایش پیدا کرده است. این امر در کنار تضعیف 
شدید بازار فروش فولاد، فشار قابل توجهی به 
تولیدکننده فولاد  حاشیه سود کارخانه های 
وارد می کند. تولید کننــدگان فولاد در اروپا 
طی سه ماه سوم سال جاری میلادی، احتمالا 
ســعی می کنند قیمت های فولاد را در بازار 
مبتنی بر افزایش هزینه های خود بالا ببرند. 
در نتیجه شــرکت مِپس پیش بینی می کند 
ارزش معاملات در نزدیکی کف چرخه کنونی 
بازار باقی خواهد ماند. چندین دولت اروپایی 
اعلام کرده اند محرک های اقتصادی ویژه ای را 
برای بخش خــودرو در نظر دارند. البته باید 
در نظر داشت که هدف آنان افزایش تولید و 
فروش خودرو های برقی است و این به معنای 
افزایش محموله های فولادی برای کل صنعت 
خودروســازی نیســت. با این وجود، تزریق 
نقدینگی به اقتصــاد در راه بهبود کلی بازار 
فولاد اتحادیه اروپا موثر و یاری رسان خواهد 
بود.در حال حاضر محدودیت اعتبار بسیاری از 
شرکت های اروپایی کاهش یافته است، البته 
این مساله کماکان مشکل چندان مهمی را در 
بازار ایجاد نمی کند، اما حجم خرید فولاد را با 
محدودیت هایی مواجه کرده است که می تواند 
در نیمه دوم سال 2020 میلادی احیای این 

صنعت را با کندی مواجه کند.

امیدواری به رشد
 تدریجی فولاد اروپا

تا پاییز سرعت و شکل رشد و بهبود بیشتر 
مشــخص خواهد شــد؛ یعنی هنگامی که 
کسب و کارها توانســته اند خود را با شرایط 
و روش هــای جدیــد کار ســازگار کنند و 
مصرف کنندگان نیز به بازار بازگشته باشند. 
در اوایل شــیوع پاندمی کرونا بســیاری از 
پیش بینی هــا حاکــی از آن بــود که یک 
بازگشت شدید و سریع در راه است. اما حالا 
غالبا پیش بینی ها بر این اســاس اســت که 
تقاضا با یک روند بسیار تدریجی تر به سطوح 

قبلی خود باز خواهد گشت.
انتظار می رود در ســال 202۱ رشد فروش 
فولاد در اروپا کماکان ادامه یابد. بازگشــت 

فعالیت های اقتصــادی و لغو محدودیت ها 
می تواند نقطه ای روشــن برای بازار صنعت 
فولاد در این ســال باشــد و موجب بازیابی 
تقاضــای کارخانه ها و افزایش آن شــود. با 
وجــود این باید در نظر داشــت که با وجود 
رشد احتمالی صنعت فولاد در سال 202۱، 
احتمالا کل محموله های فــولادی معامله 
شده در سال 202۱ در سطوحی پایین تر از 
میزان آن در سال 20۱9 باقی بماند. علاوه بر 
این نیز نباید خوش بینانه به وضعیت کنونی 
نگاه کرد، زیرا خطر شیوع موج دوم بیماری 
کووید-۱9 بار دیگر بر سر کشورهای اروپا و 
جهان ســایه افکنده است و شیوع موج دوم 
بی تردید بار دیگر مانع رشد بازار فولاد اروپا 
خواهد شــد و به این صنعت ضربات جدی 

دیگری وارد خواهد کرد.

چشم امید فولاد به بازگشت پرقدرت
 خودروسازی چین

بخش خودروسازی در چین توانسته در ماه 
مه سال جاری به بهبود وضع خود ادامه دهد 
و حتی برخی از خســارت هایی که ابتدای 
سال بر آن وارد شده بود را با موفقیت جبران 
کند. بر اســاس بررسی های شرکت تجاری 
کالانیش کامودیتیز که یک شرکت مستقل 
در حوزه بررسی بازار کامودیتی ها و مشاوره 
اقتصادی اســت، در این باره خاطرنشــان 
می کند که تقاضــای ضمنی برای فولاد نیز 
افزایش یافته که بخش بزرگی از آن به دلیل 
افزایش تقاضا و فروش وسایل نقلیه تجاری 
مورد استفاده در صنعت ساخت و ساز است. 
مطابق آمار انجمن تولیدکنندگان خودروی 
چین )CAAM(، در ماه مه ســال جاری 
2میلیون و ۱87 هزار دستگاه خودرو در این 
کشــور تولید شده که نسبت به ماه مه سال 

قبل 2/ ۱8 درصد رشد داشته است.
البته این میزان تولید ماهانه به  رغم رشــد 
چشمگیری که نسبت به میزان تولید خودرو 
در مدت مشــابه ســال پیش از خود داشته 
اســت، کماکان اختلاف زیــادی با روزهای 
اوج این صنعت در چیــن دارد. طی دوران 
اوج میزان تولید خودروسازان چین در سال 
20۱7 ماهانه 3 میلیون دســتگاه خودرو در 

کارخانه های این کشور تولید می شد.
البته بررســی ماهانه میزان تولید خودروی 
چین در سال جاری و پس از شیوع ویروس 

کرونــا و پیامدهای ســنگین اقتصادی و 
صنعتی آن در جهان نشان می دهد که در 
ماه مه صنعت خودروی چین رشد پرقدرتی 
را تجربه کرده زیرا در ماه فوریه و همزمان 
با اعمال محدودیت های سفت و سخت، کل 
خودروهای تولید شــده در این کشور فقط 
28۵ هزار دســتگاه بوده اســت. از ابتدای 
ســال تاکنون نیز 7 میلیــون و 787 هزار 
دســتگاه خودرو در چین تولید شده است 
که نســبت به مدت زمان مشــابه در سال 
گذشته نشــانگر کاهش ۱۵/ 2۴ درصدی 
میزان تولید سراســری در این کشور است. 
بر اســاس اعلام انجمن جهانــی فولاد در 
هر دستگاه خودرو به طور میانگین از 900 
کیلوگرم فولاد استفاده می شود که همین 
امر نشانگر اهمیت بالای صنعت خودرو در 
بازار فولاد جهانی است. محاسبات شرکت 
کالانیش نشان می دهد که تقاضای فولاد در 
ماه مه 26/ 2۱ درصد افزایش داشته است 
که معادل 3 میلیون و 830 هزار تن فولاد 
اســت. حجم تقاضای فولاد از ابتدای سال 
جاری میلادی تاکنــون اما 6۱/ ۱8 درصد 
نسبت به سال پیش از خود کاهش داشته 
است و به میزان ۱3 میلیون و 777 هزار تن 

رسیده است.
افزایش ماهانه تقاضا بــرای فولاد در ماه 
مه تحــت تاثیر تجدید پرقــدرت فروش 
کامیون ها و خودروهای ســنگین در این 
کشور اســت. فروش وسایل نقلیه تجاری 
و صنعتی و ماشــین آلات سنگین در ماه 
مه ۴8 درصد نســبت به ماه پیشین خود 
بــا افزایش روبه رو شــد و بــه ۵20 هزار 
دســتگاه در ماه رســید. این امر به دلیل 
نیاز به کامیون ها و خودروهای ســنگین 
برای پروژه های زیربنایی و رشــد مجدد 
صنعت ساخت و ساز در چین است. اهمیت 
رشد صنعت ساخت و ساز در بازار فولاد از 
آنجاست که علاوه بر رشد تولید خودروهای 
سنگین و کامیون ها که باعث افزایش میزان 
تقاضا برای فولاد می شــود؛ میزان فولاد 
مورد استفاده در این صنعت و پروژه های 
ساخت و ساز، اهمیتی بســیار زیاد برای 
بازار جهانی فــولاد و تولید کنندگان دارد. 
به گونه ای که بیشــتر فولاد تولیدشده در 
جهان در دو صنعت خودروسازی و ساخت 

و ساز مصرف می شوند./ سعید نادری
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در گفت وگو با مدیرعامل انجمن آلومینیوم کانادا بررسی شد

 پارادوکس نيروهای بازار 
در صنعت آلومينيوم

مدیرعامــل انجمن آلومینیــوم کانادا، ژان 
ســیمارد در گفت و گویی دربــاره تاثیرات 
بیماری کووید-۱9 بر بازار آلومینیوم جهان 
نکاتــی را مطرح کرده و با اشــاره به نقش 
چین در شــرایط کنونی به آسیب پذیری 

بخش خصوصی اشاره می کند.
آلومینیوم  صنعت  کنونی  وضعیت   
در جهان را با توجه به حفظ روند تولید 

چگونه ارزیابی می کنید؟
صنعت آلومینیوم در جهان از سوی واحدهای 
ذوب با افزایش فشــار و تقاضا رو به رو شده 
اســت. چرا که کارخانه های ذوب، توســط 

بســیاری از دولت ها به عنوان بخش ضروری 
صنعت تعیین شــده اند و با وجود افت قابل 
توجه میزان تقاضا در بازارهای پایین دستی 
در پی شیوع بیماری کووید-۱9 تولید مداوم 
خود را کماکان حفــظ کرده اند. این همان 
چیزی اســت کــه مــن آن را »پارادوکس 
آلومینیوم« می نامم. زیرا در حالی که شــما 
مجاز به ادامــه تولید آلومینیوم و تزریق آن 
به بازار هستید، همزمان میزان تقاضا و بازار 
شما در حال نابودی است و در طی هفته ها و 
روز هایی که پشت سر می گذاریم این صنعت 

آسیب بیشتری می بیند.

 منظور شــما از اینکه این صنعت 
با ادامه تولید در وضع کنونی آسیب 

بیشتری می بیند، چیست؟
کارخانه هــای ذوب مجبورند بــرای فعال و 
عملیاتی نگه داشــتن خطــوط تولید خود، 
را   P۱020 آلیاژی آلومینیوم  شــمش های 
تولید کنند که حاشیه ســود پایینی دارند. 
تولید این شــمش ها به جــای محصولات 
پر ســود تر و به صرفه تری اســت کــه برای 
صنعت خودروسازی و صنایع هوافضا تولید 
این ترتیــب تولید کنندگان  به  می شــوند. 
آلومینیوم با هزینه های بســیار بالایی خود 
را سرپا نگه داشــته اند تا بتوانند پیوند خود 
با بازار را از دســت ندهد. اما این پروسه به 
روندی زمان مند تبدیل شده است و مشخص 
نیست که تا چه زمانی قرار است ادامه یابد.

 شــیوع کرونا چــه تاثیری روی 
تولید کنندگان  بازار  و  ســوددهی 
آلومینیوم در سراسر جهان گذاشت؟

تولید کننــدگان بالادســتی آلومینیوم در 
سراســر جهان به شــکل فزاینده ای تحت 
تاثیر نوســانات در زنجیره ارزش که بر اثر 
شیوع پاندمی کرونا به وجود آمده است قرار 
گرفته اند. شــیوع کرونا مشکلات جدی در 
پایین دستی و  اقتصادی مصارف  شــرایط 
مصرف کنندگان نهایی ایجاد کرده اســت. 
زنجیــره ارزش تولیدکنندگان بالادســتی 
فلزات با شــیوع بحران کرونــا اولین موج 
تاثیرات این بحــران را تجربه کردند، آنجا 
که به ناگاه تقریبا تمام ســفارش های خود 
را لغو شــده دیدند. البته این تنها مشکل 
تولیدکننــدگان در روند تولیدشــان نبود؛ 
یعنی نه تنها همه سفارش های جدید لغو 
شــدند، بلکه تمدید سفارش های قبلی که 
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انتظار داشــتید تا حدودی ادامه پیدا 
کنند نیز متوقف شد.

 می توانید ایــن بحران که از 
آن یاد می کنید را بیشتر برای ما 

توضیح دهید؟
بیمــاری همه گیر کوویــد-۱9 در ابتدا 
بیشتر نوعی از بحران بهداشت عمومی 
بــود، اما پس از مدتی به یک بحران در 
حوزه تولید و تامیــن نقدینگی تبدیل 
شد که چالش های بســیار بیشتری را 
بــرای صنایع و واحدهــای کوچک تر و 
پایین دستی صنعت آلومینیوم ایجاد کرد. 
مساله  موجود این است که از ابتدای این 
بحران، محل شکل گیری زنجیره ارزش 
به طرق مختلفی تضعیف شده و از بین 
رفته اســت و بســیاری از شرکت های 
کوچک فعال در حوزه آلومینیوم احتمالا 
به دلیل مسائلی مانند بحران نقدینگی، 
شــرایط پرداخت های مالی و مواردی از 
این دســت، به طور کامل ورشکست و 
تجاری حال  فعالیت های  نابود شده اند. 
حاضر در محیط بازار در شکل گیری این 
وضعیت پر هرج و مرج نقش بســزایی 

داشته اند.
 وضعیت بخــش خصوصی در 
آلومینیوم  صنعت  کنونی  شرایط 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
شرایط کنونی درست مشابه آن چیزی 
است که در بحران مالی سال 2008 رخ 
داد و تولیدکننــدگان بخش خصوصی 
در مناطقی که پروسه تولید پرهزینه تر 
اســت، بیش از همه تحــت تاثیر رکود 
اقتصادی فعلی که ناشی از پاندمی کرونا 

به وجود آمده است، قرار گرفته اند.
 آقای ســیمارد شــما بر چه 
اساسی مدعی هستید که بخش 
خصوصــی در صنعت آلومینیوم 

آسیب جدی تری دیده است؟
توجه داشته باشــید که باید در مناطق 
خاصی از جهان تعطیلــی کارخانه های 
تولیدی اتفاق بیفتد که هزینه های تولید 
در آنها پرهزینه تر است، اما این اتفاق در 
مناطقی که تولید آنها در دســت بخش 
خصوصی است حتی بیشتر اتفاق می افتد 
و این درست مشابه آن چیزی است که در 
بحران مالی سال 2008 رخ داد. بگذارید 

برای شما مثالی بزنم، شرکت هایی مانند 
ریو تینتو بریتانیــا و آلکوا آمریکا که هر 
دو خصوصی هســتند – هر 2 شرکت از 
۵ تولید کننده بــزرگ آلومینیوم جهان 
به شمار می آیند- احتمالا از تعطیلی ها 
و رکود اقتصادی ایجاد شده آسیب های 
زیادی را متحمل شــده اند. این در حالی 
است که تقریبا هیچ یک از کارخانه های 
آلومینیوم چینی تعطیل نشــده اند و به 

تولید خود ادامه می دهند.
 به صنعــت آلومینیوم دولتی 
چین اشــاره کردید که بر خلاف 
شرکت های خصوصی در غرب به 
تولید خود ادامه می دهد، به نظر 
شما ادامه این وضعیت چه تاثیری 
بــر آینده بخــش خصوصی در 
آلومینیوم خواهد  صنعت جهانی 

گذاشت؟
صنعت آلومینیــوم دولتی چین از زمان 
آغاز شــیوع بیماری کرونا در جهان به 
جای آنکه میــزان تولید خود را کاهش 
دهد، بر ظرفیت تولید خود افزوده است. 
آنها در ماه مه ســال جاری یک کارخانه 
بــزرگ آلومینیوم را بهره بــرداری و به 
زنجیره تولید خــود اضافه کرده اند. این 
کارخانه جدیــد چینی توان تولید 800 
هزار تن آلومینیوم در ســال را داراست. 
مطمئنا بخش خصوصی ظرفیت مقاومت 
و تحمــل در برابر چنین شــرایطی را 
نــدارد و ما در حال حاضر منتظر اعمال 
محدودیت هایی بــرای کاهش تولید در 
چین هســتیم، چرا که با ادامه وضعیت 
کنونی بی تردید قیمت هــا پایین تر هم 

خواهند آمد و مــا در حال حاضر صرفا 
در نقش یک ناظر بر وضعیت قرار داریم.
 آقای سیمارد وضعیت صنعت 
شــیوع  با  کانادا  در  آلومینیوم 

بیماری کووید-19 چگونه است؟
وضعیت صنعت آلومینیوم کانادا به ویژه 
در کبک، به خاطر در دســترس بودن 
ارزان قیمت و سرمایه گذاری های  برق 
مجددی که در گذشته به صورت مداوم 
در کارخانه های ذوب انجام شده است، 
به خوبی توانسته است در مقابل رکود 
و نوســانات بازار مقاومت کند. ما طی 
۱۵ سال گذشته روی مراکز تولیدی و 
ظرفیت تولید خود سرمایه گذاری های 
مجددی انجام داده ایــم. در آینده نیز 
برنامــه داریــم میلیاردهــا دلار دیگر 
ســرمایه گذاری مجدد به منظور انجام 

نوسازی ها در این حوزه انجام دهیم.
آلومینیوم  صنعــت  وضعیت   
کانادا را در مقایسه با سایر نقاط 

جهان چگونه ارزیابی می کنید؟
کارخانه های ذوب کنونی کانادا به طور 
تولیدی  فعالیت  متوســط 2۵ ســال 
دارنــد در حالی که عمــر کارخانه های 
مشــابه آمریکا و اروپا به طور متوســط 
۵0 ســال و ۴0 سال است که در حال 
تولید و فعالیت هستند. جدیدتر بودن 
کارخانه هــا مزیت صنعــت آلومینیوم 
کانادا نسبت به سایر نقاط جهان است 
که واحدهــای تولیــد و کارخانه های 
مدرن بیشتری، نســبت به سایر نقاط 
جهــان دارد. این امــر باعث کارآمدی 

بیشتر صنعت این فلز در کانادا است.

تولید کنندگان 
بالادستی 

آلومینیوم در 
سراسر جهان 

به شکل 
فزاینده ای 

تحت تاثیر 
نوسانات در 

زنجیره ارزش 
که بر اثر 

شیوع پاندمی 
کرونا به وجود 

آمده است 
قرار گرفته اند. 

شیوع کرونا 
مشکلات جدی 

در شرایط 
اقتصادی 
مصارف 

پایین دستی و 
مصرف کنندگان 

نهایی ایجاد 
کرده است
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بهای شــمش آلومینیوم در بازارهای جهانی 
پس از طی یک دوره ۴ ماهه روند نزولی از ماه 
مه وارد فاز افزایشی شد، اما باتوجه به استمرار 
افت تقاضا بــرای این محصول که به رشــد 
موجودی انبارهای بورس دنیا نیز منجر شده 
بعید به نظر می رسد این فاز افزایشی ادامه یابد. 
این موضوع زنگ خطری برای تولیدکنندگان 
محصولات مختلف زنجیره آلومینیوم به شمار 
می رود چراکه براســاس پیش بینی موسسات 
بین المللی انتظار می رود در سال جاری دنیا با 
مازاد عرضه ۴ میلیون تنی شمش آلومینیوم 

روبه رو شود.
این موضوع علاوه بر تاثیر منفی بر بهای این 
محصول احتمال تعطیلــی برخی واحدهای 
ذوب را نیز به همراه دارد که در صورت تحقق 
این پیش بینی، بخش بالادستی این زنجیره با 

مشکلات بیشتری روبه رو خواهد شد. عموما 
ســرکوب قیمتی در بخش مواد اولیه به سود 
تولیدکنندگان نهایی تمام می شود، اما این بار 
قضیه متفاوت اســت چراکه این افت قیمتی 
از بخش محدودیــت تقاضای محصول نهایی 
نشات گرفته و همین موضوع تولیدکنندگان 

این بخش را نیز به شدت متاثر کرده است.
شــیوع ویروس کرونا در دنیا با تحت الشعاع 
قرار دادن بازار تقاضا برای محصولات صنایع 
پایین دســتی آلومینیومی باعث ایجاد روندی 
نزولی در بازار این محصول شــد. این کاهش 
تقاضــا تاثیری قابل توجه بــر قیمت جهانی 
آلومینیوم داشت. درحالی  که قیمت میانگین 
شــمش آلومینیوم در ماه پایانی سال 20۱9 
)دســامبر( برابر هزار و 770 دلار به ازای هر 
تن محصــول بود، با افت تقاضــا قیمت این 

محصول وارد فاز کاهشــی شــد و این روند 
نزولی در ۴ ماه ابتدایی سال 2020 نیز ادامه 
پیدا کــرد. درنهایت قیمــت میانگین ماهانه 
شــمش آلومینیوم در ماه آوریل با کاهش 6/ 
۱7 درصدی نسبت به دسامبر 20۱9 به هزار 

و ۴۵7 دلار به ازای هر تن رسید.
همچنین ایــن محصول در بازار بورس فلزات 
لندن در روز هشــتم آوریل بــه بهای هزار و 
۴2۱ دلار به ازای هر تن معامله شــد که این 
نرخ کمتریــن قیمت این محصــول پس از 
ســال 20۱6 بود. هرچند پــس از این تاریخ 
قیمت این محصول وارد روند افزایشــی شد 
امــا همچنان نگرانــی از آینده ایــن بازار در 
میان تولیدکنندگان این محصول وجود دارد. 
شــمش آلومینیوم در ماه مه 2020 به کانال 
قیمتی هــزار و ۵00 دلار بــه ازای هر تن پا 

روند سقوط تقاضا و نرخ شمش در بازارهای جهانی را بررسی کرد

تعطیلی در کمین تولیدکنندگان 
آلومینیوم در جهان
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گذاشت و حفظ قیمت شمش آلومینیوم 
در ایــن کانال قیمتــی در ماه ژوئن خبر 
امیدوارکننده ای برای تولیدکنندگان این 
محصول بود. هرچند این روند افزایشــی 
تــا ۱0 ژوئن ادامه داشــت و پس از آنکه 
شمش آلومینیوم در این روز تجربه قیمت 
هزار و 6۱3 دلار به ازای هر تن را داشت، 
مجددا بــه کانال هزار و ۵00 دلار به ازای 

هر تن بازگشت.

وخامت اوضاع نسبت به سایر فلزات
متال  بولتن در گزارش ماهانه ژوئن خود 
از پیش بینــی مازاد عرضه ۴ میلیون تنی 
شمش آلومینیوم در سال 2020 به علت 
تبعات شــیوع ویروس کرونا خبر داد که 
این رقم معادل 6/ 6 درصد از کل مصرف 
این محصول اســت. درحالی میزان مازاد 
تقاضا برای شــمش آلومینیوم در ســال 
جاری میلادی بیــش از 6 درصد برآورد 
شــده که میانگین مازاد تقاضا در ســایر 
فلــزات حــدود 3 درصد اعلام شــده و 
همین موضوع خبری ناخوشــایند برای 
تولیدکنندگان بخش های مختلف زنجیره 
این  آلومینیوم به شمار می رود. همچنین 
موسسه روند صعودی ایجاد شده در بازار 
شــمش آلومینیوم را کوتاه مدت ارزیابی 
کرده و معتقد است، احتمال استمرار این 
روند در میان مدت و بلندمدت وجود ندارد، 
هرچند تصمیمات چین می تواند تا حدی 
این پیش بینی را تحت الشــعاع قرار دهد. 
رکود اقتصادی ناشــی از کرونا به کاهش 
مصرف در زمینه محصــولات آلومینیوم 
منجر شــده امــا صنایع بالادســتی این 
صنعت در اثر شیوع این ویروس از سطح 
تولید خود نکاســته اند و همین موضوع 
باعث از میان رفتن عرضه و تقاضا در این 
بازار شده است. درواقع باوجود افت قابل 
توجه تقاضا در پایین دست تولیدکنندگان 
بخش معدن تــا ذوب ترجیح داده اند در 
این مدت از ســطح تولید خــود نکاهند 
چراکه زیان ناشــی از تعطیلی را بیش از 
ضرر ارزان فروشــی می بینند. البته برخی 
معتقدند  ذوب  بخــش  تولیدکننــدگان 
استمرار قیمت های فعلی به شدت به آنها 
آســیب خواهد زد و در میان مدت باعث 

تعطیلی برخی واحدها نیز خواهد شد.

آربیتراژ مثبت ماندگار نخواهد شد
اگرچــه در روزهــای همه  گیــری کرونا 
شــمش آلومینیوم در مدار کاهش قیمتی 
قرار گرفته اما بررســی روند معاملات این 
محصــول در بورس فلــزات لندن حاکی 
از آن اســت که با وجود کاهش تقاضا در 
زمینه این محصول که به روند رو به رشد 
موجودی انبارها نیز منجر شده، همچنان 
قیمت فــروش 3 ماه آتی این محصول در 
سطح بالاتری نسبت به قیمت نقدی قرار 
دارد و درواقع بازار همچنان در فاز کونتانگو 
به سر می برد. این روند از امیدواری فعالان 
این بازار نسبت به آینده خبر می دهد. البته 
از ابتدای ماه ژوئــن فاصله قیمت فروش 
برای تحویل 3 ماه بعد نســبت به فروش 
نقدی کاهــش پیدا کرده و همین موضوع 
زنگ خطر جدیدی را برای تولیدکنندگان 
شمش و حتی بخش بالادستی زنجیره به 

صدا درآورده است.
این روند کاهشــی قیمت اگر در شمش 
آلومینیوم ماندگار شود، به کاهش تولید در 
واحدهای ذوب یا تعطیلی آنها می انجامد 
که این موضوع به شــدت تولیدکنندگان 
پودر آلومینا و معادن بوکسیت را نیز متاثر 
خواهد کرد. همچنیــن باید تصریح کرد 
ورود مجدد قیمت شمش آلومینیوم به فاز 
کاهشی نه تنها تولیدکنندگان بالادستی از 
معدن تا شــمش را نگران کرده که زنگ 
نیز  نهایی  خطری برای تولیدکننــدگان 
به شمار می رود، چراکه این روند کاهشی 
از افــت تقاضا در بخش مصــرف نهایی 
نشات می گیرد و اگرچه این روند کاهشی 
تولیدکننده  دسترســی  زمینــه  قیمت، 
محصول نهایی به مواد اولیه ارزان را فراهم 
می کند اما رکود تقاضای محصول، آسیب 
بیشتری نســبت به مزیت کاهش قیمت 

مواد اولیه خواهد داشت.

استمرار رشد تولید بی توجه به کرونا
براساس گزارش انجمن جهانی آلومینیوم، 
میزان تولید آلومینیــوم اولیه دنیا بدون 
احتساب چین در چهار ماه ابتدایی سال 
2020 نســبت به مدت مشــابه در سال 
20۱9 افزایــش اندکــی )7/ 0 درصــد( 
داشــت، بنابراین در شــرایطی که کرونا 
را تحت الشــعاع  بازارهای مصــرف  دنیا 

قرار داده و بــا محدودیت مواجه می کرد 
همچنان بخش تولید به روند عادی خود 
ادامه می داد. تولیــد پودر آلومینا در دنیا 
نیز روندی مشــابه با روند تولید شــمش 
داشته به گونه ای  که در دو ماه ابتدایی سال 
2020 میزان تولید این محصول کاهش 
پیــدا کرده امــا در ماه مارس بر ســطح 
تولید افزوده شده است. هرچند این روند 
صعودی در ماه آوریل ادامه دار نشده است.

البته باتوجه به گستردگی شیوع کرونا در 
ســایر کشــورهای دنیا در دو ماه اخیر و 
شــدت گرفتن محدودیت های اعمالی از 
سوی دولت های مختلف برای کنترل این 
بیماری، انتظار می رود سطح تولید شمش 
آلومینیــوم در ماه مه و ژوئن کاهش پیدا 

کند.

تعطیلی در انتظار واحدهای 
ذوب آلومینیوم چین

چین به عنــوان بزرگ ترین تولیدکننده و 
مصرف کننده شــمش آلومینیوم در دنیا 
تاثیری قابل تامل بر این بازار دارد. بخش 
قابــل توجهی از افت تقاضــا در بازار این 
محصول با شروع ســال 2020 میلادی 
متاثر از درگیری گســترده این کشــور 
با شــیوع ویروس کرونــا و افت تقاضا در 
صنایع مصرف کننده این محصول ازجمله 
مســکن، خودروســازی و... بود. در واقع 
شیوع این ویروس و قرنطینه به تعطیلی 
خودروسازان و همچنین افت ساخت و ساز 
منجر شد که این موضوع از سطح مصرف 

نهایی محصولات آلومینیومی کاست.
کوچک شــدن بازار مصــرف محصولات 
آلومینیومــی در دوران شــیوع کرونا، به 
افت تقاضــا برای شــمش آلومینیوم در 
چین و افت بهای این محصول منجر شد 
که استمرار این روند می تواند به تعطیلی 
واحدهــای ذوب آلومینیوم این کشــور 
منجر شــود. این اتفاق خبــری بد برای 
تولیدکنندگان پودر آلومینای این کشور 
به شــمار می رود. بنابر اطلاعات سازمان 
تجارت جهانــی چین در ســال 20۱9 
تنهــا یک میلیــون و 690 هزار تن پودر 
آلومینا وارد کرد که این رقم 7/ ۴ درصد 
از تجارت جهانی این محصول را به خود 

اختصاص می دهد.

شیوع ویروس 
کرونا در دنیا با 

تحت الشعاع 
قرار دادن بازار 

تقاضا برای 
محصولات 

صنایع 
پایین دستی 
آلومینیومی 

باعث ایجاد 
روندی نزولی 

در بازار این 
محصول شد. 

این کاهش 
تقاضا تاثیری 
قابل توجه بر 
قیمت جهانی 

آلومینیوم 
داشت
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»کنفرانــس تجارت و توســعه ملل متحد 
)آنکتــاد(« تازه تریــن گــزارش جریــان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی خود را 

منتشر کرد.
 به گزارش این سازمان، بحران »کووید-۱9« 
منجر به کاهش چشــمگیر سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی جهان شده است. بر این 
اساس پیش بینی می شــود جریان جهانی 
این ســرمایه گذاری نسبت به ارزش ۵۴/ ۱ 
هزار میلیارد )تریلیون( دلاری سال 20۱9 
تا ۴0درصد کاهــش یابد، اتفاقی که باعث 
خواهد شد جریان سرمایه گذاری مستقیم 
خارجــی جهان بــرای اولین بار از ســال 

200۵، به سطح زیر یک هزار میلیارد دلار 
کاهش یابد. بر این اساس این روند کاهشی 
در ســال 202۱ نیز ادامه خواهد داشت، و 
سرمایه گذاری مستقیم جهان در این سال 
با افت ۵ تــا ۱0 درصــدی مواجه خواهد 
شد. البته در 2022 جریان سرمایه گذاری 
مستقیم جهان روندی معکوس می یابد و به 

دوره رونق خود بازمی گردد.
جهانی  ســرمایه گذاری  چشــم انداز  البته 
بــا نااطمینانی هــای گســترده ای مواجه 
اســت. این نااطمینانی ها عمدتــا از طول 
دوره بحران ســلامت و اقدامات سیاستی 
مقابله بــا پیامدهای اقتصادی آن ناشــی 

می شــود. ریســک های ژئوپلیتیک و مالی 
و تدوام تنش های تجــاری میان غول های 
اقتصادی دنیا نیز چالش هایی برای جریان 
ایجاد  خارجی  مســتقیم  ســرمایه گذاری 

خواهد کرد.
به گزارش »آنکتــاد« این بیماری از طرف 
عرضه، تقاضا و سیاســت گذاری بر جریان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی جهان 
هجــوم آورده اســت. محدودیت هایی که 
دولت ها برای محدودسازی این بیماری به 
اجرا گذاشته اند، منجر به کندی پروژه های 
ســرمایه گذاری شــده اســت. از طرفــی 
چشم انداز تاریکی که نهادهای بین المللی از 

گزارش آنکتاد از تاثیر چشمگیر کووید-19 بر کاهش سرمایه گذاری مستقیم

سقوط سرمایه گذاری خارجی جهان 
درسـال 2020
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اقتصاد جهانی به تصویر می کشند، باعث 
خواهد شــد شرکت های چندملیتی در 
پروژه های جدید خود تجدیدنظر کنند. 
از آغاز 2022، با بازسازی زنجیره عرضه 
جهانی و خیز مجــدد اقتصاد جهانی، 
جریان ســرمایه گذاری نیز به تدریج به 

روند رو به بهبود باز خواهد گشت.
در حال حاضر ســوددهی شرکت های 
چندملیتی جهان در وضعیت هشــدار 
اولیــه قــرار دارد. پنج هزار شــرکت 
چندملیتی برتر جهان، که بیشــترین 
سهم را از جریان سرمایه گذاری مستقیم 
جهــان دارنــد، پیش بینــی می کنند 
سوددهی شــان تا پایان سال جاری به 
طور میانگیــن ۴0 درصد کاهش یابد، 
اتفاقی که باعث می شــود عمده صنایع 
وارد محــدوده زیان شــوند. از طرفی 
کاهش ســوددهی، منجر بــه کاهش 
سرمایه گذاری مجدد شرکت ها از منبع 
ســود خواهد شد. این سرمایه گذاری ها 
از  درصــدی   ۵0 از  بیــش  ســهمی 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی جهانی 
اثرگذاری  اولیــه  دارند. شــاخص های 
فوری پاندمی را تایید می کنند. بر این 
اســاس در هر دو بخش سرمایه گذاری 
در حــوزه جدید )ســرمایه گذاری در 
حوزه های سبز( و سرمایه گذاری تملک 
و ادغام در ماه های نخست سال جاری 
نســبت به سال گذشته کاهش بیش از 

۵0 درصدی یافته اند. 
در تامیــن مالــی پروژه هــای جهانی، 
منبعــی مهم برای ســرمایه گذاری در 
پروژه های زیرساخت، نیز توافقات برای 
پروژه های جدید با کاهش بیش از ۴0 
درصدی مواجه شد. البته این پیامدها، 
در مناطق مختلف متفاوت بوده است. با 
توجه به اینکه اقتصادهای درحال توسعه 
متکی بــه ســرمایه گذاری در صنایع 
وابســته به زنجیره هــای ارزش جهانی 
هستند )صنایعی که به شدت از بحران 
کنونی آســیب دیده انــد( و از طرفی 
سیاست های  اجرای  برای  ظرفیت شان 
حمایتی محدود است، بیشترین آسیب 
را از این شــرایط متحمل شــده اند. در 
میان اقتصادهای توســعه یافته، انتظار 
مستقیم  سرمایه گذاری  جریان  می رود 

خارجی بــه اقتصادهــای اروپایی بین 
30 تا ۴0 درصد کاهش یابد، شــدیدتر 
از چیزی که منطقه آمریکای شــمالی 
و ســایر اقتصادهای توسعه یافته با افت 
20 تــا 3۵ درصدی تجربــه می کنند. 
این به آن خاطر اســت که اقتصادهای 
اروپایی بــا وضعیتی متزلــزل گام به 
ایــن بحــران گذاشــتند. در 20۱9، 
اقتصادهای  به  ســرمایه گذاری  جریان 
توســعه یافته در مجموع با افزایشی ۵ 
درصدی به ســطح 800 میلیارد دلار 

رسید.
جریان ســرمایه گذاری به کشــورهای 
درحال توسعه آســیا با توجه به آسیب 
شــدید زنجیره هــای عرضــه آنها، به 
قرار خواهد گرفت.  شــدت تحت تاثیر 
بر ایــن اســاس پیش بینی می شــود 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی به این 
منطقه 30 تا ۴۵ درصد در سال جاری 
کاهش یابد. سال گذشــته نیز جریان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی به 
اقتصادهای درحال توسعه آسیا ۵ درصد 
کاهــش یافته، و ســطح ۴7۴ میلیارد 
دلاری را تجربــه کرده بود. البته به رغم 
کاهش سرمایه گذاری به این اقتصادها، 
منطقه جنوب شرق آسیا و کشورهای 
چین و هند با افزایش جریان ســرمایه 

مواجه شدند.
بــر اســاس آمارهــا به نظــر جریان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی به 
منطقه آمریکای لاتین و کشــورهای 
حوزه  دریای کارائیب در ســال 2020 
نصف خواهد شد. از طرفی با توجه به 
همزمانی طاعون کرونا با آشفتگی های 
سیاســی و ضعف های ساختاری چند 
اقتصاد، پروژه های ســرمایه گذاری در 
این منطقــه با چالش هــای مضاعف 
اســت  گفتنــی  می شــود.  مواجــه 
ســرمایه گذاری مستقیم خارجی سال 
20۱9 منطقه آمریکای لاتین و حوزه 
دریای کارائیب رشد ۱0 درصد و سطح 
۱6۴ میلیــارد دلاری را تجربــه کرده 
بود. در نهایت انتظــار می رود جریان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی به 
اقتصادهای آفریقایــی بین 2۵ تا ۴0 
درصد در سال جاری کاهش یابد. این 

روند منفی به واسطه قیمت های پایین 
کالاها تشــدید خواهد شد. در 20۱9 
جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
به آفریقا روندی نزولی داشت و با ۱0 
درصد کاهش به سطح ۴۵ میلیارد دلار 

رسید.

تحول سیاستی سرمایه گذاری
ســرمایه گذاری  بخش  سیاســت های 
یکی از اجزای اصلی واکنش  کشــورها 
بــه پاندمی »کووید-۱9« بوده اســت. 
بر این اســاس چند گــروه بین المللی 
شامل »گروه 20« در حمایت از جریان 
سرمایه گذاری بیانیه هایی صادر کردند. 
بیــش از 70 کشــور جهــان نیز برای 
تخفیــف اثرات منفی پاندمی بر جریان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجــی و 
حفاظت از صنایع داخلی خود اقداماتی 
را به اجــرا گذاشــته اند. از جمله این 
اقدامات حمایتی می توان به تســهیل 
ســرمایه گذاری آنلایــن، ارائه خدمات 
جریان  تقویت کننده  ســازمان های  به 
ســرمایه گذاری و اعطای مشــوق های 
جدید برای سرمایه گذاری در بخش های 

بهداشت عمومی اشاره کرد. 
از طرفی برخی کشورها برای حفاظت 
از بخــش خدمــات درمانــی و صنایع 
اســتراتژیک خود مکانیزم های نظارتی 
را بر ســرمایه گذاری خارجی تشــدید 
کرده انــد. از دیگر مداخلات کشــورها 
عبارتند از: تولید اجباری، ممنوعیت های 
صادراتی برای کالاهای پزشکی، کاهش 
عــوارض و تعرفه هــای دســتگاه های 
پزشــکی. به اعتقاد »آنکتاد«، پاندمی 
»کووید-۱9« می تواند اثرات ماندگاری 
به  دولت هــا  سیاســت گذاری  بــرای 
همراه داشته باشــد. از یک طرف این 
بحران ممکن اســت منجر به سختگیر 
مجوزدهی  سیاســت های  در  بیشتری 
استراتژیک  در صنایع  ســرمایه گذاری 
شــود. از طرفی دیگر با تلاش کشورها 
برای خروج اقتصاد خود از رکود عمیق 
و آغاز دوره رونق اقتصادی، ممکن است 
موجــی از افزایش رقابــت برای جذب 
ســرمایه گذاری خارجی میان کشورها 

اتفاق بیفتد.

پنج هزار 
شرکت 

چندملیتی برتر 
جهان، که 

بیشترین سهم 
را از جریان 

سرمایه گذاری 
مستقیم 

جهان دارند، 
پیش بینی 

می کنند 
سوددهی شان 
تا پایان سال 
جاری به طور 
میانگین ۴۰ 

درصد کاهش 
یابد، اتفاقی که 
باعث می شود 
عمده صنایع 
وارد محدوده 

زیان شوند. از 
طرفی کاهش 

سوددهی، 
منجر به کاهش 
سرمایه گذاری 

مجدد 
شرکت ها از 

منبع سود 
خواهد شد
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رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران در همایش اوراسیا مطرح کرد:

ظرفیت تجارت 35 میلیارد دلاری با اوراسیا
رییس کل سازمان توســعه تجارت ایران در همایش اوراسیا با بیان اینکه 
ظرفیــت صادراتی ایران به روســیه حدود ۱2 میلیارد دلار اســت، گفت: 
موافقت نامه  های تجاری از جمله موافقت نامه موقت تجارت آزاد با اوراسیا، 

قدمی رو به جلو برای تجارت بین المللی ایران است.
حمید زادبوم در همایش اوراســیا افزود: بررسی ها نشان می دهد ظرفیت 
مناسب تجاری  بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا وجود دارد و در حال 
حاضر حجم تجارت فعلی ما با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 2,6 میلیارد دلار 
اســت. اما پیش بینی می شود در صورتی که از ظرفیت های موجود بین دو 
طرف اســتفاده شود، حجم تجارت دو طرف می تواند به حدود 3۵ میلیارد 
دلار برســد.وی با اشــاره به اینکه مهم ترین کشورها در اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا برای تجارت به ترتیب کشــورهای روسیه، قزاقستان، ارمنستان، 
قرقیزستان و بلاروس هستند،افزود: براساس ظرفیت  سنجی و بررسی هایی 
که در ســازمان توســعه تجارت ایران در میز روسیه صورت گرفته است، 
ظرفیت صادراتی ما به روسیه ۱2 میلیارد دلار برآورد شده و این در حالی 
است که در حال حاضر حدود ۵00 میلیون دلار صادرات به روسیه داریم.

معــاون وزیر صمت ادامه داد: لذا با توجه به روابط خوب ایران و روســیه 
فرصت مناســبی اســت که از موافقت نامه تجارت آزاد بین کشــورمان و 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا برای توســعه تجارت با این اتحادیه و به ویژه 

کشور روسیه استفاده کنیم.

سهم 0.3 درصدی ایران از تجارت اوراسیا با جهان
زادبوم با بیان اینکه آمارهای ســال 20۱8 نشــان می دهد، سطح تجارت 

اوراســیا با جهان حدود 866 میلیارد دلار اســت، افزود: بخش مهمی از 
تجارت روسیه با جهان شامل نفت و گاز است، اما پتانسیل تجارت بالایی 
با این کشور وجود دارد که سهم تجارت ایران در این میان تنها 0,3 درصد 
است. همچنین سهم اتحادیه اقتصادی اوراسیا از تجارت ایران با جهان نیز 
حدود 2 درصد است که نیاز به فعالیت بیشتری در این زمینه وجود دارد.

وی افزود: صادرات ایران به اوراســیا در فهرســت اقلام ترجیحی اوراسیا به 
ایــران، از زمان اجرای موافقت نامه )۵آبان98( تــا 30خرداد99، به 383.۵ 
میلیون دلار رسیده که نســبت به مدت مشابه قبل 63 درصد رشد داشته 
اســت.رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: در خصوص کالای 
مشمول تثبیت تعرفه افزایش یک درصدی در میزان صادرات ایران به اوراسیا 

و در کالاهای مشمول تخفیف تعرفه 79 درصد رشد مشاهده می شود.
زادبوم در مورد واردات ایران از اوراســیا گفت: واردات ایران از اوراســیا در 
فهرست اقلام ترجیحی ایران به اوراسیا، از زمان اجرای موافقت نامه )۵آبان 
98( تا 30خرداد 99، به ۱۱20.7رســیده که نســبت به مدت مشابه قبل 
۱۵درصد کاهش داشــته اســت. همچنین در خصوص کالاهای مشمول 
تثبیت تعرفه کاهش ۵درصدی در میزان واردات ایران از اوراسیا و  کالاهای 

مشمول تخفیف تعرفه، 39درصد کاهش را نشان می دهد.
وی با اشــاره بــه موافقت نامه تجارت آزاد بین ایــران و اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا عنوان کرد: موافقت نامه حاضر در ابتدای اجرا در ســال گذشته 
شامل 862 قلم کالا بود که با توجه به تعرفه های ۱0 رقمی حوزه اقتصادی 
اوراسیا و به روزرسانی های سالانه، این تعداد فعلا با آخرین تغییرات کتاب 

مقررات و تعرفه ها شامل 89۴ قلم کالا می شود.
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زادبوم افزود: این موافقت نامه می تواند آغاز همگرایی اقتصادی بین 
ایران و کشــورهای عضو اتحادیه اقتصادی اورسیا باشد و شرایط را 
برای شــناخت بخش خصوصی دو طرف از یکدیگر و باز شــدن راه 

مراودات تجاری، پولی و بانکی آماده کند.

رفع موانع غیرتعرفه ای
 بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا

معــاون وزیرصمت با بیان اینکه ایران به دنبال تســهیل تجارت با 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اورسیا به ویژه از طریق رفع موانع 
غیرتعرفه ای اســت، اظهار داشت: جدا از موافقت نامه و کالاهایی که 
در مــورد آن توافق می کنیم، آنچه به عنــوان منافع جانبی از این 
موافقت نامه شامل دو طرف می شــود، رفع موانع غیرتعرفه ای برای 

تجارت طرفین است.
زادبوم ادامه داد: مشــکلات بانکی و نقــل و انتقال پول، عدم وجود 
شعبات بانکی کشورمان در برخی کشورهای عضو، مشکلات مربوط 
به حمل و نقل و هزینه های بالای ترانزیت، تاخیر در اعطای روادید 
در خصوص برخی کشــورهای عضو و مشــکلات گمرکی از جمله 
موانعی است که امیدواریم با اجرایی شدن موافقت نامه تجارت آزاد و 

توسعه مراودات برطرف شود.

برگزاری اولین کارگروه مشترک 
به صورت ویدئو کنفرانس

رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه موافقت نامه یک 
کارگروه مشــترک دارد که با تشکیل جلسه در طول سال پیگیری 
امور موافقت نامه را انجام می دهد، گفت: اولین کارگروه مشــترک را 
به صورت ویدئو کنفرانس با اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ماه گذشته 
برگزار کردیــم.وی افزود: از طرف ایران معــاون وزیر و رئیس کل 
ســازمان توســعه تجارت ایران و از طرف اتحادیه اقتصادی اورسیا، 

وزیر تجارت اوراسیا مسئول این کارگروه هستند.
زادبوم فرایند این کارگروه را مثبت ارزیابی کرد و گفت: تمام توافقاتی 
که در کارگروه صورت گرفت، به صورت پروتکل به امضای دو طرف 

رسید و از طریق دیپلماتیک مبادله و تبدیل به سند شد.
وی افزود: در این سند توافق کردیم سه هفته پیش از شروع مذاکرات، 
مذاکره ای مقدماتی داشــته باشیم و مســائل جانبی موافقت نامه از 
جمله استاندارد، قرنطینه گیاهی، حمل و نقل و ترانزیت و امور بانکی 
را، که هر کدام می تواند یک کارگروه داشته باشد، پیگیری کنیم. لذا، 
بانک مرکزی کارگروه مشترک بانکی، گمرک ایران کارگروه مشترک 
گمرکی، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران، کارگروه 
مشترک قوانین مبداء و وزارت راه و شهرسازی هم کارگروه مشترک 
حمــل و نقل و ترانزیت را پیگیــری می کند.معاون وزیر صمت این 
موافقت نامه را دارای منافع و فواید زیادی دانســت که طرفین از آن 
بهره می برند، و ابراز امیدواری کرد که با برطرف شدن موانع سرعت 

بیشتری در توسعه مراودات تجاری صورت گیرد.

متن موافقت نامه کامل و مورد توافق دو طرف است
زادبوم بــا بیان اینکه متن کامل موافقت نامــه به ما کمک می کند 
مذاکرات  برای تجارت آزاد با سرعت بیشتری طی شود، گفت: متن 
موافقت نامه، که مورد توافق دو طرف است، مفصل ترین و جامع ترین 
موافقت نامه ای است که تاکنون ایران منعقد کرده است و به همین 

دلیل تقریبا مطمئنیم از آبان ماه که مذاکرات تجارت آزاد را شروع 
کنیم، مذاکرات در مورد متن اولیه طولانی نخواهد شد.

وی ضمن اشاره به اینکه در آبان ماه بیشترین مذاکرات در مورد این 
خواهد بود که تجارت آزاد را در چه فرصت زمانی شــروع کنیم و یا 
چه درصدی از کالاها را در موافقت نامه بگنجانیم یا اســتثنا کنیم، 
افــزود: مذاکرات در مورد تجارت آزاد حداکثر می تواند از ۵ آبان 99 
تا مدت دو ســال ادامه یابد و در سال دوم باید بتوانیم موافقت نامه 

را اجرایی کنیم.

موافقت نامه اوراسیا
 اولین موافقت نامه با یک اتحادیه اقتصادی

رییس کل ســازمان توسعه تجارت ایران با اشــاره به این نکته که 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا، که در ســال 20۱۵ شکل گرفت، آثار 
عمیقی بر تجارت منطقه خواهد داشت، گفت: این اتحادیه در حال 
حاضر شامل ۵ کشور است اما کشورهایی که در تلاش برای پیوستن 
به این اتحادیه هستند، مخصوصا کشورهایی که در حوزه همسایگی 
روســیه قرار دارند، رو به افزایش اســت.وی افزود: این گروه با ۱83 
میلیون نفر جمعیت و مســاحت حدود 20 میلیون کیلومتر مربع، 
بــا ۵ تریلیون دلار تولید ناخالص داخلی، تقریبا رتبه اول تولید گاز 
و اســتخراج نفت و رتبه چهارم تولید انــرژی برق جهان را به خود 
اختصاص داده اســت.زادبوم ادامه داد: با توجه به اهمیت گروه بندی 
منطقه ای برای ایران، کشور ما جزو نخستین کشورهایی است که با 

این مجمع اقتصادی وارد انعقاد موافقت نامه شد.
وی با بیان اینکه در حال حاضر تعامل با اتحادیه اقتصادی اوراســیا 
یک موافقت نامه تجاری است که در دو مرحله انجام می شود، گفت: 
مرحله اول موافقت نامه موقت تجارت آزاد و مرحله دوم تجارت آزاد 
خواهد بود و فعلا در مرحله انعقاد موافقت نامه تجارت آزاد با مجمع 
اقتصادی اوراســیا هســتیم و موضوع الحاق به این اتحادیه مطرح 

نیست اما پیوستن به این اتحادیه دور از دسترس نیست.
معاون وزیر صمت ادامه داد: از سال 9۴ مذاکرات در زمان وزیر وقت 
صمت شروع شد و پیگیری های زیادی از سوی وزیر ارتباطات وقت 
که مسئولیت کمیسیون مشترک ایران و روسیه را نیز داشت، صورت 
گرفت و نهایتا در سال 97 امضای موافقت نامه انجام شد و آبان 98 
شروع اجرایی شدن موافقت نامه بود و بعد از یک سال یعنی در آبان 

99 مذاکرات موافقت نامه تجارت آزاد با اوراسیا را شروع می کنیم.
زادبوم با بیان اینکه این موافقت نامه اولین موافقت نامه کشورمان با 
یک اتحادیه اقتصادی است، گفت: پیش از این با گروه ها و کشورهای 
منطقه ای موافقت نامه  های تجاری و موافقت نامه هایی که مربوط به 
تعرفه های ترجیحی و آزاد است، امضا کرده ایم، اما نخستین بار است 

که با یک اتحادیه اقتصادی به این معنا وارد توافق می شویم.
وی افزود: با برخی کشــورها مانند پاکستان موافقت نامه دو جانبه 
تعرفه ترجیحی منعقد کرده ایم و با بعضی کشــورها مثل اندونزی 
در حال مذاکره هستیم و بدین ترتیب موافقت نامه تجارت آزاد تنها 
با کشــور روسیه داریم و با پاکســتان نیز در حال مذاکره در زمینه 

موافقت نامه تجارت آزاد هستیم.
زادبوم گفت: موافقت نامه های چندجانبــه ای که در مرحله مذاکره 
یا اجراســت نیز شــامل موافقت نامه های اکو، دی هشــت )D8( و 
موافقت نامه تجارت ترجیحی بین کشــورهای اسلامی می شود، اما 
آنچه فعلا با یک اتحادیه اقتصادی اجرایی شده، موافقت نامه موقت 

تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا است.

مشکلات بانکی 
و نقل و انتقال 

پول، عدم وجود 
شعبات بانکی 
کشورمان در 

برخی کشورهای 
عضو، مشکلات 

مربوط به حمل و 
نقل و هزینه های 
بالای ترانزیت، 

تاخیر در اعطای 
روادید در 

خصوص برخی 
کشورهای عضو 

و مشکلات 
گمرکی از جمله 

موانعی است 
که امیدواریم با 

اجرایی شدن 
موافقت نامه 

تجارت آزاد و 
توسعه مراودات 

برطرف شود
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شــرکت معدنی وصنعتی چادرملو به عنوان 
یکی از بزرگترین شــرکت های معدنی قصد 
دارد تا در ســال »جهش تولیــد« اقدامات 
گسترده ای را در راستای توسعه فعالیت های 

خود انجام دهد.
مهنــدس ناصر تقی زاده مدیرعامل شــرکت 
معدنی وصنعتــی شــرکت چادرملــو در این 
خصوص گفت: چادرملو در برنامه امسال خود 
اســتخراج ۱۵ میلیون تن سنگ آهن، تولید 
9.۵ میلیون تن کنسانتره آهن، ۵00 هزار تن 
سنگ آهن دانه بندی، 3.7 میلیون تن گندله، 
۱.۵ میلیون  تن آهن  اسفنجی و تولید ۱ میلیون 

تن شمش فولاد را پیش  بینی کرده است .
وی در ادامه افزود: این شرکت به نرخ تاریخی 
تاکنون مبلــغ ۴8۵00 میلیارد ریال به طور 
مســتقیم در اجرای طرح ها و مبلغ 26۵۱3 
میلیــارد ریال به  صورت مشــارکت و خرید 
سهام سایر شــرکت های تولیدی و کلًا مبلغ 
7۵000 میلیارد ریال ســرمایه گذاری کرده 
است. وی در ارتباط با تامین مالی طرح های 
توســعه ای گفت: تمامی طرح های شــرکت 
از محل منابع داخلی بوده که شــامل آورده 
سهامداران )افزایش سرمایه( و اخذ تسهیلات 

از سیستم بانکی کشور است.

تولید کنندگان سنگ آهن 
خام فروشی نمی کنند

مهندس تقی زاده همچنین در ارتباط با اصلاح 
عوارض صادراتی برای ســنگ آهن و تعریف 
مشخص از مقوله خام فروشی در کشور گفت: 
از نظر تولید کنندگان سنگ  آهن؛ خام فروشی 
یعنی صادرات سنگ آهن خام استخراجی از 
معدن که تاکنون در کل کشور چنین کاری 

صورت نگرفته است.
وی تاکیدکرد: ســنگ  آهن برای مصرف در 
صنایع فولادی عمدتاً بــه روش کوره بلند و 
احیاء مستقیم به ترتیب به صورت دانه بندی 
 ، )Fine Ore(شده در اندازه های۱0-0 میلیمتر
2۵-۱0 میلیمتر )Lump Ore(، پرعیار سازی 
به  صورت پودر کنســانتره ســنگ آهن قابل 
تبدیل به گندله )Pellet Feed( تولید و به بازار 

عرضه می شود.
مدیرعامــل چادرملو افــزود: در ایران بیش 
از 8۵ درصد صنایع فــولادی به روش احیاء 
مســتقیم بوده که مصرف کننده کنســانتره 
ســنگ  آهن با عیار )Fe( بیــش از 67 درصد 
است. همچنین تنها مصرف کننده سنگ  آهن 
دانه  بندی ذوب  آهن اصفهان است. وی ادامه 
داد: از طرفی دیگر تولیدکنندگان کنسانتره 
ســنگ  آهن حدود ۱0 شرکت بزرگ هستند 
که 8۵ درصد تولیدات کشــور توســط آنها 
صورت می گیرد. همچنین صادرات کنسانتره 
ســنگ  آهن به علت نیاز صنایع فولاد داخل 

صادرات کنسانتره آهن صورت نمی گیرد.

موافق صادرات مواداولیه نیستیم
مهندس تقی  زاده تصریح کــرد: به طور کلی 
ما موافق صادرات مواداولیه نیســتیم، اما اگر 
موجودی مازاد بر مصرف داخلی داشــتیم؛ 
بهتر اســت بدون وضع عــوارض آن را صادر 
کنیم تا ضمــن ارزآوری و اجرای طرح های 

مهندس تقی زاده مدیرعامل شرکت چادرملو تاکیدکرد:

 ۷5 هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری
 شرکت چادرملو در معدن و فولاد کشور
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توســعه؛ از تعطیلی و توقف تولید معادن 
و بیکاری )با توجه به اینکه عمده معادن 
کشــور در  مناطق دورافتاده قرار دارد( 

جلوگیری کنیم.
وی در ارتباط با آینده صنعت سنگ آهن 
در کشــور در خصوص تولیــد، عرضه، 
تقاضا، تأمین مواداولیه و مصرف داخلی 
و جهانی آینده نگری آن گفت: بر اساس 
اطلاعات و آمارهای اعلام شــده در طرح 
جامع فــولاد برای تحقق ۵۵ میلیون تن 
فولاد در افق ۱۴0۴؛ به حدود 80 میلیون 

تن کنسانتره سنگ آهن نیاز داریم. 
مهندس تقی زاده همچنین خاطرنشان 
کرد: ظرفیت تولید تا پایان ســال 98 
بــه میزان ۵9 میلیون تن بوده اســت 
و از طرفــی دیگر برآوردهــای انجام 
شده نشــان می دهد که در افق ۱۴0۴ 
باید ۱62 میلیون تن ســنگ  آهن خام 
استخراج شود؛ در صورتی  که در سال 
97 مقدار اســتخراج ســنگ  آهن 87 

میلیون تن و در ســالجاری حدود 93 
میلیون تن بوده است.

وی گفت: ذخایر زمین  شناسی سنگ  آهن 
در ایران حدود ۵ میلیارد تن محاســبه و 
ذخیــره قطعــی آمارهای اعلام شــده 
متفــاوت و بین 2.۵ تــا 3.3 میلیارد تن 
است؛ لذا چنانچه ذخایر جدیدی کشف 
نشود؛ تأمین سنگ آهن صنایع فولادی تا 
بعد از ۱۴0۴ کمتر از 2 دهه خواهد بود.

مدیرعامــل چادرملو ادامه داد: البته با 
فــرض اینکه 80 درصد از ظرفیت ۵۵ 
میلیون تنی فــولاد تولید کنیم )این 
ضریب در جهان در سال 20۱8 حدود 
76.۵ درصد بوده اســت(؛ سنگ  آهن 
خام موردنیاز بــه مقدار ۱30 میلیون 
تن و با فرض رشد سالیانه ۱.۵ درصد 
ذخایر قطعی کشور طی سال های آتی 
مشکل تأمین سنگ آهن نداریم. لیکن 
در هر صورت توجه به امر اکتشــافات 
و اســتمرار آن بــا حمایت های دولت 

و بخــش خصوصی باید در ســرلوحه 
برنامه هــای کشــور قرار گیــرد. وی 
تاکیدکــرد: با توجه بــه اینکه مزیت 
اصلی زنجیره تولید فولاد در کشــور 
وجود ماده اولیه اصلــی مصرفی آنها 
یعنی ســنگ آهن اســت و با توجه به 
پراکندگی کارخانه های فولاد در کشور 
و مســائل حمل ونقل ریلی نباید روی 

واردات سنگ  آهن تمرکز کنیم.
مهندس تقی زاده گفــت: البته احداث 
واحدهای فولاد سازی جدید در سواحل 
جنوبی کشور که هدف اصلی از اجرای 
آنها صادرات محصولات تولیدی است؛ 
در دســتور کار شــرکت های بزرگ از 
جمله شــرکت چادرملو قرار گرفته که 
یکی از ایــن طرح ها در بنــدر چابهار 
قــرار دارد و تأمین ســنگ آهن آن هم 
از کشــور اســترالیا در نظر گرفته شده 
است. وی در پایان گفت: تولیدکنندگان 
سنگ  آهن پیشــنهاد کرده اند که دولت 
در مســائل مربــوط به شــرکت های 
خصوصی ســنگ  آهن و تولید کنندگان 
معادن کوچــک از قبیل قیمت گذاری، 
ســهمیه   بندی و عــوارض صادارتــی 
دخالتی نکند. همچنین ما توانایی داریم 
با فولادســازان توافق کنیــم. نه اینکه 
دولت برای بخش خصوصی مبنای نرخ 
تعیین کند؛ بلکه قیمت ها را آزاد کند، ما 
خودمان بازار داخل و صادرات را در کنار 
هم حفظ می کنیــم و دیگری نیازی به 

وضع عوارض صادراتی نیست.

به طور کلی ما 
موافق صادرات 

مواداولیه 
نیستیم، اما 

اگر موجودی 
مازاد بر مصرف 
داخلی داشتیم؛ 

بهتر است 
بدون وضع 

عوارض آن را 
صادر کنیم تا 

ضمن ارزآوری 
و اجرای 

طرح های 
توسعه؛ از 

تعطیلی و توقف 
تولید معادن 

و بیکاری 
جلوگیری کنیم
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غفوری مدیرعامل فولاد خراسان تاکید کرد: 

 فولاد خراسان
  الگوی توسعه
 و اشتغالزایی 
بر پایه صنعت

هفته دولت نمادی اســت از وحدت مردم و دولت اســلامی که این 
وحدت و تلاش در راستای تحکیم سرافرازی، پیشرفت و اقتدار ایران 
را به دنبال خواهد داشت.فولاد خراسان به مناسبت »هفته دولت« با 
بیان و تشریح دســتاوردها و موفقیت  های خود برای ایجاد امیدواری 
در مردم منطقه و دلگرمی بیشتر ذینفعان کسب وکار و ایجاد یأس در 
تحریم کنندگان درصدد است با کسب دستاوردها و توفیقات پی درپی 
در رونق تولید و تحقق شعار »جهش تولید« به عنوان بزرگترین قطب 

صنعت فولاد در شرق کشور بیش از پیش سهیم باشد.

جهش چشمگیر فولاد خراسان در سال »جهش تولید«
ســال 98 برای مجتمع فولاد خراسان به  گونه ای پشت سر گذاشته شد 
که علیرغم مشکلات ناشی از تحریم ها و شرایط حاکم بر صنعت و تولید؛ 
در بخش های نورد، فولادسازی، آهن سازی، تولید بریکت و گندله سازی 
عملکردی درخشــان را در کارنامه خود ثبت کرد. این روال در ســال 99 
ادامه دارد؛ به طوری که مجتمع فولاد خراسان با کسب رکوردهای متعدد 
در حوزه های تولید، تأمین، فروش، صادرات، ارتقاء انگیزه و توجه ویژه به 
توانمندسازی نیروی  انسانی و نیز ایفاء مسئولیت های اجتماعی و همچنین 
به  عنوان معین اقتصادی منطقه خراسان یکی از بنگاه های موفق اقتصادی 
کشور بوده و توانسته شعار »جهش تولید« را تا نیمه سال 99 محقق کند.

»فولاد خراسان« با فاصله در جایگاه نخست 
رشد سوددهی  فولادسازان کشور قرار گرفت

بررســی عملکرد فولاد خراســان طی 3 ماه نخست سال 99 از رشد 

چشمگیر حاشیه سود و نیز رکوردهای قابل  توجه این شرکت در زمینه 
تولید محصولات فولادی خبر می  دهد.جایی که فولاد خراسان نه تنها 
رکوردهایی تازه در زمینه تولید از خود بر جای گذاشــته است؛ بلکه 
رشد چشمگیر حاشیه سود این شرکت نیز روایتگر رونق همه جانبه 
بزرگترین مجتمع صنعتی شرق کشــور در سالی است که به عنوان 
»جهش تولید« نامبردار شده است. این همه در حالی حاصل شده که 
فولاد خراسان با نماد »فخاس« هم   اکنون جزو 30 شرکت برتر بورس 
اوراق بهادار اســت و تحریم  های یک جانبــه و خارج از چارچوب  های 
حقوق بین الملل صنعت فولاد را به عنوان یکی از کلیدی ترین صنایع 
کشــور نشــانه رفته و دایره محدودیت های ظالمانه بــا هدف به زانو 
درآوردن اقتصاد کشــور، تنگ کردن عرصه بر این صنعت اشتغالزا و 
بزرگ را هدف  گذاری کرده اســت. با این همه عزم و اراده صنعتگران 
ایرانی از جمله »مجتمع فولاد خراســان« نه تنها در حال تدبیر این 
شرایط است؛ بلکه فراتر از آن بارقه های درخشان موفقیت در تولید و 

تجارت روزهای درخشانی را در این حوزه نوید می  دهد.

بهار پر رونق تولید در فولاد خراسان
فولاد خراسان با مدیرعامل جوان و با تجربه اش طی ۵ ماه نخست امسال 
شرایطی ویژه را تجربه کرده است؛ رشد سود خالص شرکت در مقایسه 
میان بهار سال  های 98 و 99 عیان است و رکوردهایی که در تولید فولاد 
خام رقم خورده؛ نشان از هماهنگی ارکان تولید، پشتیبانی و تامین و به 
عبارتی حُسن اداره و جریان امور دارد.مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان 
در تشــریح این شرایط از رشد چشمگیر  سود سه ماه نخست سال 99 
نســبت به بهار 98 و قرار گرفتن این شــرکت در »جایگاه نخست رشد 
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بررسی عملکرد 
فولاد خراسان 

طی ۳ ماه 
نخست سال ۹۹ 
از رشد چشمگیر 

حاشیه سود و 
نیز رکوردهای 
قابل  توجه این 

شرکت در زمینه 
تولید محصولات 

فولادی خبر 
می  دهد.جایی که 
فولاد خراسان نه 
تنها رکوردهایی 

تازه در زمینه 
تولید از خود بر 

جای گذاشته 
است؛ بلکه رشد 
چشمگیر حاشیه 
سود این شرکت 

نیز روایتگر 
رونق همه 

جانبه بزرگترین 
مجتمع صنعتی 

شرق کشور 
در سالی است 

که به عنوان 
»جهش تولید« 

نامبردار شده 
است

سودآوری« در میان فولادسازان کشــور خبر داد. کسری غفوری 
چندی پیش در نشستی صمیمانه با خبرنگاران در نیشابور که محل 
اســتقرار سایت فولاد خراسان است، گفته بود: رشد مثبت حاشیه 
سود سه ماه نخست سالجاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته؛ 
رقم ۱۵۱ درصد را نشان می  دهد. آنچه غفوری به آن اشاره می کند؛ 
عملکرد متمایزی از مجتمع فولاد خراســان به نمایش می گذارد.

این شــرکت در حالی در جایگاه نخست رشد سوددهی قرار گرفته 
است که به گفته مدیرعامل فولاد خراسان اطلاعات پایش شده در 
مراجع رســمی و تخصصی نظیر سازمان بورس نشان می  دهد که 
»فولاد خراسان« تنها شرکت فولادسازی است که توانسته نسبت 
به سه ماهه نخست ســال قبل چنین رشدی را به ثبت برساند.به 
گفته غفوری امروز نه تنها سهامداران عمده شرکت؛ بلکه کارکنان 
صدیــق و پر تلاش او در فولاد خراســان نیز  بیش از پیش در این 
توفیق سهیم بودند و 7 هزار پرسنل و ذینفعان نزدیک  این مجموعه 

بزرگ صنعتی - معدنی از نتایج این توفیق برخوردار خواهند شد.

پاسخ قاطع به تحریم ها؛ با رشد و رونق تولید
غفــوری با بیان اینکه این مجموعه صنعتی برای ســومین بار با 
ذکر نام در فهرســت تحریم های ایالات  متحده به طور مســتقیم 
قرار گرفت، افزود: تداوم رشــد فولاد خراسان طی یک سال مالی 
گذشــته و شناسایی سودی معادل 7 سال پیش از آن پاسخی به 
ترامپ و دولتمردان آمریکایی است.وی با بیان اینکه در سال 98 
بالغ بر 79 درصد سودخالص در این مجتمع شناسایی شده است، 
یادآور شد: »مجتمع فولاد خراسان« از لحاظ رشد سوددهی رتبه 
اول را در میان فولادسازان کشــور کسب کرده است.مدیرعامل 
فولاد خراسان همچنین با اشاره به نتایج پایش عملکرد سه ماهه 
این شرکت تصریح کرد: مجتمع در بهار 99 نسبت به سه ماه پیش 
از آن )زمستان 98( نیز ۱۵۱ درصد افزایش سودآوری داشت که از 
این بابت نیز بهترین عملکرد را در میان شرکت های فولادی کشور 
به ثبت رساند. وی با تقدیر از تلاش های کارکنان مجتمع گفت: طی 
9 ماه گذشته ۱۱ رکورد تولیدی در این مجتمع به ثبت رساندیم.

غفوری همچنین در خصوص نشست اخیر فعالان صنایع  معدنی و 
مدیران فولادی و پتروشیمی با رئیس  جمهور از قول بالاترین مقام 
اجرایی کشور نقل می کند که به گفته رئیس جمهور فولادسازان 
سال گذشته موفق شدند ۱0.۱ میلیارد دلار ارزآوری برای کشور 
داشته باشــند و در سالجاری تلاش می  کنیم این میزان به ۱0.6 
میلیارد دلار در حوزه معدن و فولاد برســد؛  این در حالی اســت 
که ارزآوری نفت و پتروشــیمی در سال گذشته به کمتر از هشت 

میلیارد دلار رسید. 

رکوردهای پیاپی در سال »جهش تولید«
مجتمع فولاد خراسان اردیبهشــت ماه امسال موفق شد بالاترین 
نصاب تولید خود را از زمان شــروع به کار کارخانه گندله  سازی در 
سال 98 کسب کند و خردادماه امسال یک بار دیگر نیز توانست با 
وجود مشکلات و محدودیت  های ناشی از تحریم ها برای دومین بار 
و در فاصله یک ماه رکورد جدیدی را در تولید گندله به ثبت برساند.

غفوری افزود: این کارخانه با ثبت رکورد ماهانه ۱90۱36 تن تولید 
گندلــه در خردادماه رکــورد قبلی خود در اردیبهشــت با میزان  
۱80668 تــن را ارتقاء داده و موفق شــد 9۴68 تن افزایش تولید 
را به ثبت برساند. همچنین کارکنان سختکوش این مجتمع موفق 
شدند رکورد ماهانه تولید فولاد خام خود را در واحد »فولادسازی 
شــماره2« ۱3۵0 تن  ارتقاء بخشد.بر اساس این گزارش بهار 99 
در حالی به پایان رســید که با رکورد جدید تولید ماهانه فولاد در 
کارخانه فولادسازی مجتمع همراه بود. با پایان یافتن سومین ماه از 
سال »جهش تولید«؛ کارکنان واحد فولادسازی شماره 2 شرکت 
در خردادمــاه تولید ماهانه این واحد را با ۱3۵0 تن ارتقاء به میزان 
۵۱079 هزار تن رســاندند. رکورد قبلی این واحد با رقم ۴9729 

هزار تن شمش در آبان ماه سال 98 رقم خورده بود. 

اهداف مجتمع فولاد خراسان در سال 99
مهم  ترین هدف  گذاری صورت گرفته در این مجموعه بنا بر گفته های 
مدیریت مجتمع فولاد خراســان تامین کنســانتره سنگ آهن به 
میزان 2,2 میلیون تن، تأمین ۵00/000 تن گندله ســنگ آهن و 
تأمین ۱20 هزار تن آهن قراضه در راســتای تأمین پایداری تولید 
اســت. تحقق ظرفیت اسمی کارخانه فولادسازی شماره 2، تحقق 
ظرفیت اسمی واحد گندله ســازی، اجرای بسته تکمیلی کارخانه 
گندله ســازی و برنامه ریزی و تلاش برای دســتیابی به پیشرفت 
فیزیکی احداث کارخانه تغلیظ سنگ آهن در محل سنگان خواف 
به میزان ۵0 درصد از طریق شرکت تهیه و تولید موادمعدنی شرق 
فولاد خراســان در راستای توسعه ظرفیت و تکمیل زنجیره تولید 
از جمله گام های اصلی و برنامه ریزی شــده این شرکت اعلام شده 
اســت. تولید 2 میلیون تن گندله، ۱.6 میلیون تن آهن اسفنجی، 
تولیــد ۱.3 میلیون تن فولادخام، 620 هــزار تن انواع محصولات 
نهایی با کیفیت مطلوب و مطابق با اســتانداردهای ملی به  عنوان 
اهداف اصلی تولیدی شــرکت در سال 99 در نظر گرفته شده که 
فروش ۴3۴ هزار تن محصول نهایی در بازارهای داخلی و ۱86 هزار 
تن فروش صادراتی در برنامه این ســال قرار دارد که این رقم برای 
محصول نیمه  نهایی )شمش( 328 هزار تن فروش داخلی و 328 

هزار تن صادرات از دیگر برنامه های شرکت است.
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ایمیدرو به مناسبت فرا رسیدن هفته دولت گزارش داد؛

بهره برداری از سرمایه گذاری های بخش 
معدن و صنایع معدنی سرعت گرفت

55 درصد از سرمایه  گذاری  های شش سال اخیر در 97 و 98 محقق شد
بیــش از ۵۵ درصــد از ســرمایه گذاری  های 6 
ســال نخســت دولت کنونی در بخش معدن و 
صنایع معدنی طی دو ســال اخیر انجام شــده 
اســت؛ در حالی که مجموع سرمایه گذاری های 
انجام شــده طی دولت یازدهــم و دوازدهم به 
بیش از 8,7 میلیارد دلار رســیده است. در واقع 
مدل جدید نظارتی ایمیدرو ســبب شــد  ۴,8 
 میلیارد دلار آن از این رقم طی دو سال گذشته

 )97 و 98( محقق شد. 
به گزارش روابط  عمومی سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(؛ مهمترین 
علت تســریع در راه  اندازی طرح  ها به رغم تشدید 
تحریم ها؛ طراحی و اجــرای مدل جدید نظارتی 
ایمیدرو از زمان حضــور دکتر غریب  پور در رأس 
این سازمان بوده است؛ به طوری که در این مدت  
ایمیدرو مدل »پایش حوزه تولید و توســعه« را با 
هدف نظارت دقیق، طراحی و اجرایی کرده است؛ 
مدلــی که در آن ماهانه ۴0 تا ۵0 جلســه پایش 

برگزار می شود.یکی از برجســته  ترین اثرات این 
مدل؛ تســریع در راه اندازی پروژه ها بوده است. در 
حالی که از ابتدای فعالیت ایمیدرو  در اکثر سال ها 
متوسط تعداد طرح های راه اندازی شده تک  رقمی 
بوده اســت؛ طــی ســال های 97 و 98 به یکباره 
شاهد اوج  گیری سرعت اجرا و همچنین راه اندازی 
پروژه ها شده ایم؛ به طوری که طی این دوره به رغم 
تشدید تحریم ها و اعمال شرایط پیچیده به ترتیب 
۱6 و 22 طرح معدنی و صنایع معدنی با مشارکت 
بخــش خصوصی در سراســر کشــور راه اندازی 
شــد.بخش قابل  توجهی از ایــن طرح ها همچون 
آلومینیوم جنوب، توسعه کارخانه  های کنسانتره 
و گندله ســنگ آهن در ســنگان، آهن اسفنجی 
فولادهای اســتانی، طرح های توسعه صنعت مس 

و ... در مقیاس ملی بوده اند.
ایمیدرو به همراه شرکت های بزرگ بخش معدن و 
صنایع معدنی از ابتدای دولت کنونی تا پایان سال 
گذشــته در 27 استان سرمایه گذاری کرده اند، اما 

این سازمان و شرکت های بزرگ هم اکنون در 3۱ 
استان کشور »پروژه در دست اجرا و یا راه اندازی« 
دارند.در دولت فعلی ۱۱0 پروژه در بخش معادن 
همچون ســنگ آهن، زغالســنگ، فــولاد، مس، 
آلومینیوم،  طلا، سرب  و روی و همچنین حوزه های 
زیرساخت راه اندازی شده اســت. در این میان از 
سال گذشته معادن کوچک احیاء و فعال شده نیز 

سهمی از راه  اندازی طرح ها داشته  اند.
طی شــش ســال اخیر 22 هزار و 3۵۱ اشــتغال 
مســتقیم و 7۱ هــزار و 2۵0 شــغل بــه صورت 
غیرمستقیم برای این تعداد استان از سوی ایمیدرو و 
شرکت های بزرگ معدن و صنایع معدنی ایجاد شده 
است. این میزان اشــتغال در استان های اصفهان، 
ایلام، البــرز، آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، 
بوشــهر، چهارمحال وبختیاری، خراسان شــمالی، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، خوزستان، زنجان، 
سمنان،  سیستان وبلوچســتان، فارس،  قزوین، قم، 
کردستان، کرمان، کردستان، کهگیلویه وبویراحمد، 
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گیلان،  لرستان، مازندران، مرکزی، هرمزگان، 
همدان و یزد ایجاد شده است.

13 میلیارد دلار طرح با ۴3 هزار 
شغل مستقیم 

از ســوی دیگر ایمیدرو و شرکت  های بزرگ 
معدن و صنایع معدنی اکنون در 3۱ اســتان 
کشــور پروژه در دســت راه اندازی یا احداث 
دارند. تعــداد این پروژه ها بــه 2۴7 و ارزش 
ســرمایه گذاری آنها به بیش از ۱3,۵ میلیارد 
دلار می رسد. این طرح ها بخش های اکتشاف 
و معادن کوچک )در مسیر احیاء و راه اندازی( 
را نیز شامل می شود. پیش بینی شده است این 
میزان سرمایه گذاری بیش از ۴3 هزار و 300 
شغل به صورت مستقیم و افزون بر ۱80هزار 
شغل به صورت غیرمستقیم ایجاد خواهد شد.

عملکرد سال 98؛  بهره  برداری از
 3.2 میلیارد دلار طرح 

عملکرد کلان ایمیدرو در توســعه و تکمیل 
طرح های بخــش معــدن و صنایع معدنی 
موجب شد تا در سال 98 حدود  3,2 میلیارد 
دلار طرح با مشــارکت بخش خصوصی به 
بهره برداری برســد. این دستاورد در حالی 
محقق شد که کشور در وضعیت تحریم های 

بی سابقه ای قرار دارد.

برنامه های سال 99
 اشتغالزایی ۴100 نفر 

افتتاح 2,2 میلیارد دلار طرح در ســال 99 با 
اشــتغال مســتقیم ۴۱00 نفر و ۱۵ هزار نفر 
به طور غیرمستقیم هدف گذاری شده است. 
همچنین علاوه بر هدف   گذاری فوق؛ ایمیدرو 
به عنوان یک سازمان توسعه ای بستر کمک به 
افتتاح یک میلیارد دلار طرح بخش خصوصی 

در سال 99 را نیز فراهم خواهد کرد.

گوهرسنگ ها و سنگ های تزئینی؛ 
 اقدامات جدید ایمیدرو

ایمیدرو برای نخســتین   بار بهینه سازی صنعت 
سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی )گوهرسنگ ها( 
و همچنین ســنگ های تزئینی را با تشــکیل 
کارگروهی آغاز کرده اســت. در این میان سند 
جامع گوهرســنگ ها با همکاری و مشــارکت 
بخش خصوصی و مراکز دانشگاهی تهیه و نهایی 
شده است. نخستین بازارچه سنگ های قیمتی 

و نیمه  قیمتی خرداد ماه امســال با حضور دکتر 
خداداد غریب  پور معــاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در ارگ جهان  نمای شهر اصفهان افتتاح 
شد. قرار اســت بازارچه ســنگ های قیمتی و 
نیمه قیمتی در پنج نقطه از کشــور احداث شود 
که 2 نقطه از آن در اصفهان است. مقصد بعدی 
بازارچه گوهرســنگ  ها استان خراسان  رضوی و 
شهر مشهد است. در راستای تفاهمنامه همکاری 
بین ایمیدرو و اســتانداری خراســان  رضوی به 
منظــور ایجــاد بازارچه ســنگ  های قیمتی و 
نیمه قیمتی قرار است به زودی بازارچه این شهر 
نیز افتتاح شود. از سوی دیگر پروژه آسیب  شناسی 
و برنامه تهیه و اجرای طرح جامع ســنگ  های 
تزئینی از نیمه بهار امســال توسط شرکت تهیه 
و تولید موادمعدنی )زیرمجموعه ایمیدرو( آغاز 
شده که هدف آن رفع گلوگاه های توسعه صنعت 
و تســهیل صادرات سنگ  های تزئینی است. در 
این میان به ســبب اینکه 30 درصد از تولیدات 
صنعت سنگ تزئینی در اصفهان واقع شده؛  این 
استان به عنوان پایلوت توسعه تولید و صادرات 

مشخص شده است.

افزایش سرمایه و توسعه
ایمیدرو استراتژی افزایش سرمایه شرکت  ها 
از محل سود انباشــته را با توجه به نیاز مالی 
شرکت  های بزرگ تعریف و از سال گذشته با 
هدف ایجاد توسعه این بخش کلید زد. امسال 
هم شرکت هایی همچون فولادمبارکه، مس، 
گل گهر، چادرملو و ... این راهبرد را عملیاتی 
خواهند کرد. ایــن رویکرد به منظور تکمیل 
راه  اندازی طرح  های توســعه  ای شرکت  ها و با 
هدف »جهش تولید« اجرا می  شــود. در سال 
گذشته مجموع افزایش سرمایه شرکت  های 

بزرگ به مرز ۱3700 میلیارد تومان رسید.
امسال فولاد مبارکه و مس هر کدام ۱0000 
میلیارد تومان، گل گهر ۵200 میلیارد تومان، 
چادرملــو ۱200 میلیــارد تومــان و فولاد 
خوزســتان ۱300 میلیارد تومــان افزایش 

سرمایه خواهند داشت.

بومی سازی و توسعه ساخت داخل
ایمیدرو از ابتدای سال استراتژی بومی سازی و 

توسعه ساخت داخل را ابلاغ، اهداف عملیاتی 
آن را از شرکت  های زیرمجموعه دریافت کرده 
و پایش این استراتژی را در اولویت برنامه  های 
خود قرار داده است. به عنوان نمونه شرکت های 
بزرگ بومی سازی ۱000 قطعه در سالجاری را 
هدف  گذاری کرده  اند. شرکت  های بخش معدن 
و صنایع  معدنی با اجرای برنامه بومی  ســازی 
قطعات و تجهیزات توانســته  اند معادل ۵00 

میلیون یورو صرفه   جویی ارزی ایجاد کنند.

اکتشاف در وسعت
6۵0 هزار کیلومتر مربع

ایمیدرو از ابتــدای دولت یازدهــم اقدام به 
اکتشاف 6۵0 هزار کیلومتر مربع از مساحت 
کشور کرده است. در این میان عملکرد 2 سال 
گذشــته ۴00 هزار کیلومتر مربع است. یکی 
از نتایج فعالیت های گستره اکتشافی ایمیدرو 
طی دولت یازدهم و دوازدهم افزایش بیش از 
۵00 میلیون تن به ذخایر ســنگ  آهن کشور 

و 2 برابر شدن ذخیره بوکسیت کشور است.

افزایش تولیدات طی چهار ماه
 ابتدای سال »جهش تولید«

آلومینیوم در ســال »جهش تولید« همچنان 
بالاترین رقم رشــد تولیــد را در بین تولیدات 
شــرکت  های بزرگ معــدن و صنایع  معدنی در 
اختیار دارد. تولید شمش این محصول طی چهار 
ماه ابتدای امسال با رشد 67 درصدی همراه شد. 
طی فروردین تا پایان تیر ماه ســالجاری افزون 
بر ۱38هزار و 700 تن شــمش تولید شد؛ این 
در حالی اســت که تولید مدت مشابه سال 98 
به 83 هزار تن رســیده بود. از تابستان گذشته 
تا بهار امســال ایمیــدرو دو کارخانه آلومینیوم 
جاجرم و آلومینیوم جنوب )سالکو( را راه اندازی 
کرد؛ به طوری که ســالکو به عنوان بزرگ ترین 
و مدرنترین کارخانه تولیــد آلومینیوم ایران با 
ســرمایه گذاری و مشــارکت بخش خصوصی 
احداث شد. شــرکت  های فولادی نیز طی این 
مدت بیش از 9,۴ میلیون تن فولاد خام )بیلت، 
بلوم و اسلب( تولید کردند که این رقم 9 درصد 
بیش از عملکرد مدت مشــابه سال قبل است. 
همچنین تولید آهن  اسفنجی به بیش از ۱0,۵ 
میلیــون تن رســید که حاکــی از افزایش ۱2 
درصدی تولید این محصول است. مس کاتد نیز 
در ایــن مدت با تولید 9۱ هزار تنی رشــد یک 

درصدی را تجربه کرد.

عملکرد کلان 
ایمیدرو در 

توسعه و تکمیل 
طرح های 

بخش معدن و 
صنایع معدنی 

موجب شد تا در 
سال ۹۸ حدود  
۳.۲ میلیارد دلار 

طرح با مشارکت 
بخش خصوصی 

به بهره برداری 
برسد. این 
دستاورد در 
حالی محقق 

شد که کشور 
در وضعیت 
تحریم های 
 بی سابقه ای

 قرار دارد
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 در آئین رونمایی از طرح تحول دیجیتال فولاد مبارکه : 

اجرای طرح تحول دیجیتال، ضامن آیندۀ 
فولاد مبارکه در عرصۀ رقابت و تجارت جهانی 

 آئیــن رونمایی از طرح تحول دیجیتــال فولاد مبارکه
 در سالن اجتماعات مرکز تحقیقات این شرکت با حضور 
دکتــر ناظمی معاون وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان 
فنــاوری اطلاعــات، دکتر انصاری عضــو هیئت عامل 
سازمان فناوری اطلاعات، مهندس عظیمیان مدیرعامل 
فولاد مبارکه، مدیرعامل و اعضای هیئت مدیرۀ شرکت 
ایریســا و جمعی از معاونان و مدیــران فولاد مبارکه با 

رعایت کامل پروتکل های بهداشتی برگزار شد.
 مدیرعامــل فولاد مبارکــه در این آئین با اشــاره به 
اهمیت اجــرای این طرح در فولاد مبارکه و به طورکلی 
صنایع کشــور گفت: اجرای طرح تحول دیجیتال برای 
فولاد مبارکه یک طرح فانتزی نیســت، بلکه یک الزام، 
ضرورت حیاتی و ضمانت آیندۀ فولاد مبارکه در عرصۀ 
رقابت جهانی است. ازاین رو این شرکت در زمینۀ ورود 
نســل چهارم تکنولوژی به کشور پیشتاز است و به طور 
قطع پس از اینکه این طرح با موفقیت در شــرکت به 
کارگرفته شد، فولاد مبارکه برای انتقال دانش و تجارب 
نسل چهارم تکنولوژی و انقلاب صنعتی به سایر صنایع 

آماده است.
حمیدرضا عظیمیان در همین خصوص گفت: اجرای 
طرح تحول دیجیتال اگرچه به لحاظ ارزش ریالی با 
پروژۀ نورد گرم شمارۀ 2 فولاد مبارکه قابل مقایسه 
نیســت؛ اما ازنظر اهمیت و تضمین آیندۀ شرکت، 

قطعا هزار برابر اولویت و اهمیت بیشتری دارد؛ چراکه 
در عرصۀ رقابــت جهانی تضمینی برای بقای فولاد 

مبارکه در این چرخه است.
عظیمیان در ادامه خاطرنشان کرد: ما هم اکنون در یک 
دنیای کاملا رقابتی فعالیت می کنیم. سهامداران شرکت 
انتظار دارند که در این بازار، ضمن حفظ حقوق، ســهم 
ایشان حفظ و بازدهی ســرمایۀ آن ها روزبه روز افزایش 
یابد و این امر تنها در صورتی ممکن اســت که همراه با 
تحولات صنعتی دنیا، نسل چهارم تکنولوژی و انقلاب 

صنعتی را در فولاد مبارکه پیاده سازی کنیم.
مدیرعامل فولاد مبارکه با تأکید بر اینکه ایجاد نســل 
چهارم تکنولوژی باعث افزایش بهره وری می شود و زمینۀ 
افزایش 6 تا 8 درصدی حاشیۀ سود را برای سهامداران 
نیز فراهم می کند، تصریح کرد: اگر ما تکنولوژی نســل 
چهارم انقلاب صنعتی را بــه فولاد مبارکه وارد نکنیم، 
ممکن است در کمتر از یک دهه دیگر از صحنۀ تولید، 
ارزش آفرینی و سودآوری خارج شویم.مدیرعامل فولاد 
مبارکه در ادامۀ ســخنان خود گفت: این کار در زمان 
مناسبی آغازشــده، اما در تلاشیم که اجرای این پروژه 

را سرعت ببخشیم.
بــه گفتــۀ عظیمیان این پــروژه را دانشــمندان و 
متخصصان حاضر در شــرکت ایریســا با همکاری 
تمامی بخش های خصوصی و دولتی و به ویژه سازمان 

فناوری اطلاعات اجرا خواهنــد کرد.وی با تأکید بر 
لزوم مشــارکت فعال تمامی مدیران و کارشناسان 
فولاد مبارکه در اجــرای این طرح، از تهیۀ فرم های 
متنوع پیشــرفت پروژه و نظام تشویق گام به گام در 
اجرای طرح خبر داد و گفت: میزان مشــارکت افراد 
در اجرایی شــدن طرح مدنظر قرار خواهد گرفت. به 
خاطر داشــته باشیم این امر گامی بلند برای ارتقای 
ســطح علمی صنعت فولاد کشور اســت. از این رو 
تمامی مراحل پیشرفت به طور دقیق رصد خواهد شد.

مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه افزود: در گام نخست 
در نظر اســت مدیران و کارشناســان مربوطه برای 
آموزش و آماده شــدن بستر اجرای طرح به تهران یا 
دانشگاه صنعتی اصفهان اعزام شوند تا بتوانیم سایر 

مراحل را انجام دهیم.
وی با اشــاره به اینکه شرکت های تاتااستیل و پوسکو 
کرۀ جنوبی عضو باشگاه فانوس دریایی شده اند، تأکید 
کرد: هدف ما این است که عضو باشگاه فانوس دریایی 
شــویم و در ســطح بالایی از بهره وری قرار گیریم. در 
واقع ما می خواهیم با پیوســتن به نسل چهارم، کارها 
را به طور هوشمند دنبال کنیم تا بتوانیم آیندۀ بهتر و 
درخشــان تری برای شرکت رقم زنیم، تا فولاد مبارکه 
همچنان به عنوان یکی از شــرکت های برتر در سطح 
جهان مطرح باشــد. عظیمیان با بیان اینکه کســب 
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   EFQM جایزه هایی همچون شــرکت برتر دانشی یا
اروپا با بیش از 600 امتیاز کار دشواری بوده که فولاد 
مبارکــه در اجرای آن موفق بوده اســت، اظهار کرد: 
عضویت در باشــگاه فانوس دریایی نیز هدفی دشوار، 
اما دست یافتنی است که با همت جمعی و ارادۀ قوی 
می توانیم در مسیر آن هم با موفقیت گام برداریم.وی در 
خصوص اهمیت اجرای این طرح برای شرکای تجاری 
کســب وکار فولاد مبارکه در بالا و پایین دســت این 
شرکت گفت: دادوستد با فولاد مبارکه یعنی دست یابی 
به این توانمندی و ظرفیت که می توان با سایر صنایع 
فولادساز کشور نیز کار کرد؛ چراکه معیارهای موردنیاز 
برای همکاری با این شرکت، هم ترازی با شرکت های 
دانشی روز است؛ بنابراین سازندگان، تأمین کنندگان، 
نصاب هــا، مشــاوران و تمامــی پیمانکارانــی که در 
بخش های مختلف کار می کنند، مطمئن خواهند بود 
که اگر توانستند سرویس یا خدمتی را به فولاد مبارکه 
ارائه کنند درواقع دروازۀ همکاری با بسیاری از صنایع 

بر روی آن ها گشوده خواهد شد.

آمادگی وزارت ارتباطات برای همکاری 
با فولاد مبارکه در پیاده سازی تکنولوژی

 نسل چهارم
در این آیین، امیر ناظمی، معاون وزیر ارتباطات و رئیس 
ســازمان فناوری اطلاعات، طی ســخنانی از آمادگی 
وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات برای همکاری با 
شرکت فولاد مبارکه به منظور ایجاد زیرساخت و فراهم 
کردن زمینه های بهره مندی از نسل چهارم تکنولوژی 
خبر داد.ناظمی ضمن اشــاره به نقش وزارت ارتباطات 
در طرح تحول دیجیتال صنایع، گفت: توسعه در دوران 
جدید تنها در سایۀ هوشمند شدن صنعت ممکن است 
و معنای هوشمند شدن صنعت اســتفاده از ابزارهای 

حوزۀ فناوری اطلاعات برای توسعه است.
وی ادامــه داد: اگــر ما نتوانیم بیــن حوزه های جدید 
فناوری اطلاعات و صنایع قدیمی و ریشه داری همچون 
فولاد ارتباط برقرار کنیم، مســلما در سال های آینده 
با رشــد منفی این صنایع و مجموعه ای از شرکت های 
ورشکسته، بیکاری و شرکت هایی مواجه خواهیم شد 
که قادر نیســتند با رقبای خــود در کیفیت و کمیت 

محصول و قیمت تمام شده رقابت کنند.
رئیس ســازمان فناوری اطلاعات بر ضرورت حرکت 
صنایع به ســمت هوشمندسازی تأکید و خاطرنشان 
کرد: آمادگی شرکت ها برای اجرای این دست پروژه ها 
همراه با آینده نگری و ســرعت بخشــی به اجرای آن 
ارتباطات  ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت.معاون وزیر 
اذعــان کــرد: طرحی که امــروز رونمایی می شــود 
ازآن جهت اهمیت دارد که در حقیقت شــرکت فولاد 
مبارکه به عنوان یک صنعت بزرگ و پیشرو در کشور 
وارد این عرصه می شود. این امر نشانۀ اهتمام مدیران 
این شرکت برای ورود به حوزۀ اقتصاد دیجیتال است 
و وزارت ارتباطــات نیز در این راه همراه فولاد مبارکه 

خواهد بود  و برای تحقق آن تلاش خواهد کرد.
ناظمی در ادامه اظهار داشت: به نظر می رسد که لازم 
بود این کار سه یا چهار سال زودتر در کشور آغاز شود، 
ولی مسئله اینجاست که تغییر در تکنولوژی صنعت 
در درجــۀ اول نیازمند تغییر دیدگاه بازیگران صنعت 
و ذی نفعان آن اســت. تبیین ضرورت هوشمندسازی 
شــرکت ها و بهره وری از فناوری اطلاعات بسیار مهم 
اســت و به گمان من، در ابتدا باید تلاش کنیم نگاه 
به این موضوع را تغییر دهیم. البته در شرایط کنونی،  
وضعیت ما از نظر زمان آغاز پروژه نسبت به سایر نقاط 
جهان بد نیســت، ولی اگر نتوانیم این کار را به خوبی 
به انجام برسانیم،  از تکنولوژی روز دنیا عقب خواهیم 
مانــد.وی گفت: در صورت اجــرای موفقیت آمیز این 
پروژه در فولاد مبارکه   که ازجمله شرکت های پیشران 
منطقه و خاورمیانه اســت، این دانش و تکنولوژی از 
سوی این شرکت به ســایر صنایع استان ها و صنایع 

فولاد کشور نیز منتقل خواهد شد.

بهره وری و سودآوری 8 درصدی
 با طرح تحول دیجیتال محقق می شود

 در ادامــۀ این مراســم ســید مهدی نقــوی معاون 
تکنولوژی شــرکت فولاد مبارکه با بیان اینکه طرح 
تحول دیجیتال جایگزین اقداماتی خواهد شــد که از 
بهره وری کمتری برخوردارند، گفت: انتظار ما از اجرای 
این طرح افزایش بهره وری و افزایش ســودآوری تا 8 
درصد  در  فولاد مبارکه  خواهد بود.نقوی با طرح این 
سؤال که این پروژه قرار است چه اتفاقی را رقم بزند، 
اظهار کرد: مطالعات انجام شده در خصوص اقتصادهای 
شکل گرفته در جهان و پژوهش هایی که فولاد مبارکه 
با رویکرد آینده نگری انجام داده  نشان می دهد از این 
پس یکی از نیازها و بایدهای شــرکت ها و بنگاه های 
اقتصادیِ پیشــرو  موضوع تحول دیجیتال است. در 
چند سال آینده تمام تجهیزات الکترونیک با همدیگر 
صحبت خواهند کرد و جایگزین روندهای قبلی خواهند 
شد؛ از این رو امروز باید زیرساخت ها را آماده کنیم تا 

در آینده بتوانیم از این فضا استفاده کنیم.
معاون تکنولــوژی فولاد مبارکــه در خصوص چرایی 
پیشــتازی این شرکت در این زمینه گفت: فرهیختگی 
و دانش مدیران و کارشناسان و کارکنان شرکت محور 
اصلی و پیش ران این موضوع اســت، همچنین ســطح 
بلوغی که ازلحاظ دیجیتالی شدن در فولاد مبارکه وجود 
دارد. در فولاد مبارکه تقریبا نسل سوم انقلاب صنعتی 
جاری و از مزایای آن بهره برداری شده است و این باعث 
می شود با اطمینان خاطر بیشــتری برای پیاده سازی 

انقلاب صنعتی نسل چهارم گام برداریم.
وی برخورداری از دانش موجود در شرکت های بزرگ 
و معتبری نظیر ایریســا و ظرفیت هــای مرکز تحول 
دیجیتال و دانشــگاه تهران و سایر دانشگاه های کشور 
را از دیگر دلایل پیش قراول بودن فولاد مبارکه در این 

عرصه دانست.

 ارتقای بهره وری، تولید محصولات جدید، 
پاسخ گویی به نیازهای نوین مشتریان

 با اجرای طرح تحول دیجیتال
در ادامۀ این نشســت، دکتر رسول سرائیان مدیرعامل 
شــرکت ایریســا نیز با بیان اینکه اجــرای این طرح، 
مرحله به مرحله است و هرسال به بخشی از منافع یادشده 
می رسیم، تصریح کرد: نقطۀ تکامل طرح در سال ۱۴0۴ 
خواهد بود.ســرائیان با اشــاره به این مطلب که اجرای 
طرح تحول دیجیتال در راستای ارتقای بهره وری، تولید 
محصولات جدید، پاسخ گویی به نیازهای نوین مشتریان 
در صنایع پایین دســت مانند صنعــت خودرو و صنعت 
ساختمان و لوازم خانگی است، گفت: این پروژه با عنوان 
طرح تحول دیجیتال، در راســتای حرکت شرکت فولاد 
مبارکه اصفهان به سمت یک کارخانۀ هوشمند تعریف 
شده است.وی با تأکید بر اینکه یکی از ویژگی های مهم 
هوشمندســازی، کاهش خطای انســانی است، تصریح 
کرد: با کاهش خطا هزینه ها کمتر می شود، امکان تنوع 
محصولات جدید و عرضه به بازار بیشــتر می شود و از 
همه مهم تر با توجه به اینکه شرکت فولاد مبارکه در بازار 
بین المللی حضــور دارد، قدرت رقابت با بازیگران عرصۀ 
بین المللی را فراهم می کند.ســراییان افزود: طرح تحول 
دیجیتال از امروز هم زمان با رونمایی آن آغاز می شــود 
و طبق برنامه ریزی های صورت گرفته باید مرحله به مرحله 
انجام شــود تا بتوان تا سال ۱۴0۴ مسیر را به درستی و 
به موقع طی کرد.شایان ذکر است در راستای دست یابی 
به کارخانۀ هوشــمند و پیاده سازی نسل چهارم انقلاب 
صنعتــی در فولاد مبارکه، کلنگ احداث »مرکز نوآوری 
تحول دیجیتال در فولاد« با حضور دکتر خداداد غریب پور 
معاون وزیر صمت و رئیس هیئت عامل ایمیدرو، مهندس 
عظیمیــان مدیرعامل گروه فــولاد مبارکه، دکتر نیلی 
رئیس دانشــگاه تهران و دکتر سعید زرندی معاون علم 
و فناوری وزارت صنعت، معدن و تجارت روز سه شــنبه 
۱3 خردادماه سال جاری با همت شرکت فولاد مبارکۀ 
اصفهان و دانشگاه تهران در پارک علم و فناوری دانشگاه 
تهران به زمین زده شــده بود و به این ترتیب در تقویم 
توســعۀ فناوری ایران این روز به عنوان نقطۀ عطفی در 

تحول صنعت فولاد کشور به ثبت رسید.
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مهندس عظیمیان مدیرعامل فولادمبارکه در دیدار با رئیس جمهور مطرح کرد:

تلاش فولادمبارکه برای تأمين 
حداکثری نياز بازار و ثبات قيمت ها

مدیرعامــل فولادمبارکه بــه همراه جمعی از مدیران فولادی کشــور ضمــن دیدار با 
رئیس جمهوری گزارش مبســوطی از روند تولید و دســتاوردهای این شرکت طی چهار 
ماهۀ نخست سال »جهش تولید« و تلاش های صورت گرفته در فولادمبارکه برای تأمین 

حداکثری نیاز بازار داخل و ثبات قیمت ها ارائه کرد.
حجت الاســلام و المســلمین دکتر حســن روحانی در این نشســت کــه دبیر انجمن 
تولیدکنندگان فولاد و مدیران عامل شــرکت های  فولاد مبارکه، فولاد خوزستان، فولاد 
خراسان، ذوب آهن اصفهان، گل گهر، چادرملو و جمعی از فعالان صنایع پتروشیمی نیز در 
آن حضور داشتند؛ با قدردانی از تلاش همۀ فعالان در  دو بخش فولاد و پتروشیمی اظهار 
داشت: محصولات همۀ حلقه  های زنجیرۀ فولاد و حتی پتروشیمی کشور در دولت تدبیر و 

امید تقریبا دو برابر شده است و در این دو بخش از خام  فروشی جدا شده  ایم.
رئیس  جمهوری تولیدکنندگان و فعالان صنایع پتروشیمی و فولاد را سربازان خط مقدم 
جبهۀ اقتصادی و صادرات کشــور دانســت و گفت: خوداتکایی و دســتاوردهای این دو 
بخش صنعتی کشــور تحولی بزرگ در این دو عرصه ایجاد کرده است.حجتالاســلام و 
المســلمین روحانی از ســرمایه گذاری ۱۴ میلیارد دلاری برای پیشبرد گام دوم توسعه 
در بخش پتروشــیمی خبر داد و افزود: 8 میلیارد دلار هم تاکنون برای جهش ســوم که 
در  ســال ۱۴03 به نتیجه می رسد؛ سرمایه گذاری کرده ایم.رئیس جمهوری اظهار داشت 
کــه این دو بخش به موقع ارز خود را برگردانده اند و اگر دولت افتخار می کند که در برابر 

آمریکا، تحریم ها و فشار های خارجی ایستاده است؛ این ایستادگی در سایۀ کمک و تلاش 
همۀ تولیدکنندگان، سرمایه  گذاران و کارآفرینان مخصوصا در زنجیرۀ فولاد و پتروشیمی 
امکانپذیر شــده است.وی با بیان اینکه شــرکت های فولاد و پتروشیمی بار سنگینی در 
زمینۀ تولید و همچنین صادرات غیرنفتی بر دوش دارند، گفت: خوشبختانه محصولات 
تولیــدی ما از نظر کیفیت قابل رقابت در بازارهای جهانی اســت و اگر کیفیت محصول 

مطلوب نباشد؛ نمی توانیم در بازار با سایر تولیدکنندگان رقابت کنیم.
زنجیرۀ تولید محصولات پتروشیمی باید تا مصرف نهایی تکمیل شود

دکتر روحانی بر  تکمیل بودن زنجیرۀ تولید تأکید کرد و گفت: در روند تولید محصول تا 
مصرف نهایی زنجیرۀ تولید باید کامل باشد. خوشبختانه امروز در بخش اعظم محصولات 
بخش پتروشیمی و فولاد در کشور بی نیاز شده ایم و روی پای خود ایستاده ایم و خوداتکایی 

و خودکفایی از دستاوردهای مهم این تولیدات ارزشمند در کشور بوده است.
رئیس  جمهوری با اشــاره به ضرورت جلوگیری از خام فروشــی در محصولات تولیدی 
کشــور گفت: امروز در پتروشیمی و فولاد از خام فروشی جدا شــده و به ارزش افزوده 

رسیده ایم که این امر می تواند موجب رونق اشتغال و توسعۀ صنایع پایین  دستی شود.
دکتر روحانی دو برابر شدن میزان تولید محصولات پتروشیمی و فولادی طی هفت سال 
گذشته را نتیجۀ اقدامات ارزشــمند و هنر بزرگ تولیدگران، متخصصان، کارشناسان و 
کارگران کشور برشمرد و اظهارداشت: این افزایش تولید تحول بزرگی در صنایع فولادی 

و پتروشیمی کشور ایجاد کرده است.
رئیس  جمهوری افزود: از همۀ تولیدکنندگان و تلاشــگرانی که در شرایط سخت تحریم 
و فشــار اقتصادی دشمن و شیوع ویروس کرونا برای توسعۀ کشور و افزایش تولید تلاش 
کردند؛ سپاسگزارم.رئیس  جمهوری با بیان اینکه همۀ مردم در این مدت به سهم خود در 
مقابل فشار اقتصادی دشمن ایستادگی کرده اند، گفت: تولیدگران رزمندگانِ این میدان 
بودند و صنعت فولاد و پتروشــیمی در خط مقدم قرار داشــتند که توانستیم در مقابل 
دشمن ایستادگی کنیم.دکتر روحانی افزود: مردم مطلع باشند که اگر دولت به ایستادگی 
در برابر تحریم ها و فشار های خارجی افتخار می کند؛ این ایستادگی منوط به تلاش همۀ 

مردم، تولیدکنندگان، متخصصان، کارگران، سرمایه گذاران و صادرکنندگان است.
رئیس  جمهوری با بیان اینکه تلاش و کوشــش برای توســعۀ کشــور و »جهش تولید« 
در ســالجاری و سال آینده هم ادامه خواهد داشــت، افزود: با افتتاح طرح های جدید در 
بخش های پتروشــیمی و فولاد طی هفته ها و ماه های آینده شــاهد روند حرکت بزرگ 
توسعۀ کشور و »جهش تولید« خواهیم بود.دکتر روحانی با اشاره به اقدامات خوب انجام 
شــده در دولت در زمینۀ آب افزود: رساندن آب دریا به فلات قاره از برنامه  های مهم این 
دولت اســت که صنعت فولاد در این زمینه پیشقدم بوده است.رئیس  جمهوری با تأکید 
بر اینکه دولت با امید به تلاش همۀ تولیدگران به تعهدات خود پایبند اســت؛ به مدیران 
شرکت  های تولیدی پتروشیمی و فولاد حاضر در این نشست توصیه کرد که هر جا بین 
منافع بنگاه و مصالح کشور دو راهی ایجاد می شود؛ منافع کشور را در اولویت قرار دهند.

دکتر روحانی همچنین خطاب به مدیران شرکت های پتروشیمی و فولاد گفت: در تولید 
محصولات خود نیازمندی های داخلی را به گونه ای تأمین کنید که هم علامت نادرست 

به بازار ارز داده نشود و هم بازار داخلی را تحت  تأثیر قرار ندهد.






